
ISSN: 2252 - 035X  سال دهم  شماره 486  هفته چهارم اسفند  دوشنبه 22 اسفند 1401  13 مارس 2023  16 صفحه  20,000 تومان

نخستین هفته نامه بازار سرمایه ایران

ثُباتثباتثبات

سرمقاله
بازنده ای به نام بورس

پــس از نــزول ســال 1400 
بســیاری از تحلیلگران امیدوار 
بودنــد با خالی شــدن حباب 
بــورس وضعیــت بازدهی این 
بازار بــه روال عادی بازگردد تا 

ســرمایه گذاران بتوانند بازدهی مناسبی به اندازه 
تورم کســب کنند، اما در آخرین روزهای ســال 
1401 بــا بررســی آمارها و نگاهی بــه بازدهی 
بازارهــا و نرخ تــورم می توان ســهامداران بازار 
سرمایه را بازنده بزرگ سرمایه گذاری سال خواند 
چرا که به جز نرخ سپرده بانکی همه بازارها بهتر 

از بورس بازدهی داشتند...

امیر آشتیانی عراقی

 صفحه 2 

پرسمان
سرمایه بازار  علیه  نوساناتی 

بورس قدرتمند  رقیب 
احمد اشتیاقی

 صفحه 15 

تولیدی فعالیت های  کاهش 
احسان مرادی

نقدینگی حبس  با  تورم  کنترل 
مهدی رادان

رقابت ناسالم با سپرده های بانکی
احسان ذاکرنیا

کارنامهبازارهادرسال1401نشانمیدهد؛

 گام بلند صبا تأمین
 برای حفظ منافع سهامداران

 صفحه 14 

 صادرات ۴۶ میلیون دلاری »بکابل« در ۱۴۰۱
 رشد 3۱ درصدی درآمد فروش »شگویا«

 چکیده تحلیل بنیادی »فروژ«
 تدوین طرح راهبردی کسب وکار »وسینا«

 افزایش ۲۹ درصدی درآمد بیمه ملت
 »تیپیکو« از محصول جدید خود رونمایی کرد

 شرکت جدید »وآیند« آماده ورود به بازار سرمایه
 صفحات 7، 10، 11 و 12 

»انرژی« زیرذره بین

 صفحه 5 

 صفحه 2 

 افتتاح خط تولید پاراآمینوفنول
 برای اولین بار در کشور

 صفحه 9 

شکست بورس 
در بازدهی

مدیرعامل»شکام«مطرحکرد:

شاخص به استقبال
 بهار می رود

درگفتوگوبامدیرعاملگروهمالیصباتأمینمطرحشد:

 صفحه 6 

جریمه خریداران با سرعت غیرمجاز

N     WRUZ
HAPPY

همراه با 16  صفحه ویژه  نـــوروز



دلار محــرک اصلی این روزهای شــاخص 
بــورس اســت. در حالی که دلار شــتابان 
رشــد می کرد و مرز 50 و 60 هزار تومان 
را درنوردید، شــاهد عبور شــاخص از 1.8 میلیون واحد بودیم. اما این 
روند به ســرعت برعکس شــد. دلار خیلی زود اصلاح خود را آغاز کرد 
کــه از جمله فــاز اول آن تخلیه آثار تورمی، بازدید گروســی از ایران و 
 عدم تصویب قطعنامه ضد ایرانی در شــورای حکام و جمع آوری بیش از 

60 هزار میلیارد تومان نقدینگی در طرح فروش خودروی خارجی بود.
 اما در ادامه شاهد انتشار خبر توافق ایران و عربستان با ابتکار چین بودیم 
و در طرح فروش ایران خودرو بیش از یک میلیون نفر به طور متوســط 
150 میلیون تومان به حساب وکالتی ریختند که در نتیجه 150 همت 
که حدود 3 درصد نقدینگی اســت، فریز شــد! این کاهش دلار، سبب 

کاهش قیمت ها در بورس کالا هم شده است. 
مس کاهش بیش از 20 درصدی دید و با دلاری کمتر از 40 هزار تومان 
معامله شد. حالا خبر از عرضه بیش از 500 هزار خودرو با پیش پرداخت 
100 میلیــون تومانی می دهند، رقمی که احتمــالا با اقبال بیش از دو 

برابری همراه و 100 همت را بلوکه خواهد کرد. 
در این هفته، شــاهد آغاز تقاضا برای سیمان و رقابت سیمان در بورس 
کالا و افزایــش به بیــش از 1.5 میلیون تومان بودیم. رقمی بی ســابقه 
که سبب جذابیت ســهام گروه سیمان شد. اما ریزش دلار سبب شد تا 
شــاخص به زیر 1.8 میلیون واحد برود. شــاخصی که با دلار بالا نرفت، 
حالا با دلار ریخت و شفاف سازی های گروه پتروشیمی در خصوص عرضه 
دلار بــا نرخ های نیمای جدید هم افاقــه نکرد. فولاد به قیمت زیر 800 
تومان برگشــته و شستا در محدوده 110 تومان معامله می شود. خودرو 
به محدوده 300 تومان رسیده و خساپا 220 تومان داد و ستد می شود. 

خپارس پس از مدت ها در بازار پایه باز و با رشد همراه شد.
 فاذر پس از رشــد شدید، به صف فروش رفته است. بورس شاهد خروج 
همزمان پول از سهام و صندوق های با درآمد ثابت از سوی حقیقی ها بود 
که گمانه زنی در خصوص مقصد ثبت نام خودرویی را بیشتر می کند. در 

مجلس، افزایش قیمت گازوئیل صنایع به تصویب نرسید. 
در مجامع، شــاهد تقسیم خوب سود در وتوسم و ومدیر و تقسیم پایین 
در تاپکیش بوده ایم. صنعت پرداخت به شدت تحت فشار و عدم افزایش 
کارمزدها این صنعت را به حاشیه رانده است. دو عرضه اولیه نهایی شده 
و بکابل و وکغدیر در آســتانه عرضه هستند.سرچشمه یک شفاف سازی 
مهم را روی کدال گذاشــت و خبر از انعقاد قرارداد ساخت فاز 3 تغلیظ 
سرچشمه به ارزش 380 میلیون یورو داد. شکام خبر از راه اندازی پروژه 
PAP داد. گشــان یک توافقنامه در خصوص پروژه کیش را منتشر کرد.  
گــروه مالی بانک ملت در اقدامی عجیب از عرضه بلوکی وبملت انصراف 
داد و خســاپا از عرضه تاپکو انصراف داد و ایــن موضوع که عرضه های 

بلوکی صرفا برای رفع تکلیف است را بیش از پیش تقویت کرد.
اصلاح در سهام دلاری محور

در اولین روز هفته گذشته )13 اسفند( با افت قیمت دلار آزاد سهم های 

دلاری محور با اصلاح همراه شــدند. شاخص کل با افت 1.84 درصدی 
به رقم یک میلیون و 788 هزار واحدی رسید و ارزش و حجم معاملات 
خرد در محدوده 7500 میلیارد تومان که تغییر خاصی نداشته و خروج 

نقدینگی حقیقی حدود 900 میلیارد تومان ثبت شد.
در بازار روز شنبه سهام ریال محور با تقاضای نسبتا خوبی همراه بودند. 
اخبار مثبت ســفر گروسی به تهران و گزارش های آژانس سبب شد که 
نرخ دلار روند کاهشــی بگیرد. اخباری از افزایش قیمت خودروسازان از 
سوی شورای رقابت به گوش می رسد. بر این اساس قرار است که شورای 
رقابت قیمت پایه خودروها را در ســال جــاری تعیین تکلیف کند. در 
صنعت پالایشگاهی فشار فروش بیشتر بود. عدم شفاف سازی نرخ فروش 
محصولات این شــرکت ها و از طرفی پروژه های کیفی ســازی و اعطای 
تخفیف منوط به انباشت 40 درصد سود سبب نگرانی سرمایه گذاران و 

درنتیجه فشار عرضه در این گروه ها دیده شد.
 شروعی متعادل

در دومین روز کاری )14 اســفند( بــازار کار خود را متعادل و در برخی 
گروه ها از جمله خودرویی ها با تقاضا شــروع کرد اما به تدریج عرضه ها 
در بازار تشــدید شد. اظهارات مثبت گروسی و اخبار ضد و نقیض باعث 
شد که دلار روند اصلاحی به خود بگیرد و دلاری ها با کاهش قیمت ارز 
بیشــتر افت کردند. چرخش بازار به سمت سهم های کوچک و جامانده 
از رشد اخیر باعث شد که شاخص هم وزن معاملات خوبی داشته باشد.

در تالار خودرو بورس کالا 100 دستگاه لاماری ایما خاکستری با قیمت 
میانگین 1.95 میلیارد تومان فروخته شــد. در معاملات سیمان بورس 
کالا تقاضای قابل توجهی شکل گرفت. نرخ فروش در مناطق پرمصرف 
جنوب یا مرکز تا 1.5 میلیون تومان در هر تن رسید. در همه عرضه های 
سیمان رقابت و تقاضا بیشتر بود. در نهایت شاخص کل با افزایشی حدود 
0.43 درصدی به رقم یک میلیون و 795 هزار واحدی رسید که دو نماد 
کگل و رمپنا بیشــترین تأثیر مثبت بر شاخص کل داشتند. خروج پول 
حدود 170 میلیارد تومان بود که نسبت به یک روز قبل کاهش داشت.

بازاری پر عرضه
در روز دوشــنبه )15 اسفند( بازار متعادل و پرعرضه ای داشتیم. اصلاح 
نرخ ارز و همچنین اخبار مثبت سیاســی ســبب شــد که سهام ریالی 
محور با تقاضای بهتری همراه شــوند. گروه ســیمانی با عملکرد مثبت 
در بورس کالا مورد اســتقبال سرمایه گذاران قرار گرفتند و در ادامه آن 
گروه ساختمانی نیز با ورود پول حقیقی همراه شدند. خروج پول حدود 

370 میلیارد تومان ثبت شد که نشان از وجود خریداران در منفی ها بود. 
ارزش معاملات خرد نســبت به یک روز قبل تغییری نداشت. در نهایت 
شــاخص کل با افت اندک حــدود 0.57 درصدی به رقم یک میلیون و 
785 هزار واحدی رســید و دو نماد فولاد و میدکو بیشترین تأثیر منفی 

بر شاخص کل داشتند.
موج سواری روی تقاضا با اخبار سیاسی

در آخرین روز کاری هفته )16 اسفند(، اخبار مثبت سیاسی و همینطور 
اخبار مثبت داخلی در خصوص مصوبه مجلس برای تعدیل نرخ خوراک 
صنایع از جمله خوراک پتروشــیمی ها سبب شد که موج تقاضا بر بازار 
غالب شــود. برخلاف تصورات با کاهش نرخ ارز، بــازار با افزایش ارزش 

معاملات و ورود نقدینگی حقیقی ها همراه شد.
بــا توجه به معاملات یک روز قبل ورق گرم در بورس کالا و نرخ فروش 
خوب ســبب شد این گروه با صف خرید در اکثر سهام و تقاضای بالا به 
کار خود پایان دهد. گروه خودرو در محدوده صفر و منفی معامله شدند 
که مصوبه مجلس بر لغو الزام عرضه خودرو در بورس کالا سبب پرعرضه 
شدن این گروه شد. در این بین خپارس با 50 درصد مثبت در بازار پایه 
فرابورس بازگشایی شد که به صف فروش رسید. در نهایت شاخص کل 
با افزایش 1.79 درصدی به رقم یک میلیون و 817 هزار واحدی رسید 
کــه فولاد و اهرم دو نمادی بودند که بیشــترین ارزش معاملات خرد را 

ثبت کردند.
روزنه های امید

در معاملات روز شــنبه 20 اســفند، در حالی که انتظــار خبر توافق 
ایران و عربســتان نمی رفت قیمت ارز شیب کاهشی بیشتری پیدا کرد. 
پیش بینی های منفی نگر در خصوص اخبار سیاســی تغییر پیدا کرد که 
این خبر کاهش در ریسک های سیاسی و تنش های منطقه ای را منجر 
می شود. بازار سهام دچار سردرگمی شد و تقاضایی در گروه خودرویی 
و بانکی در ابتدای وقت شــکل گرفت که در انتهای بازار با عرضه همراه 
شــدند. از طرفی دیگر افزایش نرخ بهره آمریکا در ماه مارس از عواملی 
اســت که منجر به احتمال رکود در کامودیتی ها می شــود. در نتیجه 
عرضه نمادهای دلاری محور فولادی ها و پتروشــیمی ها در بازار شدت 
گرفت. بانکی ها و فراکابی ها با ورود پول حقیقی همراه بودند. در نهایت 
شــاخص کل با کاهش اندک به سطح یک میلیون و 816 هزار واحدی 

رسید.
در روز یکشــنبه از همان ابتدای بازار فشار فروش در اکثریت بازار حاکم 
بود. اصلاح دلار در بازار آزاد و عدم تثبیت در قیمت های تعادلی ســبب 
شد که کوتاه مدتی ها به فروش اقدام کنند. از اخبار مهم این روز می توان 
به افتتاح معاملات شــمش طلا در بازارهای مالی و مشتقه بورس کالای 
ایران و گواهی ســپرده نفت خام و میعانات گازی اشاره کرد. بازگشایی 
پذیره نویسی بیمه اتکایی تهران در قیمت 1495 ریال از نکات مهم دیگر 
این روز بود. در نهایت شــاخص کل با کاهش 33 هزار واحدی در کانال 
یــک میلیون و 783 واحد قرار گرفت که حــدود 1000 میلیارد تومان 
خروج نقدینگی حقیقی ثبت شد و دو نماد فولاد و فارس بیشترین تأثیر 

منفی بر شاخص کل را داشتند.
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اخبـار هفته

پالایش یکم به بالای ۹۰ درصد ارزش ذاتی رسید
رئیس ســازمان بورس گفت: پالایش یکم پیش از 
اصلاح اساسنامه زیر قیمت NAV معامله می شد اما 
اکنون بالای 90 درصد NAV معامله می شــود؛ اما 
اینکه چرا این اتفاق برای دارایکم نیفتاد به ماهیت 

دو صندوق برمی گردد.
 مجید عشــقی درمورد صندوق های پالایش یکم و دارا یکم عنوان کرد: از 
ســال گذشته پیگیر بحث اصلاح اساسنامه این دو صندوق شدیم که این 
اصلاح در هیأت دولت انجام شد. چند ماه درگیر تعیین بازارگردان بودیم، 
کار انجام شد و بازارگردان درحال حاضر به صورت فعال روی نماد پالایش 
یکم فعال اســت. پالایش یکم بعد از اصلاح اساسنامه به بالای 90 درصد 
ارزش ذاتی رســید. وی درمورد دلایل اینکه صنــدوق دارا یکم هنوز زیر 
قیمت NAV معامله می شود، توضیح داد: این موضوع به ماهیت دو صندوق 
برمی گردد. صنعت پالایش ســال جاری رشد خوبی داشته و وضعیت آن 

مناسب تر است. صنعت بانکداری ماهیت متفاوتی دارد.

اقتصادی بازدارندگی  نقطه  به  رسیدن 
معــاون اول رئیــس جمهــور گفت: اگــر بتوانیم 
شــاخص های کلان اقتصادی را به ثبات برسانیم، 
دشــمن نمی تواند بازارهای کشــور را مختل کند 
بنابراین در بخش اقتصادی هم به نقطه بازدارندگی 

خواهیم رسید.
محمد مخبر با تأکید بر برنامه ریزی و زمان بندی دولت ســیزدهم برای 
تمامی موضوعات و مسائل اقتصادی، رشد نقدینگی زیر 30 درصد امروز 
کشور را مورد اشــاره قرار داد و افزود: این دستاوردها بدون برنامه ریزی 
دقیق میسر نمی شود و تمام ناترازی های اقتصاد کشور زیر ذره بین دولت 
قرار دارد اما باید بدانیم که حل این مسائل کاری سخت و زمان بر است. 
او تصریح کرد: هر حرکت و اقدامی که دولت برای کنترل نرخ ارز انجام 
داد دشــمنان بلافاصله اقدام دیگری را برای بی تأثیر کردن تدابیر دولت 
در دســتور کار خود قرار داده و تلاش کردند با فشار بر کشورها، تحریم 
بانک ها، افراد و شرکت های ایرانی فضاسازی روانی در ایران انجام دهند.

عبور ارزش معاملات بورس کالا از یک هزار همت
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: با رشد 56 
درصدی، ارزش معاملات بورس کالا ایران از یک هزار 

هزار میلیارد تومان در سال 1401 عبور کرد.
محمدرضا پورابراهیمی با اشاره اینکه بعد از انقلاب، 
ساختار بازار ســرمایه را پذیرفتیم و شاهد ظرفیت 

بسیار مطلوب در اقتصاد هستیم، تصریح کرد: اگر ساختار بازار سرمایه را 
قبول می کنیم، باید الزامات آن را نیز بپذیریم. ارزش معاملات بورس کالا 
از یک هزار همت در سال 1401 عبور کرد او با اشاره اینکه ارزش معاملات 
بورس کالای ایران از یک هزار هزار میلیارد تومان در ســال 1401 عبور 
کرد، توضیح داد: ارزش معاملات بورس کالا با رشد 56 درصدی و حجم 
معاملات نیز با رشد بیش از 53 درصد روبه رو بود. به گفته پورابراهیمی، 
دو الــزام اقتصادی که در نظر گرفته شــده، اینکه نظام دســتوری را در 
ارتباط با حوزه تصمیم گیری بازار سرمایه تفکیک کنیم، چون تصمیم های 
دستوری در حوزه ارزی می تواند برای اقتصاد هم مانع و هم مخرب باشد.

ونمایی از دارایی جذاب در بازار مشتقه ر
مدیر بازار مشــتقه و صندوق هــای کالایی بورس 
کالای ایران با اشــاره به مزایــای قرارداد های آتی 
شمش طلا گفت: به نظر می رسد فعالان عمده این 
بازار، صندوق های طلا، فعالان صنف طلا و جواهر، 

صرافی ها و سایر نهاد های سرمایه گذاری باشند.
رحمان آراســته افزود: این قرارداد ها علاوه بر پوشــش ریسک به دلیل 
داشتن اهرم مالی و کارمزد پایین معاملاتی برای سرمایه گذاران جذابیت 
زیادی خواهد داشــت. وی تصریح کرد: یــک کارکرد و ویژگی مهم این 
بازار تأثیر آن بر فضای اقتصاد کلان از طریق ایجاد بازار شفاف و رسمی 
برای طلا به عنوان یکی از دارایی های مهم در کشــور است. معاملات در 
بازار طلای آب شــده در بازار های غیررســمی انجام می شود و معاملات 
غیررســمی جز برای افراد معــدود و خبره، برای دیگر ســرمایه گذاران 
ریســک معاملاتی بالایی به همراه دارد. آراســته افزود: مزیت دیگر این 

بازار دوطرفه بودن آن است.

مدیر ارشد عملیات شرکت تپســی گفت: مرحله دوم اعطای سهام به کلیه 
ناوگان سفیران در دستور کار برنامه ها قرار دارد و احتمالا از اردیبهشت ماه 

آغاز خواهد شد.
مراســم واگذاری ســهام به 500 راننده برگزیده تپسی با حضور نمایندگان 
سفیران منتخب، کسری قانع، مدیر بازاریابی، احسان نصر، مدیر ارشد عملیات 
و میلاد منشی پور مدیرعامل در محل شرکت تپسی برگزار شد. در ابتدای این 
مراسم احسان نصر، مدیر ارشد عملیات شرکت تپسی با اشاره به اینکه حدودا 
3سال پیش تپسی، شرکتی تکنولوژی محور و با دارایی های نامشهود برخلاف 
ساختار بازار سنتی سرمایه که تمامی صنعت ها معدنی، بانکی و غیره بودند، به 
سختی وارد بورس شد، گفت: از همان ابتدا که وارد این مسیر شدیم یکی از 
اهداف ما این بود که اگر شرکت به سهامی عام تبدیل شود، تمام کسانی که 
در عملکرد و رشد شرکت و به طور کل فعالیت آن نقشی دارند که مهمترین 
آن گروه ســفیران هستند، بتوانند حق مالکیت در این شرکت داشته باشند، 
حق مالکیتی که در آینده می تواند منجر به حق تصمیم گیری نیز بشود. وی 
افزود: این هدف از ابتدای امر و وارد شــدن ما به بورس محقق نشد به دلیل 
اینکه تنها سهامداران حرفه ای با تعریف مشخص سازمان بورس اجازه خرید 
و فروش این سهام را داشتند، اما با برداشته شدن این محدودیت در چند ماه 
گذشته توانستیم طرحی که داشتیم یعنی سهامدار کردن سفیران تپسی را 

کلید بزنیم و پیش از سال نو فاز نخست آن اجرایی شد.
نصر ادامه داد: برای فاز اول اولویت را برای ســفیران قدیمی که بالای 5سال 
حضور مداوم در ناوگان تپسی داشته اند و ده ها هزار سفر انجام داده اند، اجرایی 

کردیم و در مجموع تعداد دو هزار سهم به هر 500 نفر سفیر اعطا شد.
مدیر ارشــد عملیات شرکت تپســی در ادامه گفت: طبق برنامه ها ارزش این 
سهام روز به روز بیشتر خواهد شد و امید می رود تا یک سال آینده بخش اعظم 
سهامداران مجموعه را سفیران تپسی تشــکیل دهند. وی افزود: مرحله دوم 
اعطای سهام به کلیه ناوگان سفیران در دستور کار برنامه ها قرار دارد و احتمالا 
از اردیبهشت ماه آغاز خواهد شد. به دلیل عدم فعالیت بسیاری از سفیران در 
بازار سهام، شــرایطی فراهم شد تا بدون نیاز به داشتن کد بورسی و پرداخت 
وجه، سهامدار تپسی شوند. این سهام دارایی سفیران منتخب به شمار می آید و 
از امکان نقدشوندگی برخوردار است. نصر گفت: برای واگذاری سهام به سفیران 
در مرحله دوم، بلوکی در نظر گرفته شده که میزان آن اکنون مشخص نیست 
اما هر سفیر بسته به میزان عملکرد و تعداد سفرها، سهام دریافت خواهد کرد. 
میلاد منشی پور، مدیرعامل تپسی نیز در آخر این مراسم گفت: سفیران سهامدار 
هر زمان که بخواهند می توانند سهام را نقد کنند. تداوم سهامداری سفیران به 
ادامه فعالیت در تپسی بستگی ندارد و این دارایی متعلق به آنهاست و هر زمان 
می توانند اقدام به فروش کنند اما با توجه به ارزش روز بازار 2 هزار میلیارد تومانی 

این شرکت و رشد قیمت سهام، توصیه می شود این سهام را نگهداری کنند.

اعطای سهام تپسی به ۵۰۰ سفیر منتخب

سرمقاله

ویـــژه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

پس از نزول سال 1400 بسیاری از تحلیلگران امیدوار 
بودند با خالی شدن حباب بورس وضعیت بازدهی این 
بازار به روال عادی بازگردد تا ســرمایه گذاران بتوانند 
بازدهی مناســبی به اندازه تورم کســب کنند، اما در آخرین روزهای سال 
1401 با بررســی آمارها و نگاهی به بازدهــی بازارها و نرخ تورم می توان 
ســهامداران بازار سرمایه را بازنده بزرگ ســرمایه گذاری سال خواند چرا 
که به جز نرخ ســپرده بانکی همه بازارها بهتر از بورس بازدهی داشــتند؛ 
از دارنــدگان ربع ســکه  که با بازدهی بالای 150 درصــد برنده های بازار 
سرمایه گذاری بودند تا صاحبان املاک مسکونی همه و همه سهامداران را 

جا گذاشته و رفتند.
اما همه ناکامــی نرخ پایین بازدهی تقصیر بورس نیســت و در این اتفاق 
سیاستگذاران اقتصادی با تصمیمات به ظاهر درستشان سنگی بزرگ جلوی 
پای ســهامداران انداختند و ریسک سرمایه گذاری در سهام را بالا و بالاتر 
بردند؛ از قطع گاز و برق صنایع گرفته تا تعیین عوارض صادراتی که تبعات 
این تصمیم در نیمه دوم ســال بر بازار ارز نشست و افزایش قیمت سرسام 
آور و افسار گسیخته را به بار آورد و نتایج عینی آن هم بر صورت های مالی 
و کاهش مشهود سود در صورت های مالی شرکت ها بود تا رفت و برگشت 
قیمت گذاری دستوری تا قانون گذاری های سلیقه ای که هر ارگانی برای 

خودش ملوک الطوایفی قانونی ابلاغ می کرد.
تمامی این ریســک ها در کنار خاطرات ناخوش سال  قبل و بی اعتمادی 
ســال های قبل تربه بازار سهام  موجب شد بســتری فراهم نشود تا بازار 
ســهام از دریای هزاران میلیاردی نقدینگی سرگردان این روزهای اقتصاد 
ایران ســهم چندانی برای خود بردارد و این  شــد که بورس و سهامداران 
به جز معدود تک سهم ها، شاگرد ردی بازار سرمایه گذاری باشند؛ هرچند 
ســهامداران با نگاه بلند مدت امیدوارند تا عوارض بد مســتی 99 در سال 

1402 به پایان برسد و عروسی به کوچه بورسی ها هم بیاید.

بازنده ای به نام بورس
امیر آشتیانی عراقی
مدیرمسئول

شاخصبهاستقبالبهارمیرود

آییــن رونمایــی از »گواهی ســپرده نفت خام« و 
»گواهی ســپرده میعانات گازی« بــا حضور جواد 
اوجــی، وزیر نفت؛ سیداحســان خانــدوزی، وزیر 
اقتصاد؛ محســن خجســته مهر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران؛ مجید عشقی، رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار و علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی 

ایران برگزار شد.
علی نقــوی، مدیرعامل بورس انرژی ایران در آیین 
رونمایی از »گواهی ســپرده نفت خام« و »گواهی 
ســپرده میعانات گازی« گفت: از یک سال گذشته 
با تغییراتی که در شــرکت ملی نفــت اتفاق افتاد 
معاملات کاغذی مورد توجه قرار گرفت و سرانجام 
در شهریورماه امســال در هیئت مدیره این شرکت 

تصویب شد.
او افــزود: بورس انرژی ایران در یک دهه از فعالیت 
خود و در راستای ایفای مأموریت ها و وظایف خود 
در ایجــاد بازاری کارا و شــفاف در حوزه معاملات 
نفــت خــام، میعانــات گازی و فرآورده های نفتی 

تلاش های زیادی را انجام داده است.
به گفته نقوی موضوع عرضــه نفت خام در بورس 
از مطالبــات جدی در ســطوح مختلف حاکمیتی 
و رســانه ای بوده و اســت و تلاش هایی هم در این 
زمینه شــده، از دی ماه سال گذشــته و تغییرات 
رخ داده در مدیریت امور بین الملل شــرکت ملی 
نفت ایران، این موضوع و راه اندازی اصطلاحا بازار 

کاغذی نفت یا همــان قراردادهای آتی نفت مورد 
توجــه و تاکید شــرکت نفت قــرار گرفت. پس از 
بررسی های مقدماتی و آسیب شناسی انواع مدلهای 
قابل انجام انتشار گواهی سپرده به عنوان یک ابزار 
استاندارد که پیش از این در شورای عالی بورس به 
عنوان ابزار مالی تصویب شــده و مقررات حاکم بر 
آن نیز تصویب شده بود پیشنهاد و مورد توافق قرار 
گرفت ســپس نظرات کلیه ذینفعان داخلی شرکت 
نفت اخذ و پــس از آن موضوع با ســایر ذینفعان 
مطرح چارچوب های قانونی آن بررسی و در نهایت 
چارچوب اجرایی این کار در شهریورماه سال جاری 
به تصویب رســید و پس از طی فرآیندهای قانونی 
و ابلاغ آن درخواســت پذیرش مخــازن متعلق به 
شــرکت ملی نفت در بورس مطرح و پذیرش شد. 
همچنین با همکاری ســازمان برنامه و بودجه این 
موضوع در شــورای اقتصاد هم به تایید و تصویب 

رسید.
مدیرعامل بورس انــرژی ایران افزود: در طراحی و 
پیاده سازی این گواهی با توجه به نظرات ذینفعان 
مختلــف و به منظــور ارائه یک مدل مناســب از 
مشــارکت عمده فعالان حوزه نفت و بازار سرمایه 
استفاده شده و بسیاری از ریزساختارهای معاملاتی 
ایــن گواهی در پاســخ به دغدغه ها و پیشــنهاد 
فعالان این بازار بوده اســت. مدت دوره معاملاتی 
36 ماهه ، ســفارش گذاری به صورت ارزی، امکان 

غلتانــدن  نماد معاملاتی بــه دوره های معاملاتی 
بعدی، تضمین شــرکت ملی نفــت ایران مبنی بر 
اولویت داشتن دارندگان گواهی در تحویل، قبولی 
وکالت شــرکت نفــت برای دارندگانــی که امکان 
تحویل ندارند، اجازه اخذ موقعیت در بازار مشــتقه 
توسط شرکت ملی نفت ایران، تخصیص منابع برای 
بازارگردانــی و ایجاد صندوق هــای بازارگردانی ، 
روزهای معاملاتی ، ورود اشخاص حقیقی به صورت 
غیر مستقیم، عدم اخذ هزینه انبارداری تا 18 ماه، 
اعمــال تخفیف حجمی و پذیــرش این گواهی به 
عنوان ابزار توثیق و تضمین نزد شــرکت ملی نفت 
ایران و سایر نکات اعلامی از جمله مواردی بوده با 
کار جمعی و کارشناســی حاصل شده، و جادارد از 
تلاش همه عزیزانی که در این زمینه ما را همراهی 

و راهنمایی کردند صمیمانه تشکر کنم.
محسن خجســته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در آییــن رونمایی از »گواهی ســپرده نفت 
خام« و »گواهی سپرده میعانات گازی« بیان کرد: 
دولت ســیزدهم روی بند 13 سیاست های اقتصاد 
مقاومتــی تمرکز کرد. این بند بــه جای دور زدن 

تحریم ها، بر خنثی سازی آنها تاکید دارد.
وی در ادامه گفت: از یک سال پیش در این راه قدم 
گذاشــتیم و با همکاری مجدانه بورس انرژی ایران 
توانستیم با صرف 3 هزار ساعت کار کارشناسی به 

مرحله راه اندازی گواهی سپرده نفت خام برسیم.

سیداحســان خاندوزی، وزیر اقتصــاد و دارایی در 
آییــن رونمایــی از »گواهی ســپرده نفت خام« و 
»گواهی ســپرده میعانــات گازی« بیان کرد: نفت 
پیچیدگی های سیاســی و اقتصــادی زیادی برای 
ایران مدرن داشــته اســت، اما یکی از موضوعات 
مهمــی که انــگار قفلی بــر آن نهاده شــده بود، 
چگونگی مشارکت های فعالان بخش خصوصی در 

حوزه نفت بوده  است.
خاندوزی ادامه داد: بخشی از این قفل در دهه 70 
با اجرای اصل 44 قانون اساسی محقق شد و بخش 
دیگری هم با فرصتی که در تهدید تحریم ها نهفته 
بود محقق شد و اکنون با رونمایی از گواهی سپرده 
نفت خام و اســتفاده از ظرفیت های بورس به اجرا 

گذاشته شد.
جــواد اوجی، وزیر نفت در آیین رونمایی از »گواهی 
سپرده نفت خام« و »گواهی سپرده میعانات گازی« 
گفت: تمام ایراد هــای طرح های قبلی، در این طرح 
شناسایی و حل شد و در تمام زمینه ها فنی، قراردادی 
و مالی مورد بررسی قرار گرفت. وی افزود: با اقدامات 
جهادی، بازاریابی، تغییر در قراردادها و دیپلماســی 
قوی، به جایی رسیده ایم که اکنون به بالاترین سطح 
فــروش نفت از آغاز تحریم ها رســیده ایم.وزیر نفت 
گفت: در بحث فروش نفت، 190میلیون بشکه نفت 
بیشتر از سال 99 و 85 میلیون بشکه بیشتر از سال 

1400 فروخته ایم.

رونمایی از گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی

 شماره آینده هفته نامه »اطلاعات بورس«
فروردین 1402 منتشر خواهد شد  26 
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رویداد هفته
وم فعال سازی احراز هویت دوعاملی معاملات آنلاین لز

رئیــس اداره پیشــگیری از ناهنجاری ها و ارتقای 
سلامت بازار ســرمایه سازمان بورس گفت: گاهی 
دیده شــده که افراد فاقد تخصص و تبحر لازم در 
انجام معاملات، در شــرایط رونق بــازار به جای 
ســرمایه گذاری در صندوق های سرمایه گذاری یا 

گرفتن مشــاوره قانونی از نهادهای مالی، اقدام به تحویل سرمایه و کد 
بورســی خود به دیگران جهت سبدگردانی می کنند که معمولاً پس از 
ورود خسارت به دارایی سهامدار، شخص معامله کننده به انکار اقدامات 
مجرمانه خویش می پردازد و از این طریق علاوه بر وقوع "جرم فعالیت 

بدون اخذ مجوز" خسارات مالی نیز متوجه اشخاصی می شود.
محمدمهــدی منتظــری مطرح کــرد: در برخــی موارد نیــز برخی 
سودجویان برای اینکه از انتساب جرم به فرد جلوگیری کنند، ترجیح 
 می دهنــد که با نام دیگری و کد بورســی متعلق به او به ارتکاب جرم 

دست بزنند. 

شرکت های صندوق ذخیره فرهنگیان بورسی می شوند
مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان درباره آخرین 
وضعیت محاسبه ارزش افزوده دارایی های صندوق 
ذخیــره فرهنگیان برای معلمان عضــو اظهار کرد: 
اقدامات لازم مدتی اســت که آغاز و مدل محاسبه 
ارزش مالکانه دارایی ها مشخص شده است. برای این 

منظور باید دارایی ها وارد بورس شوند. شرکت های تابعه موسسه را از ابعاد 
گوناگون بررسی کردیم و مشخص شد که بسیاری از شرکت ها باید برای 

بورسی شدن فرآیندهایی را طی و موانع بورسی شدن را رفع کنند.
حمیدرضا نجف پور کردی، با بیان اینکه در راســتای افزایش شــفافیت 
گام های اساسی برداشته ایم و معلمان باید به اطلاعات موسسه و شرکت ها 
دسترسی داشته باشند، گفت: بحث سهامداری معلمان طی چندسال اخیر 
مطرح بوده، اما اجرایی نمی شد. اکنون با مصوبه هیات امنای صندوق در 
حال پیگیری این کار هســتیم. در حال حاضر، زیرساخت های لازم برای 

بورسی شدن شرکت ها، فراهم و نهایی شده است.

بورس یرساخت های  ز بر  امنیتی  نظارت 
رئیس مرکز نظارت بر امنیت اطلاعات بازار سرمایه 
)مکنا( با بیان اینکه در بازار ســرمایه شرکت های 
فعــال در حوزه فناوری اطلاعات زیادی مشــغول 
به فعالیت هســتند، گفت: در ارتباط با حوزه دفاع 
ســایبری در زیرســاخت های فنــاوری اطلاعات، 

ضعف هایی وجود دارد که این موضوع در هک و نفوذهایی که تا به حال 
در کشور رخ داده، خود را نشان داده است.

حامد ســنجری افزود: برخی از اقدامات نفوذ سایبری که در دو، سه سال 
اخیر در کشــور رخ داد، سبب اشــاعه و تقویت فرهنگ امنیت در حوزه 
فناوری اطلاعات در کشــور شــد و ابلاغیه مراکز نظارتی کشور، همچون 
افتای ریاســت جمهوری و پدافند غیرعامل در ارتقای این فرهنگ کمک 
شایانی داشــته است. او ادامه داد: در همین راستا، چندی پیش نیز دوره 
امنیتی برگزار شــد. در مرحله نخســت این دوره آموزشی، مدیران IT و 

نمایندگان امنیت شرکت های کارگزاری حضور داشتند. 

تدبیرگرسرمایه سرانجام 
دیدگاه بازار سرمایه از ابتدای شروع کار 

خود همواره روزهای خوب و بد 
بسیاری را به خود دیده است، اما 
همانگونه که مشــاهده می شود 
عمر روزهای خوب بازار همیشــه بسیار کوتاه بوده 
و ســال 1399با ریزش های ســنگین بازار به نوعی 
سقوط کرد و بعد از آن هم تاکنون سرپا نشده است. 
این بازار از ابتــدای کار خود تاکنون مدیران زیادی 
را به خود دیده اســت، مدیرانی که به نظر نمی رسد 
توانسته باشــند تاکنون کاری جهت بهبود وضعیت 

این آشفته بازار انجام دهند.
مدیران سازمان از ابتدا تاکنون

مجید عشــقی به عنوان سیزدهمین سکاندار تاریخ 
بورس ایران پس از فریدون مهدوی )13۴9-13۴۶(،  
فضل اله مهرپور )13۴9-13۵۲(،  داریوش خزیمه 
علم )13۵۲-13۵3(،  منصــور ضابطیان )13۵3-
13۵9(،  الــه وردی رجایــی سلماســی )13۵9-
13۷۶(،  ســیداحمد میرمطهری )13۸۲-13۷۶(،  
حســین عبده تبریزی )13۸۲-13۸۴(،  علی صالح 
آبــادی )13۸۴-1393(،  محمــد فطانت )1393-
139۵(،  شــاپور محمدی )139۵-1399(،  حسن 
قالیباف اصــل )1399-1399( و محمدعلی دهقان 
دهنوی )1۴۰۰- 1399( عهده دار اداره بازار سرمایه 

کشور شده است.
عشقی پس از اتمام دوره ۵ ساله اعضای هیات مدیره 
سازمان بورس و انتخاب اعضای جدید آن، در تاریخ 
۲1 مهر 1۴۰۰به عنوان رئیس این سازمان انتخاب 
شــد. وی پیش از این در شرکت های تامین سرمایه 
لوتوس پارسیان و سرمایه گذاری نور دنا عضو هیأت 
مدیره بوده است و بیش از بیست سال سابقه فعالیت 

در بازار سرمایه دارد.
دوران ریاست

نشســتن عشقی بر مسند ریاســت درست در زمان 
بحران بازار سرمایه بود و در این یکسال و چندماهی 
که از ریاست او گذشته است شاخص کل و پرتفوی 
سهامداران تغییر چندانی نداشته است و سهامداران 
همچنان از اوضاع بورس ناراضی هستند. البته روند 
بورس در دو ســال و نیم گذشته تغییرات چندانی 
نداشته اســت و با یک دید کلی و با فاکتور گرفتن 
از یــک دوره کوتاه مدت صعودی، می توان گفت که 
بورس همچنان نزولی اســت و خروج پول حقیقی 
ادامه دار بوده است. در این بین باید دید که مجموعه 
اقدامات این مدیر تاکنون چه بوده و اینکه آیا توانسته 

تاثیر مثبتی جهت بهبود حال بازار داشته باشد.
ماجرای استعفا

در تاریخ 3۰ آبان ماه خبرهایی در خصوص استعفای 
مجید عشقی از ریاســت سازمان بورس مطرح شد. 
البته پیــش از آن نیز شــایعات و خبر هایی مبنی 
بر اســتعفا مطرح شــده بود که هر بار تکذیب شد. 
اما شــنیده ها حکایت از آن داشــت که گویا این بار 
مســئله استعفا جدی است. پیگیری ها نشان می داد 
کــه وزیر اقتصاد با طرح این اســتعفا موافقت کرده 
است و جلسه شورای عالی بورس برای تعیین رئیس 
جدید ســازمان بورس تشکیل شــده بود و  در آن 
جلســه درباره انتصاب محمد رضوانی فر مدیرعامل 
اسبق شســتا به عنوان رئیس جدید سازمان بورس 
تصمیم گیری شــد. برخی از موارد از جمله مخالفت 
با برخی پیشنهاد های سازمان بورس برای گنجاندن 
در لایحه بودجه سال آینده مبنی بر حمایت از بازار 
از جمله دلایل اســتعفای عشــقی اعلام شده بود. 
اما دقایقی بعد مدیر روابط عمومی ســازمان بورس 
با انتشــار عکسی از جلسه شــورای عالی بورس، در 
توییتر خود اعلام کرد اکثریت قاطع اعضای این شورا 
با اســتعفای مجید عشقی مخالفت کرده اند و بدین 
ترتیب وی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار باقی 

خواهد ماند.
سرنوشت مهمترین وعده ها

در ابتدا سقف گذاری نرخ سوخت و خوراک صنایع از 
جمله مهمترین وعده  هایی است که به مرحله اجرایی 
شدن رسیده اســت، بنابراین در ســال 1۴۰1نرخ 
خوراک گاز پتروشــیمی ها با ســقف ۵۰۰۰ تومانی 
)هر متر مکعب( و نرخ سوخت صنایع بزرگ )فلزی 
و پتروشــیمی( ۴۰درصد نرخ خوراک و نرخ سوخت 
ســایر صنایع نیز 1۰درصد نرخ خوراک تعیین شد. 
اما برای ســال 1۴۰۲ با رشــد ۴۰درصد سقف نرخ 
خوراک پتروشیمی ها به ۷۰۰۰ تومان و نرخ سوخت 
صنایع بزرگ بدون تغییر )۴۰درصد( باقیمانده ولی 
نرخ سوخت صنایع کوچک به ۲۰درصد نرخ خوراک 
افزایش یافته است. ملاک نرخ گذاری گاز به ۵ نرخی 
برمی گردد که 3 نــرخ آن در منطقه اروپایی تعیین 
می شود که در دو ســال گذشته با افت و خیزهای 

زیادی روبه رو بوده و در شروع سال ۲۰۲۲ و جنگ 
روســیه و اوکراین این نرخ ها به اوج خود رسیدند. 
ولی با کاهش التهاب در بازار انرژی با کاهش نسبی 
نرخ ها به ویژه در هنری هاب امریکا روبه رو شــدیم 
که تاثیر زیــادی بر فاصله گرفتن نــرخ خوراک از 
سقف های تعیین شده در بودجه 1۴۰1داشته است. 
با تداوم شــرایط فعلی در روزهای باقیمانده ســال 
جاری و با لحاظ نرخ ها و مقادیر مصرف اشــاره شده 
در بالا، درآمد دولــت از محل فروش گاز به صنایع 
)مجموع خوراک و ســوخت( در حدود 11۰ همت 
خواهد بود که نزدیک به ۸درصد از کل منابع عمومی 
بودجه را تامین می کند. با رشد ۴۰درصد نرخ ها در 
سال 1۴۰۲و همچنین رشد ۴۲درصد منبع بودجه 
عمومی، شاهد تغییر چندانی در نسبت تامین منابع 
بودجه از این محل نخواهیم بود و درآمد فروش گاز 

به صنایع به رقم 1۵۰ همت نزدیک خواهد شد.
وضعیت نابسامان سهام عدالت

دومین اقــدام ذکر شــده پرداخت یکجای ســود 
ســهام عدالت سال 99 و همچنین اصلاح اساسنامه 
شــرکت های سرمایه گذاری استانی و انجام مقدمات 
ترتیبات مجامع آن ها بود که ســود ســهام عدالت 
پرداخت شد اما نکته  حائز اهمیت وضعیت نابسامان 
خود ســهام عدالت است، ســهامی که سهامداران 
آن امکان معامله ندارند و وضع تمامی شــرکت های 
ســرمایه گذاری استانی نابسامان است. همچنین در 

اوایل مهرماه و پس از هفته ها کش و قوس، بالاخره 
تکلیف جاماندگان ســهام عدالت مشــخص شد و 
واگذاری سهام به جاماندگان به تصویب هیات دولت 
رسید. ســخنگوی دولت از تصویب واگذاری بخشی 
از ســهام دولت در برخی از بانک ها و شــرکت های 
دولتی به افراد فاقد ســهام عدالت که تحت پوشش 
ســازمان های حمایتی کمیته امداد، بهزیســتی و 
مجموعــه ایثارگران هســتند، خبــر داد و گفت با 
این مصوبه افرادی که تحت پوشــش این نهادهای 
حمایتی بوده و فاقد ســهام عدالت هستند، مشمول 
سهام عدالت می شــوند. اما تاکنون مشخص نشده 
اســت که وضعیت و تکلیف جاماندگانی که شرایط 
ذکر شــده را ندارند چیســت و چگونه به آن ها این 

سهام تعلق می گیرد.
مورد بعدی الزام همه ناشــران به پرداخت ســود از 
طریق سجام است که اجرایی شد و مدیر نظارت بر 
ناشران ســازمان بورس و اوراق بهادار در نامه ای در 
راستای اجرای قانون بودجه سال 1۴۰1، اعلام کرد 
تمامی ناشرین ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق 
بهادار در راستای تســهیل امور سهامداران موظف 
شدند ســود تقســیمی مصوب مجمع عمومی را با 
همکاری شرکت سپرده گذاری مرکزی و تسویه وجوه 
از طریق سامانه جامع اطلاعات مشتریان )سجام( به 
سهامداران پرداخت کنند. مدیران متخلف از اجرای 
این حکم با شــکایت ســازمان بورس به انفصال از 

خدمت در دستگاه های اجرایی و شرکت های سهامی 
عام به مدت ۶ ماه تا ۲ ســال محکوم می شــوند و 
ســازمان بورس موظف به نظارت بر اجرای این بند 

قانون بودجه 1۴۰1است.
افزایش دامنه نوسان

افزایش تدریجی دامنه نوسان از ابتدای سال 1۴۰1از 
دیگر مــوارد موجود بود کــه در آخرین افزایش به 
۷درصد رسید و پس از آن در فصل پاییز و زمستان 
افزایشــی نداشت، در این راستا عشقی چندی پیش 
گفت بنابر گزارشــاتی که شــرکت ها بــه بورس و 
فرابورس ارائه می دهند و گزارشات کارشناسی تهیه 
شــده در مورد ادامه کار تصمیم گیری خواهد شــد 
همچنین افزایش پله بعدی همزمان با تغییر طبقات 
شرکت ها خواهد بود که پیشــنهاداتی در خصوص 
اصــلاح تابلوهای بازار بورس و فرابورس هم در حال 
انجام اســت که متناســب با اصلاح تابلوها افزایش 
دامنه نوسان هم اجرایی خواهد شد و این برنامه به 
صورت فصلی نبوده و به صورت تدریجی اســت که 

امید می رود در سال آینده این اقدام اجرایی شود.
سودهای رسوبی

مورد بعدی پیگیری واریز ســودهای رســوب کرده 
ســال های گذشــته به ســهامداران بود که در این 
خصوص شــرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تســویه وجوه )ســمات( اعلام کرد از ابتدای سال 
1۴۰1تا پایان ۲۴ آذر، ۲۴۷ شــرکت بورسی، بیش 
از ۵ هزار ۷۸ میلیارد تومان ســود رسوب کرده در 
حساب های خود را از طریق سجام به حساب بیش از 

۲9میلیون 9۲۵ هزار سهامدار واریز کرده اند. 
همچنین در خصوص اعطای پاداش به ســوت زنان 
متخلف در بازار سرمایه شــاهد بودیم این اتفاق دو 
بار اجرایی شد و به دو سوت زن پاداش تعلق گرفت 
اما این برنامه نقص هایی دارد و تاکنون به شــفافیت 

کامل نرسیده و سیستم اطلاع رسانی ضعیف است.
کش و قوس عرضه خودرو

آماده سازی شرایط برای آغاز عرضه خودرو در بورس 
کالا از دیگــر مــواردی بود که از همــان ابتدای امر 
منتقدان و مدافعان زیادی داشــت و فراز و فرودهای 
زیادی تجربه کرد، طرح عرضه خودرو در بورس کالا 
در ابتدای اجرای خود مانند هر طرح دیگری با مخالفت 
افرادی همراه شد اما از سوی دیگر عده ای این موضوع 
را مســاوی با حذف رانت در بازار می دانستند. با این 
وجود این اقدام انجام شد اما نامه شورای رقابت مبنی 
بر توقف عرضه خودرو در بورس کالا نقطه آشوب این 
ماجرا بود و تلاطمات زیادی را به دنبال داشــت و در 
نهایت تیر خلاص حذف عرضه خودرو در بورس کالا 
و در لایحه بودجه بود. در خصوص تســهیل پذیرش 
شرکت های دانش بنیان در بورس و فرابورس مشخص 
است که هیچگونه اقدام خاصی صورت نپذیرفته است 
و تعداد شرکت های دانش بنیان در بورس و فرابورس 

بسیار انگشت شمار است.

دارا و پالایش
اساســنامه صنــدوق دارایکم و پالایــش به نوعی 
اصلاح شــد اما آنچه که مشخص است این است که 
صندوق های دولتی چیزی جر ضرر برای سهامداران 
خود نداشــته و در حال حاضر نیز با وضعیت بسیار 
بدی همراه هستند و هیچ فرد و نهادی هم در جهت 

رفع این مشکلات کاری انجام نمی دهد.
واریز صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت

در خصوص واریزی صندوق توسعه ملی به صندوق 
تثبیت چندی پیش عشــقی گفــت: طبق مصوبات 
موجود قرار بر این بود تا صندوق توسعه ملی منابعی 
را وارد صندوق تثبیت بازار کند؛ طبق پیگیری های 
انجام شــده بخشی از این منابع معادل ۵۰ درصد از 
کل واریزی ها، وارد صندوق تثبیت شــده است که 
این پیگیری هــا ادامه دار خواهد بود. همچنین طبق 
توافقات انجام شده قرار بر این بود تا این واریزی ها به 
صورت ماهانه ادامه داشته باشد و با توجه به شرایط 
بازار و مدیریتی که در صندوق توسعه و تثبیت انجام 
شــد، در این صندوق ها کسری برای حمایت از بازار 
نداشــتیم و منابع کافی وجود داشت که با مدیریت 
انجام شــده، ماموریت های خود را انجام داد. افشای 
صورت های مالی سازمان نیز از جمله مواردی است 

که به صورت شفاف ارائه نشده است.

اصلاح قانون بازار سرمایه
در نهایــت نکتــه ای که به نظر می رســد در اینجا 
مغفول مانده اصلاح قانون بازار ســرمایه اســت که 
قرار بود از ســال ۸۵ هر دهه مــورد بازبینی قرار 
بگیرد اما تاکنون انجام نشده و روسای سازمان تنها 
به صدور بخشنامه اکتفا می کنند و به نظر می رسد 

برای آینده برنامه ای ندارند.

اقداماتی که در خصــوص کارگزاری 
تدبیرگر سرمایه باید از سوی سازمان 
به واسطه تکالیف قانونی انجام می  شد 
در حــال حاضر اتفاق افتاده و موضوع 
از دو مسیر انضباطی و قضایی در حال 
پیگیری است و بعد انضباطی موضوع 

که بر اساس ماده  3۵قانون بازار سرمایه است نیز تقریبا به مرحله صدور 
رای بدوی رســیده اما تاکنون توسط همکاران حوزه ذی ربط ابلاغ نشده 
اســت. مراجع قضایی نیز در حال تکمیل تحقیقات خود هستند و به نظر 
می رســد در آن قســمت هم به نقطه خوبی رســیده اند. از باب مدیریت 
فضای کســب و کار و بیزنس و غیره نیز مشتریان این شرکت کارگزاری 
پس از مصوبات ســازمان بر اساس رویه های معمول بازار سرمایه، در بازه 
زمانی که از توقف فعالیت کارگزاری تا به امروز گذشــته است دارایی های 
خود را به کارگزاری های مدنظر که همچنین مطلوب خود مشــتریان بود 
واگذار کرده اند و این فرآیند در حال ادامه اســت و انتقال مشــتریان به 
کارگزاری های مدنظر نیز در حال انجام است. همچنین در حال حاضر نیز 

در بازار سرمایه دیگر با چنین پدیده  و اتفاقی مواجه نیستیم. 
تفاوتی جدی که شــرکت های کارگزاری با ســایر انــواع نهادهای مالی 
دارند در این اســت که ناظرین متعدد دارد، به واســطه اینکه در تکلیف 
قانون اســت تا شــرکت های کارگزاری، عضو بورسی که قصد فعالیت در 
آن را دارند شــوند و  بورس هم تشــکلی خود انتظام اســت و همچنین 
دارای شــان نظارتی است، بنابراین هر شــرکت کارگزاری در حوزه بازار 
سرمایه وابسته به بورسی است که در آن فعالیت دارد، اگر در هر ۴بورس 
موجود فعالیت داشــته باشد طبیعتا تعداد ۴ناظر در بورس و سازمان دارا 
هســتند. بنابراین شــرکت کارگزاری از جمله نهادهایی است که ناظرین 
متعدد دارد و این منحصر به فرد هیچ نهادمالی دیگری در بازار ســرمایه 
نیســت و همچنین تنها نهاد ناظر ســازمان اســت. برای مثال تنها ناظر 
صندوق های ســرمایه گذاری، سبدگردان، تامین ســرمایه ها و ... سازمان 
اســت اما شرکت های کارگزاری علاوه بر ســازمان، بورس ها نیز بر آن ها 
نظارت دارند چرا که تشکل خود انتظام هستند و کارگزاری ها نیز عضو آن 
هســتند. ضمن آنکه مقداری نیز کانون ها نقش نظارتی نسبت به اعضای 
خود دارند بنابراین هر کارگزاری اگر فول ســرویس باشد توسط ۶ مرجع 

نظارتی نظارت می شود.
برنامه های بازرســی و نظــارت هر کدام از این مراجــع نظارتی می تواند 
متفاوت باشد چرا که به هر حال کارگزاری عضو آن تشکل است و طبیعی 
است که اســتراتژی بورسی نســبت به اعضا نظارت های سیستماتیک و 
نظارتی باشــد و بــورس دیگری از روش های ســنتی تر برای نظارت های 
خود اســتفاده کند و مشخصا بازدیدهای حضوری را ترجیح دهد، به این 
ترتیــب برنامه های  نظارتی کانون برحســب تشــخیصی که دارند ممکن 
است متفاوت باشــد. نظارت ها به دو صورت انجام می شود ابتدا از طریق 
ســامانه های مکانیــزه و مبتنی بر الگوریتم و بعد از طریق بازرســی های 
حضوری، بازرســی های مکانیزه و الگوریتمی که به صورت روزمره است، 
همچنین از طریق ســامانه ها به صورت روزمره عملیات کارگزاری ها رصد 
می شــود و علاوه بر نظارت مکانیزه بازرسی حضوری نیز تعریف شده که 
مبتنی بر ریسک این انتخاب ها صورت می گیرد، چرا که هیچ نهاد نظارتی 
و در هیچ جا نمی تواند به علت امکانات محدود و هزینه های نظارت انتظار 
داشته باشد که صددرصدی و میلیمتری همه چیز نظارت، پایش و کنترل 
شــود بنابراین تمام مراجع نظارتی در بســیاری از کشورهای پیشرفته تر 
روشــی را برای نظارت ها تعریف کرده انــد که عنوان آن نظارت مبتنی بر 

ریسک است. 
طبیعتا ســازمان از تمام ابزارها برای نظارت تمام اشــخاص تحت نظارت 
استفاده می کند و هیچ مرجع نظارتی نمی تواند چنین ادعایی داشته باشد 
که بتواند صددرصد موضوعات را تحت رصد، کنترل، پایش و نظارت قرار 
دهد. این موضوع تنها به حوزه بازارمالی و مشــخصا  بازار پول و سرمایه 
بازنمی گردد چرا که در تمام حوزه های نظارتی این مســئله صادق است، 
حتی در حوزه هــای امنیتی نیز این اتفاق با وجــود اینکه از بودجه های 
کلان، امکانــات و ابزارهــای موثق تر برخوردار هســتند، چه در داخل و 
چه در خارج از کشــور و حتی در کشورهای مترقی و خاصه بازارسرمایه 
وجــود دارد، بنابراین اینکه از نهاد نظارتــی انتظار برود که حتی متوجه 
کوچکترین اتفاقات موجود شود فقط در فضای تخیل ممکن است. موارد 
ذکر شده تنها در فضای فنی و تکنیکال قابل قبول است و در تمام فضای 
بین المللی وجود دارد. بورس یک کالای خارجی اســت و زمانی که خود 
کشور مبدا با وجود تمام ابزارها و امکانات و الزاماتی که این کالا را از آن 

گرفتیم اوضاع به این صورت است نباید انتظار بیشتری داشت. 
فرهنــگ جامعه ما این موضوع را نمی پذیرد چرا که در ســایر کشــورها 
فرضا بانکی به راحتی ورشکســت می شود و عموم انتظار ندارند که تمام 
مشکلات آن بانک را نهاد نظارتی هندل کنند چراکه از روز اول به مشتری 
گفته شده که حیطه ورود نهاد نظارتی تا یکجایی است. طبیعتا با امکانات 

کم نمی توان ادعا داشت که نهادهای مالی تحت نظارت کامل هستند.

نخستین اوراق مرابحه سهام در راه بازار سرمایه
رئیــس اداره نظارت بر انتشــار و ثبت اوراق بهادار 
بدهی ســازمان بورس با اشــاره به موافقت اصولی 
نخســتین اوراق مرابحه سهام برای خرید سهام از 
بازار سرمایه اظهار کرد: موافقت اصولی اولین اوراق 
مرابحه ســهام برای تامین مالی شرکت گروه مالی 

شــهر به منظور خرید سهام از بازار سرمایه به مبلغ 3 هزار میلیارد ریال 
صادر شد.

مرتضی چشــان، گفت: اوراق مرابحه ســهام در راســتای تامین مالی 
شرکت ها به منظور خرید سهام از بازار سرمایه، کاهش زمان تامین مالی، 
تخصصی تر شدن ابزارهای تامین مالی و همچنین کمک به رشد و توسعه 
بازار سهام به تصویب رسیده اســت. وی اذعان کرد: یکی از این عوامل 
موثر، وجود نقدینگی مناسب به منظور خرید سهام از بازار سرمایه است 
و این ابزار با تزریق نقدینگی به متقاضی، منابع لازم برای خرید سهام از 

بازار را در اختیار شرکت ها قرار می دهد.

منوچهر میرزایی
مدیر نظارت بر کارگزاران

بررسی عملکرد سیزدهمین سکاندار بازار سرمایه؛

از حرف تا عمل
مرضیه حیدری

ر خبرنگا

1. پیگیری جهت سقف گذاری نرخ سوخت و خوراک صنایع
۲. نمایش عمق مظنه برای همه سهامداران

۳. پرداخت یکجای سود سهام عدالت سال ۹۹
4. الزام همه ناشران برای پرداخت سود از طریق سجام

۵. حذف حجم مبنای نماد های دارای صف خرید و فروش در بورس
6. ایجاد سامانه یکپارچه صدور مجوز نهاد های مالی

۷. افزایش تدریجی دامنه نوسان از ابتدای سال 1401
8. پیگیری واریز سود های رسوب کرده سال های گذشته به سهامداران

۹. راه اندازی سامانه های هوشمند نظارتی بازار سرمایه
10. جهش در تعداد صدور مجوز نهاد های مالی و شکستن انحصار

11. اعطای پاداش به سوت زنان تخلف در بازار سرمایه
1۲. اجرای فرآیند اصلاح آئین نامه آزادسازی سهام عدالت

1۳. پیگیری کاهش مالیات بر درآمد شرکت های تولیدی از ۲۵ به ۲0 درصد در بودجه 1401
14. کنترل قیمت سیمان با عرضه کامل در بورس کالا

1۵. آماده سازی شرایط برای آغاز عرضه خودرو در بورس کالا
16. تسهیل پذیرش شرکت های دانش بنیان در بورس و فرابورس

1۷. ارائه پیشنهاد جهت اصلاح اساسنامه صندوق دارایکم و پالایشی یکم
18. راه اندازی قرارداد های آتی نفتا و متانول در بورس انرژی

1۹. پذیرش نخستین معدن طلای بازار سرمایه 
۲0. اولین مجوز پذیره نویسی و فعالیت صندوق در صندوق

۲1. پیگیری ثابت ماندن حقوق معادن دولتی در بودجه
۲۲. راه اندازی اداره میز صنعت و رتبه بندی ناشران

۲۳. اولین موافقت اصولی صندوق املاک و مستغلات
۲4. پیگیری واریزی های منظم صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت

۲۵. پیگیری اصلاح عوارض برخی کالا های صادراتی
۲6. تعیین ردیف برای حمایت از صندوق تثبیت برای اولین بار در بودجه

۲۷. عرضه اولیه شرکت های دولتی مشروط به وجود بازارگردان
۲8. راه اندازی سامانه توثیق الکترونیکی و مکانیزه سهام

۲۹. راه اندازی صندوق های تضمین اصل سرمایه 
۳0. اصلاح اساسنامه شرکت های سرمایه گذاری استانی و انجام مقدمات ترتیبات مجامع آن ها

۳1. افشای صورت های مالی سازمان
۳۲. تصویب دستورالعمل گواهی صرفه جویی انرژی

مهم ترین اقدامات سازمان بورس  در دوران جدید 
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صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

15.38-17.349,333,000119,278-اعتلا

14.44-15.9410,314,000347,523-فسوژ

12.04-13.636,465,000256,928-ریشمک

10.55-13.338,467,200448,114-ولبهمن

13-1391,350,0002,132,317-فزر

9.45-10.5927,401,8921,440,198-حآفرین

11.24-10.19,006,000367,004-فتوسا

9.05-9.886,660,870157,578-مفاخر

4.32-8.4811,556,000171,640-غپونه

6.9-8.2313,842,000384,327-فروی

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

20.2140,810,000220,88820.21توریل

18.9122,225,0001,867,49821.18غویتا

14.6215,929,868159,85914.62حسیر

13.56,438,000191,09714.2داوه

13.4714,726,151617,94512.2تپسی

13.3469,030,000531,65013.89ساوه

11.336,943,500436,45212.87اوان

10.4411,889,150356,35112.56غگلپا

10.0681,224,999382,41510.06کوثر

6.533,440,000638,1685.29شکام

در ســال 1401 شوک های بســیاری بر پیکره بازار یادداشت
ســرمایه وارد شــد و فراز و فرودهای ایــن بازار را 

دوچندان کرد.
در روزهای ابتدایی ســال جاری کاهش ریسک ها، رسیدن بازار به نقاط 
حمایتی خود در ســال 1400 و افزایش قیمت های جهانی باعث شــد 
بورس روند صعودی بگیرد تا جایی که شاهد ورود سرمایه گذاران بودیم 
و بر این اســاس شاخص کل در سال جدید )1401( با رشد حدود 5/2 
درصدی بــه بالای کانال یک میلیون و 400 هزار واحد رســید. بعد از 
تعطیلات نــوروز 1401 ارزش معاملات در حدود 3800 میلیارد تومان 
قرار گرفت و همچنین ورود نقدینگی حقیقی حدود 190 میلیارد تومان 
ثبت شــد. هشتم فروردین ماه بود که قطعی سیستم فرابورس بازار را با 
عرضــه همراه کرد البته موج تقاضا باعث شــد که بر این عرضه ها غلبه 
کنــد. در این میان تداوم جنگ روســیه و اوکراین، افزایش قیمت های 
جهانی و انتشــار خبری در خصوص معافیت مالیاتی سود سپرده گذاری 

صندوق های سرمایه گذاری نقدینگی را به سمت بازار سرازیر کرد.
15 فروردیــن ماه ارزش معاملات بار دیگر رکورد شکســت و به 7300 
میلیارد تومان رســید. البته در آخرین روزهای نخســتین فصل سال با 
اخبــار مصوبات جدید، ابهامات برجامی و کاهش قیمت نفت با توجه به 
احتمال آتش بس میان روسیه و اوکراین و مقاومت های شاخص متعادل 
و منفی معامله شــدند. در این میان دولت تعرفه گذاری شــدیدی برای 
صادرات وضع کرد که شــاهد اصلاح پرفشــاری در بازار بودیم و صدای 
اعتراض صنایعی مانند فولادی ها را درآورد البته رئیس سازمان بورس با 

ارائه راهکارهای جدید به سرمایه گذاران زیان دیده دلگرمی داد.
24 فروردین ماه ســال 1401 ســنگین ترین خروج نقدینگی در 3 ماه 
اخیر ثبت شــد ضمن آنکه در یکی از روزهای پایانی فروردین ماه بیش 
از 2 میلیارد سهم معامله شد که رکوردی عجیب بود. همچنین افزایش 
تدریجی دامنه نوســان یکی از وعده های رئیس ســازمان بورس بود که 
29 فروردین ماه 1401 عملیاتی شد و از 5 به 6 آمد و بازار را به سمت 
روند مثبت سوق داد. در آخرین روز فروردین ماه هم سازمان بورس در 
راستای نزدیک شدن صندوق های قابل معامله دولتی )دارا یکم و پالایش 
یکم( به ارزش ذاتی و رونق دوباره آنها سه راهکار ارائه و در هیأت مدیره 

خود تصویب کرد.

شاخص از خط مقاومت جلو زد
در میانه های دومین ماه سال قطعیت حذف ارز 4200 تومانی تاحدودی 
موجی از تقاضای مجدد را به ســمت دارویی ها ســوق داد. همچنین در 
هفته های پایانی اردیبهشــت ماه شاخص کل با رشدی بیش از شاخص 
هم وزن توانســت مقاومت 1600 را رد کند و در بالای این سطح تثبیت 
شود. ضمن آنکه در آخرین سه شنبه این ماه ارزش معاملات حدود 7700 
میلیارد تومان شد که شاهد ثبت رتبه سوم ارزش معاملات خرد در شش 

ماه اخیر بودیم و حدود 230 میلیارد تومان خروج نقدینگی را داشتیم.

ریسک های سیاسی گریبان بورس را گرفتند
یکی از ریســک های سیاســی بازار تصویب قطعنامه ضد ایرانی توسط 
شــورای حکام بود که حتی مذاکرات برجامی را به حاشیه برد و منجر 
شــد نرخ ارز روند صعودی بگیرد. ریسک دیگر اینکه بازار در نخستین 
ســال قرن جدید هم با موضوع دیرینه برجام دســت و پنجه نرم کرد؛ 
یک روز خبرهای امیدوارکننده منتشــر می شد و روز دیگر شاهد اخبار 
منفــی برجامی بودیم و تیر خلاص ناامیدی از برجام و کمرنگ شــدن 
آن در زمان ناآرامی ها و اعتراضات تابســتان و پاییز سال جاری زده شد. 
همچنین تورم کشــور بار دیگر از 50 درصد فراتر رفت که در این میان 

سیاست های تثبیت قیمت ها باعث کاهش حاشیه سود شرکت ها شد.

درد »دارا« و »پالایش«
یکی از موضوعاتی که بیش از یک ســال از طرف سازمان بورس پیگیری 
شد و خواسته سرمایه گذاران بود، حل مشکل بازارگردانی در ETF های 
دولتی بود. پالایش و دارایکم بین 65 تا 75 درصد NAV معامله می شدند 
 NAV های مشــابه محدوده بین 95 تا 100 درصد ETF درصورتی که

معامله می شــدند و با گنجانده شدن رکن بازارگردان برای این صندوق 
انتظارها بر این بود که این شرکت ها بتوانند به NAV 95 درصد برسند. 
حــالا که بیش از چند ماه از تصویب اصلاحات اساســنامه صندوق های 
ســرمایه گذاری دارایکم و پالایش یکم توســط هیات وزیران می گذرد، 
صنــدوق پالایش یکم زیر NAV یا ارزش ذاتی خود معامله می شــود و 
شرایط برای دارایکم کمی حادتر است چراکه این صندوق نزدیک به 60 
درصد زیر ارزش ذاتی خود در حال معامله است و بازارگردان هم ندارد.

»فولاد« بدبینی را به بازار تزریق کرد
مرداد ماه سال جاری در گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فولاد مبارکه 
اصفهان 90 عنوان تخلف، انحراف و تحمیل خسارت و توزیع رانت بالغ بر 
91 هزار میلیارد تومان و همچنین ضعف های ساختاری و نواقص قانونی 
مورد شناسایی قرار گرفته است. انتشار این گزارش باعث شد که موجی 

از بدبینی در بازار ایجاد شود و همچنین نماد »فولاد« تعلیق شد.

معرفی دو صندوق جدید
پس از صدور موافقت اصولی صندوق سرمایه گذاری املاک و مستغلات 
)REITs( توســط سازمان بورس و اوراق بهادار، در آخرین هفته شهریور 
ماه 1401 نخستین صندوق املاک و مستغلات کشور بر روی یک ملک 
اداری با متــراژ مفید حدود 900 متر مربع و عمر حدود 14 ســال در 
خیابان ملاصدرای تهران تأسیس شــد. همچنین صندوق دیگر، اولین 
صندوق ســرمایه گذاری بخشــی بود که گروه مالی اقدام به تأســیس 
صندوق بخشــی شــیمیایی کرد و طبق امیدنامه و اساسنامه صندوق، 
حداقل 70 درصد از دارایی آن به ســهام صنعت شیمیایی و حداکثر تا 

10 درصد از منابع به سایر صنایع اختصاص داده می شود.

بی حسی در مقابل نرخ بهره بانکی
از ابتدای ســال تاکنون نرخ سود بانکی با نوســاناتی همراه بود و اوایل 
بازار سرمایه نسبت به افزایش نرخ بهره بانکی واکنش هایی نشان می داد 
اما بعد از گذشــت مدتی این خبر در بازار پیشخور شد و دیگر تأثیرات 
چندانی بر این بازار نگذاشت. با این حال یکی از مصوبات حیاتی دولت، 
موظف شــدن بانک مرکزی به نگهداشتن سقف نرخ سود بین بانکی در 
سطح 20 درصد بود. در این میان رئیس سابق بانک مرکزی در 28 آذر 
ماه ســال جاری، گمانه زنی ها در خصوص افزایش 5 درصدی نرخ سود 
بانکی را تأیید نکرد البته اعلام کرد که پیشــنهاد آن به شــورای پول و 
اعتبار ارسال شده است. به دنبال آن بانک مرکزی در سوم دی ماه 1401 
از شرایط انتشار اوراق گواهی سپرده عام با نرخ سود 23 درصد رونمایی 
کرد و شورای هماهنگی بانک ها و کانون بانک های خصوصی دو روز مانده 
به اجرایی شــدن این اوراق، در اطلاعیه ای مشترک بر لزوم رعایت نرخ 

سود قانونی از روز شنبه 17 دی ماه سال جاری تأکید کردند.

یک اختلاس بزرگ
هفتم آبان ماه 1401 خبری آمد که پرونده اختلاس بزرگ بازار ســهام 
در دادسرای ویژه جرایم اقتصادی تشکیل شده است. پرونده ای که بنا به 
برخی شنیده ها، میزان تخلفات آن از دو هزار میلیارد تومان فراتر می رود 
و مربوط به کارگزاری تدبیرگر سرمایه است. بر این اساس و با انتشار خبر 
این اختلاس بزرگ ریســک سیستماتیک در سطح عملیات و معاملات 
بازار ســرمایه افزایش پیدا کرد و بروز این موضوع ســبب تشدید خروج 

نقدینگی از بورس و حتی صندوق های با درآمد ثابت شد.

سیاست های بی تأثیر
در اولین ماه پاییزی الزام بازارگردان ها به فروش لغو شــد، موضوعی که 
به رشــد بازار کمک بسیاری کرد و بر اشــتباه بودن روش بازارگردانی 
فعلی، صحه گذاشــت. بر این اساس معاون نظارت بر بورس ها و ناشران 
سازمان بورس در اسفند ماه 1401 اعلام کرد: مدل عملیاتی بازارگردانی 
تغییر می کند. بر اساس آخرین آمار، از صندوق های تثبیت و توسعه بازار 
سرمایه و همچنین صندوق های بازارگردانی حاضر در بازار از ابتدای سال 
بالغ بر 30 هزار میلیارد تومان منابع به بازار تزریق شــد البته آنگونه که 

انتظار می رفت نتوانستند تأثیرگذار باشند.

استعفای پرحاشیه
بازار در هفته آخر آبان روزهای عجیبی را پشت سر گذاشت. 30 آبان ماه 
1401 جلسه شــورای عالی بورس، یک روز زودتر از زمان عادی برگزار 
شد و در حالی که شــب قبل از آن شایعات استعفای عشقی و انتصاب 
رضوانی فر به سمت رئیس سازمان بورس در بازار منتشر شد، در اواسط 
بازار، خبر به صورت رسمی تأیید و از خبرگزاری های رسمی منتشر شد. 
اما ساعاتی بعد، ورق برگشت و عشقی ابقا شد. به عقیده صاحبنظران از 
دلایل اســتعفای عشقی به اعمال نکردن موضوعات مورد نظر در بودجه 
می توان اشاره کرد و در مقابل، دستاوردهای مناسب و قابل دفاع یک ساله 

از دلایل ابقا بوده است.

بودجه فشار فروش را تشدید کرد
بندهای بودجه 1401 تقریبا شــبیه همان ســال قبل است و در لایحه 
اولیه ســقف قیمت گاز پتروشیمی ها به 7 هزار تومان افزایش یافت که 
بعد از مدتی این رقم حذف شد و طبق گفته رئیس سازمان بورس هنوز 
رقم نهایی مشخص نشده است اما دیگر 7 هزار تومان نخواهد بود. ضمن 
آنکه همزمان با انتشــار لایحه بودجه که در آن توجه چندانی به بورس 

نشده بود، جو منفی در بازار حاکم و فشار فروش تشدید شد.

بالا و پایین های شاخص
بعد از اواخر اردیبهشــت ماه سال جاری که شاخص کل رکورد جدیدی 
را ثبــت کرد و با 22 هزار و 225 واحــد افزایش به عدد یک میلیون و 
606 هزار واحد رسید و خیلی در این کانال نماند، اوایل دی ماه 1401 
شاخص کل دوباره رنگ کانال یک میلیون و 600 هزار واحدی را به خود 
دید و با اینکه در مرز یک میلیون و 700 بود اما به یکباره این سطح را 
از دست داد. البته به تازگی باتوجه به اینکه در روزهای پایانی سال قرار 
داریم، حتی می بینیم که شــاخص در محدوده یک میلیون و 800 هزار 

واحد هم قرار گرفته است.

قرمزپوشی با نامه شورای رقابت
با انتشار دستورالعمل شورای رقابت مبنی بر لغو عرضه خودرو در بورس 
کالا به یکباره فشــار فروش بر بازار حاکم شد و عرضه در خودروسازان 

سبب شد کلیت بازار تحت تأثیر قرار گیرد.

تداوم افزایش تدریجی دامنه نوسان
افزایش فصلی دامنه نوسان به میزان یک درصد ازجمله اقدامات مجید 
عشــقی بود که آخرین افزایش به تابستان امسال بازمی گردد که از 6 به 
7 درصد رســید. به گفته رئیس ســازمان بورس، افزایش دامنه نوسان 
ادامه خواهد داشت و بر اساس گزارش های شرکت ها درباره ادامه افزایش 
دامنه نوســان تصمیم می گیریم. ضمن آنکه پلــه بعدی افزایش دامنه 
بورس همزمان با تغییر طبقات شرکت ها و اصلاح تابلو های بازار خواهد 
بود و متناسب با اصلاح تابلوها افزایش دامنه نوسان بورس اجرا می شود 
و در ســال آینده در این باره تصمیم می گیریــم. این افزایش تدریجی 

تاحدودی توانست جلوی صف نشینی در بازار را بگیرد.

رشدهای بی رمق
رشــدهای عجیب و غریب نرخ ارز و انتظار تورمی در بازار باعث شتاب 
گرفتن روند صعودی بورس شــد. البته این صعودها و رشــدها بی رمق 
اســت و بازار همچنان با نبود اطمینان و کمبود نقدینگی دست و پنجه 
نرم می کند. در این میان باوجود افزایش نقدینگی در جامعه بسیاری از 
شرکت های تولیدی با کمبود نقدینگی مواجه هستند و تلاش دولت این 
بود که به جای بانک ها از طریق بازار سرمایه اقدام به تأمین مالی کنند 
که عملا توفیق چندانی حاصل نشد. درمجموع 1401 سال خوبی برای 
بازار سرمایه نبود و بازارهای رقیب توانستند از آن جلو بیفتند و هنوز هم 

این عقب ماندگی بورس جبران نشده است.

کورسوی امید
در آخرین روزهای ســال توافق ایران و عربستان نوید بازگشت امنیت و 
ثبات در منطقه را داد که این می تواند برای اقتصاد و بازار ســرمایه خبر 

خوبی باشد.

با نگاهی به فراز و فرودهای بازار سرمایه 
در ســال 1401 به این پی می بریم که 
این بازار دوره های مختلفی را پشت سر 
گذاشته اســت؛ از ابتدای سال تا نیمه 
آن که در ســکون بــود و بعــد از آن 
هــم می بینیم که در چنــد وقت اخیر 

جهش ها و تغییرات داشته و در نهایت اواخر سال از شرایط نسبتا مناسبی 
برخوردار بوده است ضمن آنکه به سال آینده هم امیدوار است.

اگر بخواهیم درمورد متغیرهای تأثیرگذار در ســال 1401 یعنی مواردی 
کــه بازار را متأثر کرده و چالش هایی که در این ســال با آن مواجه بوده، 
صحبت کنیم، در ابتدا باید اشــاره کرد که متغیرهای اثرگذار زیاد بودند و 
حتی بســیاری از آنها ازجمله عواملی بوده که در سال گذشته هم بازار را 
تحت تأثیر قرار داده اســت که عبارتند از؛ بالا و پایین های نرخ ارز، مسئله 
قیمت گذاری دســتوری برخی از کالاهای عرضه شده توسط شرکت های 
پذیرفته شــده در بورس و تورمی که در داخل کشــور وجود داشته است 
البته موارد مختلف دیگری هم اثرگذار بوده اما اگر قصد داشــته باشــیم 
از بین این موارد دو،ســه مورد را به عنوان برترین ها نام ببریم شاید بحث 
نرخ تورم، نوســانات نرخ ارز و مسئله قیمت گذاری برخی از کالاها ازجمله 
خودرو در بازار ســرمایه از مهمترین و مؤثرترین مؤلفه های اثرگذار بر بازار 

سرمایه بوده باشد.
در حــال حاضر که در روزهای پایانی ســال قرار داریم و 1402 در پیش 
اســت، می توان مجدد چند عالم اساســی را نام برد که در سال آتی تأثیر 
قابل توجهی بر بازار ســرمایه خواهند داشت که می تواند شاخص و رونق 
بازار سرمایه را دســتخوش تغییرات کند. همچنین شــاید بتوان دوباره 
سه،چهار عامل را نام برد؛ بحث نوسانات نرخ ارز که در سال 1401 با آن 
مواجه بودیم در سال آتی هم به عنوان یکی از پارامترهای اساسی اثرگذار 
نقش خود را حفظ می کند، تورم نیز در سال آینده جزو متغیرهای بزرگی 
خواهد بود که بازار ســرمایه را تحت تأثیر قرار می دهد ضمن آنکه مسئله 
قیمت گذاری کالاها که برخی از شرکت ها از آن متأثر هستند و آزادسازی 

قیمت گذاری کالاها در بازار هم از موارد مهمی است.
در کنار همه این موارد یک عامل مهم دیگر که بر این متغیرها هم اثرگذار 
اســت؛ بحث اتفاقاتی اســت که در روابط بین الملل در سال آینده حادث 
می شود. این عامل بســیار مهم و به تنهایی بر انتظارات سرمایه گذاران و 

سایر متغیرهای نام برده شده، تأثیرگذار است.
در چند روز گذشــته اتفاقاتی که در روابط ایران و عربســتان رخ داده و 
همچنین ســایر مذاکراتی که وزارت امــور خارجه درخصوص بحث های 
آژانس انرژی اتمی داشته توانسته تأثیر چشمگیری بر بازار سرمایه بگذارد 
و نــرخ ارز را تحت تأثیر قرار دهد به تبع اگر برای ســال آینده بخواهیم 
دوباره به عوامل تأثیرگذار اشــاره کنیم، شاید بحث مناسبات بین المللی، 
روابط بین الملل و موضوعات کشــور ما با آژانــس انرژی اتمی از مباحث 
کلیدی باشد. بر این اساس برای سال آینده مهمترین و بالاترین متغیر و 
چالش بحث روابط بین الملل و ســوگیری سیاست های ماست و به دنبال 
آن نوسانات نرخ ارز در ســال 1402 اینکه چه میزان پیش بینی می شود 
و قرار اســت چه اتفاقی رخ دهد هم به طور مســتقیم و هم غیر مستقیم 

بسیار تأثیرگذار است.
مســتقیم به این صورت که بر رفتار ســرمایه گذاران در بازار ســرمایه اثر 
می گــذارد به طوری که آنهــا به عنوان یک گزینه ســرمایه گذاری به ارز 
نگاه می کنند و غیر مســتقیم هم مربوط به تأثیراتی اســت که نوسانات 
نرخ ارز بر جریان عملیات شــرکت های پذیرفته شــده در بورس خواهد 
داشت یعنی تأثیراتی که بر درآمد، قیمت تمام شده و قابلیت برنامه ریزی 
فعالیت هایشــان می گذارد. ضمن آنکه در این میان نرخ تورم و مســئله 
دخالت ها در قیمت گذاری کالاها هم از چالش های اساســی ســال آینده 

بازار سرمایه است. 

ملیکاحمزهئی
خبرنگار

حسینمیری
بازارسرمایه کارشناس

بررسی فراز و فرودهای بازار سرمایه 
در سالی که گذشت؛

15 اتفاق مهم بورس
 در قرن جدید

 11.23-ساير واسطه گرى هاى مالى     

 5.71-استخراج ذغال سنگ     

 5.56سيمان، آهک و گچ     

 5.24خدمات فنى و مهندسى     

 4.5فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

 4.41هتل و رستوران     

 4.34-محصولات چوبى     

 3.6توليد ماشين آلات اداري، حسابداري و محاسباتي     

 3.46قند و شکر     

 2.47-کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     
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 10.68استخراج ساير معادن     

 8.14-استخراج ذغال سنگ     

 8.09محصولات چوبى     

 7.38-خدمات فنى و مهندسى     

 6.4انتشار، چاپ و تکثير     

 6.02فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

 5.63سيمان، آهک و گچ     

 4.99-ساخت محصولات فلزي     

 4.81بانک ها و موسسات اعتباري     

 4.79-منسوجات     

5 | اسفند 1401  هفته چهارم  سال دهم  شماره 486 |اوراق بهادار

توافق از  انتظارات 
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

144 19638 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

18.61-19.0635,680,00048,040-وتوسم

15.3-15.5820,839,461781,562-غدشت

14.04-12.6141,354,82065,526-سمازن

8.62-11.3940,138,800292,034-وتوکا

6.52-9.4535,187,3261,531,448-فاراک

11.72-9.285,765,000200,558-کسعدی

9.45-8.713,566,000201,023-شدوص

6.23-8.226,260,937343,831-قشکر

7.75-8.1413,643,300249,642-کطبس

8-8.0722,459,800178,499-ختراک

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

13,540,000237,46129.94 26.07 قمرو

5,444,217446,02926.7 21.02 ثامان

7,986,138381,10921.83 19.38 خکمک

67,256,000285,08320.1 16.01 سخوز

132,678,0004,812,72715.35 15.35 بورس

32,519,896593,94622.41 15.10 بکام

34,470,000159,10714.79 14.21 سکرما

22,735,000740,62814.71 14.19 ونفت

25,524,0002,245,20019.16 14.17 ثفارس

77,595,000596,54914.04 13.63 ستران

بــازار ســرمایه  در ســال 1401 
تقریبا تا پاییز که از نظر شــاخص 
و ویژگی هایــی که وجود داشــت، 
شــرایط خیلی خوبی نداشت و از 
طرف دیگــر بازارهای دیگری مثل 
سکه، دلار، مســکن و ... رشدهای 

خود را داشت. بنابراین اتفاقی که افتاد این بود که باعث شد بازار سرمایه 
نسبت به سایر بازارها عقب تر دیده شود ولی از ابتدای آبان ماه تقریبا این 
رونــد کمی به نفع بازار بورس هم چرخید. اما در نهایت شــاخص بورس 
نسبت به بقیه بازارها هنوز رشد قابل توجهی نداشته و تغییراتی که انتظار 
می رفت داشته باشد، دیده نشد. اتفاقی که افتاد باعث شد برخی از بازارها 
مانند بازار ملک به نظر می رسد مقداری بیش از حد نسبت به روند دلاری 
رشــد کرده بود. در حال حاضر با افزایش نرخ دلاری که داشتیم به نقطه 
بهینه ای از اکثر بازارها رســیده ایم ولی باز هم شرایط فعلی بازار سرمایه 
به نوعی بازدهی که باید می گرفت تا بتواند آن رشد موازی نسبت بازارها 

داشته باشد را نداشته است. 
بازار ارز کاملا وابســته اســت به بحث های تحریم ها و شــرایط اقتصادی 
که از ســمت خارج از کشور می آید که باید دید با آمدن مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی چه اتفاقاتی خواهد افتاد و تجربه ثابت کرده است، 
دوره ای چند ماهه طول می کشد تا تغییراتی ایجاد کند. این مورد قسمتی 
اســت که باید در این شــرایط به آن توجه کرد و باید منتظر ماند چون 
اتفاقی برون زاست و نمی توان تحلیل و شرایط را پیش بینی کرد.  متعاقبا 
همین موضوع تاثیر خــود را بر همه بازارها می گذارد یعنی نرخ ارز تاثیر 

خود را بر بازار ارز، سکه، خودرو و... می گذارد. 
نکته مهم تری که خواهد داشــت انتظارات است یعنی اگر بازار انتظار این 
را داشــته باشد مثلا سال اول ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی این انتظار 
وجود داشت، انتهای ســال گذشته و تقریبا سه ماهه اول امسال هم این 
انتظار وجود داشــت که قرار است توافقی صورت بگیرد و زمانی که بازار 
به این نتیجه رسید که قرار نیست توافقی صورت بگیرد تلاطم ها در بازار 
شروع شد. بنابراین به نظر می رسد آن انتظارات نسبت به بازار دلار مهم تر 
از خود تغییراتی اســت که در خود بازار بود. اگــر این انتظارات را دولت 
بتوانــد به نوعی مدیریت کند تا بازار به این نوع انتظارات واکنش نشــان 
ندهد، تقریبا اکثر بازارها می توانند آرامشــی را داشــته باشند ولی شایان 
ذکر اســت که نمی توان در بلند مــدت افراد را گول زد و این انتظارات را 

تا بی نهایت جلو برد. 
برای مثال از ســال 1392 تا 1395 که توافقنامه برجام امضا شد مردم تا 
سه ســال انتظار توافق برجام را داشتند. اما آن تیم، تیمی بود که انتظار 
در آن وجود داشــت که بالاخره این کار انجام خواهد شد. در تیم جدید 
دولت اما آن بازده کوتاه تر و یک ساله شده بود. بنابراین اگر انتظارات بین 
مردم وجود داشــته باشد که می تواند این توافق انجام شود این انتظارات 
خود می تواندباعث عقب انداخته شــدن مصرف مردم و نگه داری بیشــتر 
ریال توسط مردم  شود که با خرید دلار یا کالاهای دیگر متضرر نشوند. با 
وجود اینکه در حال حاضر بیشتر اتفاق خواهد افتاد یعنی بیشتر می تواند 
این مورد وجود داشــته باشد به دلیل اینکه خیلی از کالاهایی که در بازار 
وجود دارد نرخ دلار بالاتر از نرخ تعادلی اســکناس دارد. مثلا بسیاری از 
خودروهــای خارجی با دلارهای 100 هزار تومانی وارد می شــود، حباب 
ســکه ای که وجود دارد با دلار حدودا 70 هزار تومانی معامله می شــود و 
خود حباب های خاصی را دارد. بنابراین اگر مردم حس کنند امکان فرآیند 
حرکتی دولت برای توافق و حل کردن این مشکلات باشد، می تواند روی 

اکثر بازارها تاثیر بگذارد.

حمید یاری
اقتصاددان

در ســال 1401 در مجموع بازارهــای موازی در 
مقایســه با بازار سرمایه رشد بهتری داشته اند و به 
بیانی بورس از سایر بازارها عقب مانده است. رشد 
و بازدهی بهتر بازارهای موازی مانند دلار، مسکن، طلا، سکه و... نسبت 
به بورس باعث می شود منابع و سرمایه افراد از بورس خارج و وارد این 
بازارها شود. در سال جاری بسیاری از سرمایه گذاران برای سودبری یا 

دست کم حفظ ارزش سرمایه خود وارد بازارهای دیگر شدند.

نرخ دلار سر به فلک کشید
بــازار ارز که خود یکی از عوامل تاثیرگذار بر دیگر بازارها به حســاب 
می آید، در ســال 1401 فراز و فرودهای زیادی را پشت سر گذاشت و 
این روند همچنان نیز ادامه دارد. به این ترتیب دلار آمریکا در ششــم 
فروردیــن ماه 26 هزار تومان و با روندی صعودی در حال حرکت بود. 
به همین دلیل یعنی افزایش نرخ بی رویه قیمت ارز، در جلســه 8 دی 
1401 هیات دولت، محمدرضا فرزین به عنوان رئیس کل جدید بانک 
مرکزی معرفی شــد. پس از آن، دلار 4 هــزار و 200 تومانی معروف 
بــه دلار جهانگیری حذف شــد و از دلار 28 هــزار و 500 تومانی که 
به سرعت به دلار فرزینی شــهرت یافت، رونمایی شد. اما حتی تغییر 
ریاست بانک مرکزی و سیاست های اتخاذ شده دیگر هم قادر به کنترل 
روند افزایشی نرخ ارز نشدند و در اواخر سال دلار به 60 هزار تومان در 
بازار آزاد رســید. البته در اسفند ماه دلار روند نزولی در پیش گرفت و 
در 16 اســفند ماه 1401 قیمت پایانی دلار به 49 هزار تومان رسید و 
در زمان تنظیم این گزارش، تا 44 هزار تومان هم معامله شــد. بر این 
اســاس دلار از ابتدا تا انتهای سال تغییری بیش از 88 درصد را تجربه 
کرده است. همچنین باید توجه داشت که نرخ تسعیر ارز نیز بر قیمت 

دلار بازار آزاد تاثیر گذاشته است.
تحولات نرخ دلار از اوایل تا اواخر سال 1401

درصد تغییراسفند 1401 )تومان(اسفند 1400 )تومان(

26,00049,00088

طلا و سکه در اوج
از دیگر بازارهای موازی که با رشــد نــرخ دلار روند صعودی به خود 
گرفت، بازار طلا و ســکه بود. در ابتدای سال و فروردین 1401 طلای 
18 عیار گرمی یک میلیون و 245 هزار تومان بود و با تغییری نزدیک 
به 89  درصد در اواخر اســفند ماه بــه دو میلیون و 347 هزار تومان 
رسید. به تبع آن قیمت سکه تمام بهار آزادی و ربع سکه نیز رشد های 

قابل توجهی داشتند. 
در فروردین امسال سکه تمام بهار در حدود 12 میلیون تومان معامله 
می شــد و در اســفند به 27 میلیون تومان رســید که با رشدی 125 
درصدی روبه رو بوده اســت. همچنین ربع ســکه کــه از قیمت آن به 
عنوان تب ســنج اقتصاد یاد می شــود، ســال 1401 را با میانگین 4 
میلیون و 300 هزار تومان در فروردین شــروع و در اواخر سال به 11 
میلیون و 300 هزار تومان هم رســید که معادل تغییری حدود 162 

درصد است. البته نوسانات همچنان ادامه دارد.
تحولات نرخ طلا و سکه در سال 1401 

اسفند 1400 شرح
)تومان(

اسفند 1401 
درصد تغییر)تومان(

1,245,0002,347,00089طلا

12,000,00027,000,000125تمام سکه 

4,300,00011,300,000162ربع سکه

رشد 58 درصدی نرخ مسکن
بازار مســکن در بیشتر نقاط دنیا بازار سرمایه ای محسوب نمی شود اما 
در کشور ما که با تورم شدید درگیر است، به عنوان نوعی سرمایه گذاری 
پرســود مطرح است. در اوایل سال متوسط قیمت خرید و فروش یک 
متــر مربع زیربناي واحد مســکوني معامله شــده از طریق بنگاه هاي 
معاملات ملکي شــهر تهران 34 میلیون و 270 هــزار تومان  بود که 
در خرداد ماه که اوج معاملات و رشــد قیمــت آن به دلیل جابجایی 
مستاجران است متوسط قیمت فروش یک متر مربع زیربناي واحدهاي 
مسکوني معامله شده در شــهر تهران معادل 39 میلیون و 410 هزار 
تومان شــد. همچنین در اواخر سال و اسفند ماه به متری 54 میلیون 
تومان در شهر تهران نیز رســید که رشدی حدود 58درصدی داشته 
اســت. بر این اساس سرمایه گذارانی که در بازار مسکن سرمایه گذاری 
کردند به طور متوسط 54 درصد سود کرده اند که البته در تورم موجود 
نمی توان آن را ســود به حساب آورد و تنها رشد سرمایه آنها همگام با 
کاهش ارزش پول کشور است، یعنی به نوعی ارزش سرمایه آنها حفظ 

شده است. 

متوسط قيمت خريد و فروش يک متر مربع زيربنای واحد مسکونی 
معامله شده در شهر تهران در سال 1401

درصد تغییراسفند 1401 )تومان(اسفند 1400 )تومان(

34,270,00054,000,00058

سال پرآشوب خودرو
بازار خودرو از جمله بازار هایی اســت که ســال پر آشوبی را پشت سر 
گذاشته است. عرضه خودرو در بورس کالا و سپس نامه شورای رقابت 
در رابطــه با عرضه خودرو در بورس کالا از دلایل فراز و فرودهای این 
بازار در ســال 1401 بوده اســت. همچنیــن از مهمترین اخبار پایان 
ســال این بازار، تغییرات لایحه بودجه 1402 بود. یک عضو کمیسیون 
تلفیق لایحه بودجه سال 1402 گفت که »بر اساس تصمیم کمیسیون 
تلفیق موضوع عرضه خودرو در بورس کالا از لایحه بودجه ســال آتی، 

حذف شد.« 
در ســال 1401 از بیــن 16 محصــول ایران خودرو بیــن 27 تا 80 
درصد تغییر قیمت داشــته اســت. به این صــورت که خودروی 207 
اتومات 515 میلیون تومان بوده که در پایان سال 770 میلیون تومان 
معامله شده است و یا خودروی پژو 206 صندوق دار که در اوایل سال 
 278 میلیــون تومان بود و در اواخر ســال 485 میلیون تومان معامله 

شده است. 
همچنین در بین خودروهای عرضه شده از شرکت خودروسازی سایپا، 
پراید که مشــهورترین و اقتصادی ترین خودروی این شرکت است نوع 
پراید 131 در ابتدای سال حدود 169 میلیون تومان و نوع پراید 111 
نیز 184 میلیون تومان بود که در اسفند ماه پراید 131 با قیمت 335 
میلیــون تومان و پراید 111 حدود 345 میلیون تومان معامله شــده 

است که به ترتیب حدود 98 و 87 درصد رشد داشته اند.

تحولات قیمت خودرو در سال 1401 

فروردین 1401 شرح
)تومان(

اسفند 1401 
درصد تغییر)تومان(

184,000,000345,000,00087پراید 111

169,000,000335,000,00098پراید 131

515,000,000770,000,00049پژو 207 اتومات صفر

278,000,000486,000,00074پژو 206 صندوق دار

صندوق های سود ده
و  دارنـد  وجـود  دنیـا  جـای  همـه  در  سـرمایه گذاری  صندوق هـای 
باعـث رونـق بـازار می شـوند. در حـال حاضـر در بـازار مـا ایـن نـوع 
سـرمایه گذاری بسـیار پیشـنهاد شـده و همچنیـن بازده هـای خوبـی 

هـم نصیـب سـهامداران خـود کـرده اسـت. 
بـرای مثـال از بیـن صندوق های درآمـد ثابت که برای سـرمایه گذاران 
کم ریسـک طراحی شـده اسـت، صندوق هـای »گنجینـه الماس بیمه 
یعنـی  سـالانه  بازدهـی  بیشـترین  ایرانیـان«  کاوان  »ارزش  و  دی« 
و  بیـدار«  سـرمایه  »سـپر  صندوق هـای  داشـته اند.  را  درصـد   27
»ارمغـان فیـروزه آسـیا« هـم بازده  هایـی بیشـتر از 25 و 24 درصـد 
نیـز در بیـن  را کسـب کردنـد. صنـدوق سـهامی »پالایـش یکـم« 
 صندوق هـای سـهامی با بازدهی سـالانه 72 درصد، بیشـترین بازدهی 
را داشـته اسـت. همچنیـن صندوق  »جسـورانه فناوری بازنشسـتگی« 
کـه از نـوع جسـورانه اسـت، بـا بازدهـی بـالای 50 درصـد در صـدر 
بازدهی هـای ایـن گـروه اسـت. البتـه صندوق هـای دیگـری نیـز از 
نـوع مرتبـط، اختصاصـی بازارگردانی، پـروژه ای، صنـدوق در صندوق، 
امـلاک و مسـتغلات و... از بازده هـای خوبی در سـال 1401 برخوردار 
بودنـد کـه بـه اختصـار صندوق های بـا بازدهی سـالانه بـالا در جدول 

ذکر شـده اسـت. 
البتـه بایـد ذکر کرد برخـی از صندوق هـای سـرمایه گذاری تک صندوق 

هسـتند و نمی تـوان آنها را برتر حسـاب کرد.

در نتیجـه بـا توجـه بـه آمارهـا و بازدهـی  بازارهـای مـوازی در سـال 
گذشـته می تـوان نتیجه گرفـت که بازارهای موازی در مقایسـه با بازار 
سـرمایه از رشـد بهتری برخـوردار بودند. یعنی سـرمایه گذاران اعتماد 
 بیشـتری بـه بازارهـای مـوازی ماننـد ارز، طـلا، مسـکن و... داشـتند 
تـا بـازار سـرمایه. بنابرایـن یکـی از چالش هـای اساسـی بازار سـرمایه 
اعتمـاد  دوبـاره  جلـب  بـرای  تـلاش  و  برنامه ریـزی  آتـی،  سـال  در 
سـرمایه گذاران خواهـد بـود هرچنـد کـه بعـد از اتفاقـات و ریزش های 
و  و همچنـان تلاش هـا  بسـته  بـازار رخـت  از  اعتمـاد  سـال 1399 
ارائـه بسـته های حمایتـی از بـازار چاره سـاز رفـع ایـن بحـران نبـوده 
اسـت. در حـال حاضـر اقدامـی که بـورس بایـد در ایـن دوران مد نظر 
 داشـته باشـد، جلـب اعتمـاد دوبـاره سـرمایه گذاران و عمق بخشـیدن 

به این بازار است.
)قیمت های فوق مربوط به روز تهیه گزارش است(

نگین عظیمی
خبرنگار

کارنامهبازارهادرسال1401نشانمیدهد؛

شکست بورس در بازدهی

صندوق های برتر در بازدهی سالانه انواع صندوق های سرمایه گذاری

نوع صندوقنام صندوق
کل ارزش خالص 
دارایی ها )میلیارد 

تومان(
بازده یک ساله 

)درصد(

 در اوراق بهادار گنجینه الماس بیمه دی
1927,44با درآمد ثابت

 در اوراق بهادار ارزش کاوان ایرانیان
1,30027,15با درآمد ثابت

 در اوراق بهادار سپر سرمایه بیدار
3,10025,13با درآمد ثابت

 در اوراق بهادارارمغان فیروزه آسیا
2,10024,88 با درآمد ثابت

14,50072,57در سهامپالایش یکم

29771,06در سهامآهنگ سهام کیان

50149,82مختلطزیتون نماد پایا
اختصاصی بازارگردانی 

آسمان زاگرس
اختصاصی 
1,7003,297بازارگردانی

جسورانه فناوری 
850,23جسورانهبازنشستگی

1,1008,16خصوصیخصوصی کمان کاریزما

صندوق در صندوق 
10042,06صندوق در صندوقصنم

بازدهی بورس از ابتدای سال تا 28 اسفند به 30.7 درصد رسید 
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دریچــه

معاملات کالاهای پایه در ســالی که گذشت تحت تاثیر مولفه های مهمی 
از جمله قیمت دلار، افت شــدید ارزش پول ملی، سیاست های دولت در 
حوزه تنظیم بازار، عوامل سیاســی و اجتماعی، تامین سوخت برق و گاز 
و مشــکلات مرتبط با آن، تغییرات قیمت های جهانی، تحولات بازار نفت، 
رشد تورم و مواردی دیگر بود، با این حال همه بازارهای پایه اعم از فولاد، 
پلیمر، محصولات شیمیایی و فلزات پایه با دو نیمه متفاوت روبه رو بودند. 
به این ترتیب با آن که در مجموع در سال گذشته با مازاد عرضه کالاهای 
پایه روبه رو بودیم، اما در دوره رشــد شــدید قیمت ارز این روند معکوس 
شــد و تقاضا برای همه کالاها با رشــد بالایی نســبت به عرضه روبه رو 
 شــد که البته مهمترین دلیل این موضــوع اختلاف بالای قیمت ارز نیما 

و بازار آزاد بود. 
بــا روی کار آمدن دولت رییســی، برخی مصوبه هــا در زمینه حمایت از 
تولیــد داخل با مصوبه های جدید روبه رو شــد. به عنــوان مثال تاکید بر 
ضرورت تامین نیاز داخل باعث شــد عرضه ها در بورس کالا افزایش یابد 
و در این مســیر حتی برخی ممنوعیت هــا و محدودیت های صادراتی نیز 
در نظر گرفته شــد. هرچند در دولت قبل نیز این رویه وجود داشــت و 
صــادرات منوط به عرضه مواد اولیه در بورس و صادرات مازاد نیاز بود که 
در ذیل قانون حمایت از تولید داخل قرار داشــت اما در دولت ســیزدهم 
برخی مصوبه های جدید در این زمینه حتی مشــکل آفرین شد. به عنوان 
مثــال محدودیت صادراتی در همه کالاهــای فولادی و وضع تعرفه روی 
صادرات این محصولات در بهار امســال مورد نقد جدی فعالان این حوزه 

قرار گرفت. 
نگاهــی به آمارها حتی این موضوع را تایید می کند. به عنوان مثال میزان 
عرضه ســنگ آهن در بورس کالا در ســال جاری بیش از سه برابر تقاضا 
بود که این مساله نشان می دهد در عمل سیاست ضرورت عرضه کامل در 
بورس کالا زیر ســوال می رود و نشان از سخت گیری بیهوده دولت در این 
زمینه دارد. در ســال جاری بیش از 73 میلیون تن سنگ آهن در بورس 
کالا عرضه شــد و این در حالی اســت که 22 میلیون تن بیشتر برای آن 
تقاضا وجود نداشت. دلیل این امر نیز ضرورت عرضه همه انواع سنگ آهن 
در بورس کالاســت در حالی که اصولا بخش زیادی از سنگ آهن عرضه 

شده مورد مصرف داخلی ندارند و فقط صادراتی هستند. 
در تالار محصولات پتروشیمی نیز به رغم روند مساعد بازار در ابتدای سال 
اما به تدریج با افزایش قیمت ارز از شــهریور ماه و رشــد اختلاف قیمت 
ارز نیمــا و بازار آزاد فروش محصولات را در بازار تشــدید کرد به طوری 
که در ســه ماهه پاییز تقاضا برای محصولات پلیمری و شیمیایی با رشد 
ناگهانــی بیش از 50 درصد بالاتر از عرضه ها بودند که این موضوع رقابت 
در این تالار را تشــدید کرد، در همین حال قیمت ها در بورس کالا برای 
محصولات پلیمری به طور متوســط 25 درصد ولی در بازار آزاد بیش از 
40 درصد افزایش یافت. با این حال در طول ســال گذشــته آن چه در 
عمل در این تالار شــاهد بودیم، مازاد عرضه در هر دو بخش پلیمری ها و 

شیمیایی ها بود. 
در این بین اتخاذ مجدد سیاســت تثبیت ارزی بار دیگر تجربه ارز 4200 
تومانی در دولت روحانی را احیا کرد. کارشناســان می  گویند اگر دولت از 
این سیاست عبور نکند با قیمت ارز 50 هزار تومانی که حکایت از اختلاف 
50 درصدی قیمــت ارز دولتی و آزاد دارد باید منتظر توزیع مجدد ده ها 
هزار میلیارد تومان رانت در بازار پلیمری ها باشیم. هرچند همین حالا هم 
فعالیت روزانه واسطه ها در بورس کالا باعث شده تا فعالان واقعی صنعت 
دسترســی چندانی به کالای مورد نیاز نداشته باشند. این در حالی است 
که بورس کالا با شــروع تشدید رقابت در بورس یا افزایش بی قاعده تقاضا 
باید مکانیسم های خود را برای افزایش نظارت ها فعال کند؛ چیزی که خلأ 

آن در این بازار احساس می شود. 
از طرف دیگر با توجه به برخی از هزینه های پتروشیمی ها بر حسب دلار، 
آنها معتقدند که باید صادرات در این صنایع برقرار باشــد. در حال حاضر 
نیز 50 درصد از تولیدات پتروشــیمی که در صنعت پلیمر به کار می رود، 
صادر می شــود. به علاوه مواد اولیه ای که پلیمرسازان نیاز دارند با قیمت 
فوب خلیچ فارس صادر شده که مجدداً برای خرید آنها با قیمت هایی بین 
60 تا 70 درصد، بالاتر از فوب خلیج فارس، رقابت شــدید ایجاد می شود 
و تولیدکننــدگان داخلی مجبورند از بــازار آزاد و با قیمت های بالاتر این 

مواد را تهیه کنند.
در حال حاضر بر اســاس قانون بهبود فضای کســب و کار، مواد اولیه ای 
که قرار است صادر شــوند، الزاماً باید در بورس عرضه شوند و در صورت 
عدم تقاضا برای آن تا ســه مرتبه، امکان صادرات برای آنها وجود خواهد 
داشت. اما واقعیت آن است که پتروشیمی ها محصولات خود را به صورت 
متناوب در زمان کوتاه ســه مرتبه عرضه می کنند. پلیمری ها نیز در زمان 
نیاز و بر حســب ظرفیت خود اقدام به خرید می کنند و طبیعتاً در فرصت 
کم، مواد اولیه آنها تمام نمی شــود. به این ترتیب، پتروشیمی ها اقدام به 
صادرات محصولات خود می کنند و همه این مشــکلات در ســال جاری 
باعث شــده تا هم رقابت محصولات با نوسان روبه رو شود و هم تغییرات 

قیمتی پرالتهابی را شاهد باشیم.

 تالارهای مختلف بورس کالا در سالی که گذشت
 چه نتایجی کسب کردند؟

1401 در   اولیه  مواد  ومحرکه  نیر دلار؛ 

 سیاست یک بام و دو هوای 
شورای رقابت و سازمان حمایت

بر اســاس دســتورالعملی که شــورای رقابت بهمن ماه ســال جاری 
ابلاغ کرد، قرار اســت برای تعیین قیمــت پایه خودرو در بورس، برای 
هر خودرویی که در داخل کشــور تولید می شــود باید ســه خودروی 
مشــابه خارجی شناســایی و میانگین قیمت سه خودروی خارجی به 
دلار مشــخص شــود. ســپس قیمت با نرخ ارز مرکز مبادله به ریال 
تبدیل و با قیمت ســازمان حمایت مقایســه شــود. این خودروها از 
A تا F  طبقه بندی می شــوند و متناســب با این رتبه بندی یا قیمت 
ســازمان حمایت انتخاب می شــود یا متناسب با شــرایطی که قیمت 
پایه رقابتی مشخص می شود، شــورای رقابت تصمیم می گیرد قیمت 
 دیگــری را مبنــا قرار دهــد و این فرآیند شــامل همــه خودروهای 

داخلی می شود. 
در نگاه اول این شیوه قیمت گذاری مشابه قیمت گذاری سایر کالاهای 
پایه مانند محصولات پتروشــیمی و فلزات است اما یک تفاوت بنیادی 

در ایــن موضوع وجــود دارد و آن این که اولا خــودرو به عنوان یک 
محصول نهایی که مســتقیما به دست مصرف کننده می رسد، ماهیتا با 
محصولات پایه و مواد اولیه متفاوت اســت. هرگونه تغییر قیمت مواد 
اولیــه در نهایت در قیمت کالای نهایی منعکس می شــود اما در مورد 

خودرو بار تغییرات مستقیما بر دوش مصرف کننده نهایی است. 
ثانیا شــورای رقابت تلاش کرده اثر مالی ناشــی از قیمت دلار در بازار 
خودرو را به این روش محدود کند، اما در واقع بازار خودرو از دلار بازار 

آزاد اثر می پذیرد. 
نکته ســوم آن که مقایســه قیمت های داخلی و صادراتی خودروهای 
تولید داخل و مونتاژی که به کشــورهای همســایه صادر می شــوند، 
حکایت از آن دارد که شرکت های ایرانی خود ناقض اصل رقابت پذیری 
در بازارها هســتند. نگاهی به قیمت های صادراتی خودروهای ایرانی و 
مونتاژی در بازاری مثل بازار عراق نشــان می دهد مصرف کننده ایرانی 
خودرو ســه برابر قیمت خودرویی که مصرف کننده عراقی برای خرید 
خــودرو می پردازد، هزینه می کند. به عبارتی با احتســاب نرخ دلار بر 
مبنای ریال ایران، ایرانیان چند برابر مردم کشــور همسایه خود برای 
خرید همان خودرو با همان کیفیت هزینه می کنند؛ آیا شورای رقابت 

عراق و سازمان حمایت این کشور بهتر از ایران عمل می کند؟! 
بررســی اختلاف قیمت خودروهایی که در ایران و توسط شرکت های 
ایرانی تولید یا مونتاژ می شــوند با قیمت همان خودروها در بازار عراق 
حکایت از تفاوت هــای 85 تا 180 درصدی دارد. به عنوان مثال تیگو 
8 پرو در بازار ایران 3.3 میلیارد تومان قیمت گذاری می شود و همین 
خودرو در بازار عراق به قیمت 960 میلیون تومان به فروش می رســد. 
قیمت خــودروی X22 پرو در بازار ایران 1.1 میلیارد تومان و در بازار 
عراق 400 میلیون تومان اســت. اختلاف قیمــت برای آریزو 5 در دو 
بازار 700 میلیون تومان گزارش شــده و این در حالی اســت که جک 
S5 با یک میلیارد تومان اختلاف در بازار عراق به قیمت 800 میلیون 

تومان به فروش می رسد. 
این موضوع نشان می دهد سیاست یک بام و دو هوای سازمان هایی که 
وظیفه آنها ارتقای رقابت و یا حمایت از مصرف کننده است، نمی تواند 
بــه تنظیم بازار خودرو کمکی کند و این در حالی اســت که می توان 
قیمت هــای داخلی خودرو را بر اســاس قیمت هــای صادراتی همان 
خودروها تعیین و اعلام کرد؛ سیاســتی که به نظر می رسد نه دولت به 

آن علاقه ای دارد و نه خودروسازان.

در  خــودرو  قیمت  شــتاب 
پایــان بزرگــراه 1401 بــه 
حدی رسیده که عملا بخش 
وســیعی از خانوار ایرانی از خرید آن جا مانده اند و 
در عمل سیاســت های دولتی برای تنظیم این بازار 
نــه تنها موثر نبــوده که در برخــی مواقع همچون 
ســوخت عمل کرده و به جهش قیمت منجر شده 
است. از ابتدای فروردین تا اواسط اسفند ماه قیمت 
خودروهای تولید داخل بین 45 تا 85 درصد افزایش 
یافته و این در حالی است که در عمل نه کیفیت این 
خودروها بهبود یافته و نــه تقاضا با هیجان خاصی 
روبه رو اســت و در عین حال قیمت های کارخانه ای 
خودرو نیز همچنان همان قیمت های ابتدای ســال 
اســت و در عمل آن چه هیجان بازار را در این مدت 
کنتــرل کرده، اهرم هایی اســت که خــارج از بازار 

تعیین کننده بوده اند. 
نگاهی به آمارهای تولید خودروسازان در کدال نشان 
می دهد، از ابتدای ســال 1401 تــا روز 21 بهمن  
ماه، 559 هزار و 474 دســتگاه خودروی سواری و 
تجاری توســط ایران خودرو تولید شده که با رشد 
40 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل، بیش 
از 160 هزار دســتگاه خودرو بیشــتر تولید شده و 
در همین حال 100 هزار دســتگاه خودرو بیشــتر 
از مجموع تولیدات کل ســال گذشــته نیز به تولید 
رسیده است. شرکت سایپا نیز از ابتدای سال تا 19 
بهمن ماه با تولید 420 هزار و 601 دستگاه خودرو 
توانســته از تولید سالانه چهار سال اخیر خود عبور 
کند و رکورد جدیدی را به ثبت برساند. این مجموعه 
در سال های 1397 تا 1400 به ترتیب 419 هزار و 
560 دستگاه، 415 هزار و 487 دستگاه و 420 هزار 
و 420 دســتگاه و 397 هزار و 80 دستگاه خودرو 

تولید کرده است. 
این آمارها نشــان می دهند نه تنها عرضه خودرو در 
کشــور در مقایســه با قبل کاهش نیافته که حتی 
افزایشــی بوده و اتفاقا خودروهای فاکتور شده نیز با 
همین نسبت رشد روبه رو بوده اند. این بدان معناست 
که نــه افزایش تقاضای جدی و نه کاهش عرضه در 
بازار خودرو رخ نداده و عدم تعادل بازار همچنان تابع 
متغیرهای بیرونی است که در این گزارش به برخی 

از این موارد اشاره می کنیم. 

چرا عرضه خودرو در بورس نتیجه نداد؟
نگاهی به بــازار خودرو در ســال 1401 حکایت از 
خوش بینی دولت و مجلس و کارشناسان از سیاست 
جدید عرضه خودرو در بورس داشت. عموما این تصور 
وجود داشــت که عرضه خــودرو در بورس می تواند 
دســت دلالان را از بازار کوتاه و عاملی برای تعادل 

قیمت این کالا باشــد؛ البته برخی موضوعات مانند 
عدم شــناخت از این روش و یا چند قیمتی شــدن 
خودرو و مواردی از این دست در همان زمان مطرح 
بود، اما فضای کلی حاکــم بر طرح مذکور مثبت و 
مورد استقبال بود، با این حال همه تحلیلگران از یک 
نکته غافل بودند؛ قدرت تعیین کننده مافیای خودرو 
در کشــور. این گروه با آغاز عرضه خودرو در بورس 
شروع به کارشکنی کرد تا جایی که در همان ابتدای 
کار وزارت صمت دستورالعمل عرضه خودرو را ملغی 
کرد، اما با فشــارهای مجلس و رسانه ها این اقدام از 

سر گرفته شد. 
مافیــای خــودرو پس از شکســت در قــدم اول، 
اقدامات ثانویه را در دســتور کار قــرار داد و این در 
حالی اســت که خودروســازان و دولتی ها عزم خود 
را جزم کرده بودند تــا عرضه خودرو در بورس کالا 
بــه عنوان یک روش جذاب بــرای تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان ادامه یابــد. چراکه این اقدام باعث 
می شــد تولیدکنندگان از اختلاف قیمت خودرو در 
کارخانه و بازار آزاد سهم قابل توجهی را کسب کنند 
و مصرف کنندگان نیز خودرو را با قیمت هایی ارزانتر 
از بازار خریداری کنند. به طور متوســط حدود 60 
درصد از اختلاف قیمت به تولیدکنندگان می رسد و 
مصرف کنندگان نیز 30 درصد از این سهم را کسب 
می کنند. به این ترتیب بدون آن که قیمت کارخانه 
تغییری کنــد، تنها از محل رقابت خریداران عایدی 
قابل توجهی به بدنه تولید تزریق می شود که همین 
موضوع باعث شــد تا خودروسازان به عرضه خودرو 

علاقه نشان دهند. 
اما دلالان و مافیا که از این موضوع خرسند نبودند، 

روش های متقلبانه ای برای ورود به بورس را در قالب 
خریدار در پیش گرفتنــد و به این ترتیب اقداماتی 
مانند خرید کارت ملی در دســتور کار قرار گرفت تا 
جایی که قیمــت کارت ملی در برخی مواقع تا صد 
میلیون تومان هم رسید، چراکه منافع ناشی از خرید 
خودرو از بورس کالا همچنان بالا بود. اما این موضوع 
از یک سو باعث شد رقابت کاذب در بورس به شدت 
تقویت شود و از سوی دیگر افزایش قیمت در بورس 
کالا تشدید شد. این موضوع برای بار دوم باعث شد 
وزارت صمــت جلوی عرضه خودرو در بورس کالا را 
بگیرد و این بار شورای رقابت برای قیمت گذاری ورود 
کند؛ تصمیمی که چندان طولانی نشــد و بار دیگر 
عرضه خودرو از سر گرفته شــد، اما این بار شورای 
رقابت دســتورالعملی را برای تنظیم بازار ابلاغ کرد 
که این دستورالعمل نیز چندان دردی از بازار خودرو 
دوا نکرده و نمی کند و بعید اســت با دســتورالعمل 
جدید این بازار به تعادل برســد. البته دستورالعمل 
شــورای رقابت در ابتدا بر موضوعاتی دلالت داشت 
که از منظر تئوریک مثبت ارزیابی می شــوند، ولی 
روش های مناسبی در زمینه این دستورالعمل صورت 
نگرفته اســت و حتی قیمت گذاری بر مبنای قیمت 
خودروهای خارجی که بعدا اعلام شد، می تواند مسیر 

رقابت خودروها را معکوس کند. 
به عنوان مثال، در ابتدا شورای رقابت بر قیمت گذاری بر 
مبنای قیمت تمام شده خودروها توسط خودروسازان 
تاکید داشــت و این موضوع می تواند اختلاف واقعی 
قیمت بین کارخانه و بازار آزاد را به حداقل برســاند 
و درنتیجه از رقابــت کاذب در بورس کالا بکاهد، اما 
قیمت گذاری بر مبنای قیمــت خودروهای خارجی 

موضوع دیگری اســت. حذف قیمت گذاری دستوری 
نکته ای است که همیشــه مورد تاکید بوده و هست 
و اگر چنین اقدامی چند ســال پیش و قبل از توقف 
واردات خودرو در دولت دوازدهم عملی شده بود، امروز 
شاهد چنین فاجعه ای در بازار خودرو نبودیم. اما چنین 
اقدامی مستلزم آن اســت که دولت از سیاست هایی 
مانند قرعه کشــی خودرو دســت بردارد. هنوز توزیع 
خودرو بین خریداران با اســتفاده از روش قرعه کشی 
انجام می شــود و به خصوص بر اساس سهمیه بندی 
که بــا عناوینی همچون جوان ســازی جمعیت و یا 
خودروهای اسقاطی و... راه برای توزیع ناعادلانه خودرو 
باز است و بسیاری افراد امتیاز خودروی خود را در بازار 
به فروش می رسانند و یا دلالان با استفاده از مدارک 
شناسایی افراد اقدام به شرکت در قرعه کشی می کنند 
که نتیجه آن هجــوم نزدیک به ده میلیون نفر برای 
خرید بیست هزار خودرو بود که رئیس سازمان بورس 

این موضوع را یک لاتاری ملی نامید. 

تاریک و روشن بازار خودرو در سال 1402
بازار خودرو هیچ ســیگنالی برای بــروز یک آرایش 
جدید ندارد و تنها امیــدواری برای عبور از وضعیت 
فعلــی، ورود خودروهــای وارداتی اســت که فعلا 
سیاســت های نادرست باعث شــده پیش بینی ها از 
ضریب موفقیت آن کاهش یابــد. اولا دولت واردات 
خــودرو را منوط به تامین مبلغ 500 میلیون تومان 
توسط خریداران در همان مرحله اول کرده که نشان 
می دهد واردات بر اساس سرمایه مردم انجام می شود. 
در عین حال تصمیم به حذف قرعه کشــی خودرو و 
ایجاد لیست انتظار برای خریداران به میزان دو سال 
یکی از مصوبه های عجیب و غریبی اســت که نشان 
می دهد خودروســازان و واردکننــدگان خودرو قرار 
اســت با ســرمایه مردمی که امیدوارند شاید روزی 
روزگاری صاحب یک دستگاه خودرو شوند، به کسب 
و کار خود مشــغولند و این در حالی است که با تورم 
موجــود و افت های ناگهانی ارزش پول ملی، هر یک 
روز انتظار به معنای رسک بالای سرمایه گذاری است؛ 
آن هم در حوزه ای همچون خودرو که اکنون از کالای 
مصرفی به کالای سرمایه ای تغییر جهت داده است. 

این دو تصمیم در کنار سیاســت عدم الزام به عرضه 
خودروهای وارداتی در بورس نشــان می دهد سال 
آینده نیز انتظار چندانی از مکانیسم های فعلی برای 
تنظم بازار نمی رود مگر آن که سیاست هایی همچون 
آزادســازی قیمت ها و امید به بازگشــت طرف های 
برجام به میــز مذاکره و تقویــت ارزش پول بتواند 
فشــار بازار خودرو را کاهش دهد. البته اختیار بازار 
خودرو فعلا در دســت دلالان و مافیاســت؛ تا مافیا 

چه بخواهد!

اخبـار کالایی

گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا
مدیر بازارهای مالی بورس کالای ایران از راه اندازی 
معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا 

خبر داد.
جــواد فلاح گفت: گواهی ســپرده کالایی به عنوان 
یکی از اوراق بهادار مورد تصویب شورای عالی بورس 

و اوراق بهادار، ابزار مالی اســت که از ســال 1394 در بورس کالای ایران 
راه اندازی شده و معاملات دارایی های پایه مختلفی از جمله سکه طلا، ربع 
سکه طلا، زعفران، زیره سبز، برنج، پسته، شیشه جام، سیمان و... در این بازار 
انجام می شود. شمش طلا جدیدترین دارایی پایه این بازار است که با توجه 
به ویژگی های خاص طلا همچون نقدشوندگی بالا، به نظر می رسد دارایی 
پایه جذابی برای سرمایه گذاران باشد. در راه اندازی این معاملات، دارایی پایه، 
شمش طلای حدوداً یک کیلوگرمی با حداقل عیار 995 قسمت در هزار، 
تولید شرکت زرشوران است. به عبارت دیگر عیار شمش های طلای سپرده 

شده در خزانه قطعا برابر یا بیشتر از 995 خواهد بود.

خ مبادله ای وشیمی به نر وش ارز پتر یت فر مز
سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی 
گفت: عرضه ارز پتروشــیمی ها در سامانه مبادلات 
ارزی، انگیزه تولیدکنندگان برای صادرات محصول 
را تقویت کــرده و تاثیر مثبتی بــر افزایش حجم 

صادرات محصولات پتروشیمی خواهد داشت.
حمید حســینی افزود: این موضوع، حتما اثر مثبتی هم روی سودآوری 
شــرکت های پتروشــیمی بر جای خواهد گذاشت و پیش بینی می شود 
شــرکت های بورســی در 3 ماهه نخســت ســال 1402 گزارش های 
مطلوبــی ارائه کنند. وی بیان کرد: قاعدتــا این نکته که دولت پذیرفته 
ارز شــرکت های پتروشــیمی در ســامانه مبادلات ارزی عرضه شده و 
بر اســاس عرضه و تقاضای بازار قیمت گذاری شــود و از قیمت گذاری 
دســتوری دلار در سامانه نیما فاصله گرفته، انگیزه تولیدکنندگان برای 
صادرات محصول را تقویت کرده و تاثیر مثبتی بر افزایش حجم صادرات 

محصولات پتروشیمی خواهد داشت.

نفتی یرساخت های  ز توسعه  مالی  تامین 
نایــب رئیس کمیســیون عمــران مجلس گفت: 
کشــورهایی که مانند ایران منابــع عظیم نفتی و 
گازی دارنــد از طریــق »قراردادهای بیع متقابل« 
شرکت های خارجی را دعوت به همکاری می کنند، 
بدیــن صورت که شــرکت های خارجــی در قبال 

زیرساخت های ایجاد کرده از تولیدات نفتی و گازی آن ها طی چند سال 
استفاده می کنند.

کمال علی پور خنکداری افزود: وزارت نفت نباید در تامین مالی مجموعه 
خودش مشــکلی داشــته باشــد چراکه 14 و نیم درصد از فروش نفت 
به هر قیمتی، به وزارت نفت برای توســعه زیرساخت ها تعلق می گیرد، 
ضمن آنکــه وزارت نفت باید بــه دریافت بودجه دولتی برای توســعه 
این زیرســاخت ها اکتفا نکرده و ســرمایه گذار جذب کند.  وزارت نفت 
همچنین برای توسعه زیرساخت های نفتی، گازی و پتروشیمی می تواند 

از روش های دیگر تامین مالی و مرسوم در جهان استفاده کند.

ود و به بورس نمی ر خودر
عضو کمیســیون تلفیق لایحه بودجه سال 1402 
گفت: بر اســاس تصمیم کمیسیون تلفیق موضوع 
عرضه خودرو در بورس کالا از لایحه بودجه ســال 

آتی، حذف شد.
محمدرضــا میرتاج الدینــی گفــت: در این زمینه 

کمیسیون تلفیق پیشتر پیشــنهادی را مصوب کرده بود که 15 درصد 
از منابع این موضوع به خودروسازان و مابقی به دولت باز می گشت. وی 
افزود: در ادامه و در صحن مجلس پیشنهاد دیگری مصوب شد که عنوان 
می کرد که اگر خودرو در بورس کالا عرضه شود باید بر اساس شرایطی 
باشــد و نباید بیش از 1.2 دهم باشد که این مسئله ابهام برانگیز بود و 
به کمیســیون ارجاع شــد. بنابراین طبق تصمیم کمیسیون تلفیق هم 
پیشنهاد اولیه در لایحه بودجه که مربوط به عرضه خودرو در بورس کالا 
و همچنین پیشنهاد ثانویه که مربوط به تعیین شرایط برای این مسئله 

بود از لایحه حذف شد. 

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

بازار خودرو در سال 1401 چه مسیری رفت؟ 
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رویدادها
وری حمایت از ذوب آهن، امری ضر

مدیرعامل گروه ســرمایه گذاری توسعه معادن و 
فلزات گفــت: ذوب آهن اصفهان بنیان گذار تولید 
فولاد و معدن در کشورمان به شمار می رود و فولاد 
تولیدی آن به دلیل اســتفاده از روش کوره بلند به 

واقعا منحصر به فرد است.
اردشــیر سعدمحمدی افزود: قیمت تمام شده در روش کوره بلند نسبت 
به روش احیا مستقیم بسیار بالاتر است، زیرا کک و زغال ماده اولیه تولید 
آن به شــمار می رود. وی تصریح کرد: در سال های گذشته سهمیه یک 
میلیون و ۷۵۰ هزار تن مواد اولیه برای این کارخانه مصوب شــد و نیاز 
است این سهمیه به صورت مستمر در اختیار قرار بگیرد تا فرآیند تولید 
بدون دغدغه ادامه یابد. ســعدمحمدی بیان کــرد: ذوب آهن اصفهان با 
سبد متنوع محصولات در پروژه های عمرانی گوناگون کشور نقش آفرینی 
موفقی داشته است و بنابراین مسئولان باید حمایت ویژه ای از این کارخانه 

داشته باشند و سنگ آهن دانه بندی مورد نیاز آن را تامین کنند.

»فملی« مدیرعامل  عملکرد  از  تجلیل 
در آییــن تجلیل از فعالان پیشــتاز اقتصــاد ایران 
»رســم درســتکاری« که با حضور مخبر معاون اول 
رئیس جمهور و خاندوزی وزیر اقتصاد برگزار شد، از 
مدیرعامل شرکت مس به عنوان یکی از فعالان پیشتاز 

اقتصاد ایران تقدیر شد.
در این مراسم که روســای کل گمرک ایران و سازمان امور مالیاتی کشور 
و مدیران عامل شــرکت های برتر اقتصادی حضور داشتند، وزیر اقتصاد با 
اهدای لوح از علی رســتمی مدیرعامل »فملی« با عنــوان یکی از فعالان 
پیشتاز اقتصاد ایران در سامانه »تراز« وزارت اقتصاد و امور دارایی تقدیر کرد. 
در این همایش 2۰۰ شرکت منتخب از بخش خصوصی دعوت شده بودند 
که 1۰ شرکت برتر معرفی و مورد تقدیر قرار گرفتند. این همایش با شعار 
»رســم درستکاری« و با هدف ایجاد بستری شفاف برای تعامل و تقدیر از 
عملکرد شرکت های منتخب که کارنامه ای مثبت از نظر اقتصادی و عملیاتی 

داشته اند، برگزار شد.

کیمیا سرمایه  تامین  شرکت  فعالیت  مجوز  اخذ 
مدیرعامل شــرکت تامین سرمایه کیمیا گفت: در 
اسفندماه سال گذشــته موافقت اصولی از سازمان 
بورس اخذ شــد. همچنین مجوز عرضه عمومی در 
شهریورماه و متعاقبا مجوز پذیره نویسی عمومی از 

اداره ثبت شرکت ها در مهرماه دریافت شد.
مهــرداد فرح آبادی ادامه داد: بلافاصله اقدامات لازم آغاز شــد و ســوم 
آبان ماه ســال جاری پذیره نویســی انجام گرفت و ۴۰ درصد از سهام 
شرکت در فرابورس عرضه و ۸۰۰ میلیارد تومان از بازار سرمایه به عنوان 
پذیره نویســی اولیه تامین شــد. فرح آبادی تصریح کرد: بدین ترتیب 
جمعا سرمایه اسمی شرکت بالغ بر 2۰۰۰میلیارد تومان است. وی تعداد 
ســهامداران شرکت تامین سرمایه را نزدیک به 1۸۰ هزار نفر برشمرد و 
افزود: با تلاش های صورت گرفته توانستیم به عنوان دوازدهمین شرکت 
تامین سرمایه، مجوز خود را از سازمان بورس و اوراق بهادار اخذ کرده و 

در بازار فرابورس کشور نیز پذیرش شویم.

خلاقانه ایده های  بر  یاساسول  آر پلیمر  تمرکز 
مدیرعامل شرکت پتروشیمی آریاساسول بر اهمیت 
رقابت پایدار برای شرکت ها در دنیای امروز تأکید 
کرد و گفت: این شــرکت با هدف حضور پایدار در 
بازارهــای جهانی بهای ویژه ای به حوزه خلاقیت و 

اثربخشی می دهد.
محمدرضا حیدرزاده گفت: با توجه به سرآمدی شرکت پلیمر آریاساسول 
در صنعت پتروشــیمی کشور، نیاز است که این شرکت بهای ویژه ای به 
حوزه خلاقیت و اثربخشی بدهد. مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول به 
تأســیس مرکز نوآوری و دانش بنیان آریاساسول به منظور ایجاد زمینه 
برای تجاری سازی طرح های ارائه شده در جشنواره خلاقیت اشاره کرد و 
ادامه داد: اتفاق های مهمی در این مرکز از بدو تأسیس رقم خورده است؛ 
1۰ قرارداد باشرکت های پتروشیمی و صنعتی در حال امضاست که ثمره 
آن را مجموعه آریاساسول خواهد برد و افزون بر آریاساسول، شرکت های 

همکار نیز از این مرکز بهره می برند.

رصدصتدوقها

صادرات ۴۶ میلیون دلاری »بکابل« در ۱۴۰۱
 مدیرعامل شــرکت سیم و کابل ابهر در نشست 
خبری »یک دیدار، یک عرضه« ضمن معرفی این مجموعه، »بکابل« را 
تنها شــرکت دانش بنیان این صنعت اعلام کرد و درباره وضعیت تولید، 
فروش و صادرات آن گفت: پیش بینی فروش، سود خالص و رقم صادرات 

بکابل برای سال جاری 1۰۰ درصد محقق شده است.
مجید شــمس با تشریح تاریخچه تأســیس این مجموعه گفت: ابهر در 
سال 1۳۷۰ تأسیس شد و ســرمایه فعلی این شرکت 1۰2۳ میلیارد و 
۷۵ میلیون ریال اســت. وی در تشریح وجه تمایز مجموعه »بکابل« به 
در اختیار داشتن آزمایشــگاه منحصربه فرد روتین تست تا سطح ۴۰۰ 
کیلوولت اشــاره کرد و افزود: مجموعه ابهر برای اولین بار در ایران قرار 
اســت کابل ۴۰۰ کیلوولت تولید کند. شمس این مجموعه را به عنوان 
تنها شرکت دانش بنیان در حوزه تولید کابل های ۴۰۰ ولت معرفی کرد و 
گفت: همچنین شرکت سیم و کابل ابهر وارد حوزه کابل های زیر دریایی 

نیز شده است.

تشریح وجه تمایز »بکابل«
وی در ادامه  تشریح وجه تمایز »بکابل« با رقبا به تولید کابل های بسیار 
متنوع اشــاره کرد و درباره ســهامداران این مجموعه گفت: ســهامدار 
حقوقی کابل ابهر شرکت تولیدی گرانول قزوین است و باقی سهامدارها 
حقیقی هســتند. مدیرعامل شرکت سیم و کابل ابهر در ادامه بخشی از 
دســتاوردهای ویژه این شرکت را مورد توجه قرارداد و تصریح کرد: ابهر 
اولین تولیدکننده کابل 1۳2 کیلوولتی در ایران و نخستین تولید کننده 
تایپ تست کابل 2۳۰ کیلوولت در منطقه بوده، همچنین »بکابل« اولین 
تولیدکننــده کابل ۴۰۰ کیلوولت کروگیت در ایران و اولین صادرکننده 

کابل فشارقوی در ایران است.

تحقق 100درصدی سود خالص
شمس با اشاره به اینکه در برنامه تولید سال 1۴۰ این مجموعه تولید 
1۷ هزار و 1۷۹ تن محصول پیش بینی شــده، تأکید کرد: به طورقطع 
این برنامه محقق می شــود. مدیرعامل شرکت سیم و کابل ابهر ادامه 
داد: پیش بینی فروش شــرکت برای سال جاری 2 هزار و ۷۰1 میلیارد 
تومــان بوده که تا امروز بیش از 2 هــزار و  ۶۶۸ میلیارد تومان آن که 
معادل ۹۹ درصد است، محقق شده است. شمس در ادامه به پیش بینی 
سود خالص شرکت اشــاره کرد و گفت: پیش بینی سود خالص امسال 
22۷ میلیارد تومان اســت که با توجه به محاسبه سود و زیان تا پایان 
بهمن ماه، این رقم تا پایان سال جاری 1۰۰درصد محقق می شود. وی 
همچنین از سیاست تقسیم سود ۷۰ درصدی در مجامع »بکابل« خبر 
داد و تصریح کرد: پیش بینی صادرات در این مجموعه برای سال جاری 

۴۵.۳ میلیــون دلار بوده که تا امروز بیش از ۴۶ میلیون دلار صادرات 
انجام شده و از پیش بینی ها فراتر رفته است.

برنامه های صادراتی »بکابل«
مدیرعامل شرکت سیم و کابل ابهر در خصوص برنامه های صادراتی این 
شرکت گفت: ابهر بازار خوبی در عراق دارد و برندی کاملا شناخته شده 
در کشور عراق است. امسال هم قراردادهای خوبی در این کشور داشته 
و بر اســاس برنامه ها پیش بینی می شود ســال آینده نیز قراردادهای 
خوبی با کشور عراق منعقد شود. وی از انعقاد اولین قرارداد کابل ۴۰۹ 
کیلوولتی در خراســان رضوی توسط شرکت ابهر خبر داد و افزود: در 
این قرارداد مجموعه بکابل علاوه بر تولید، مجری هم هســت. به گفته 
شمس شرکت سیم و کابل ابهر در تولید کابل فشارقوی ولتاژ ۴۰۰ در 
ایران و منطقه اولین و در حال حاضر منحصربه فرد است، به طوری که 
تا امروز هیچ کارخانه ای این کابل را تولید نکرده اســت. وی ادامه داد: 
ابهر اولین تولیدکننده کابل زیردریایی در خاورمیانه نیز هست. در این 
حوزه در کشور عراق،کابل نصب شــده به طول 1۵۰۰ متر توسط این 

مجموعه وجود دارد.

کارخانه احداث کابل های دریایی
شــمس از برنامه ریزی بــرای احداث کارخانه ای مجــزا در حوزه تولید 
کابل هــای دریایی خبر داد و گفت: این کارخانه در جنوب کشــور کنار 
دریا با تکنولوژی خاص راه اندازی خواهد شــد. محل کارخانه در استان 
هرمزگان خواهد بود و در مرحله انتخاب زمین هستیم. مدیرعامل سیم 
و کابل ابهر در ادامه به تشریح پروژه های مهم نفت و گازی که توسط این 
مجموعه انجام  شده، اشاره کرد و گفت: ، از سال 1۳۸۰، تأمین کابل های 
مــورد نیاز میدان گازی پارس جنوبی فازهای 1 تا 2۴ را که بزرگ ترین 

پروژه توسعه میدان گازی دنیا است توسط ابهر در حال انجام است. وی 
ادامه داد: همچنین قرارداد ستاره خلیج فارس به ارزش ۷۴ میلیون یورو 

یکی از بزرگ ترین قراردادهای داخلی مجموعه بکابل است.

پروژه های صنعتی
شمس با اشــاره به پروژه های صنعتی این مجموعه افزود: از مهم ترین 
پروژه های صنعتی ابهر در کارخانه های فولادسازی، سیمان و نیروگاه ها 
انجام  شــده اســت. همچنین تأمین کابل هالوژن و ضد حریق تمامی 
تونل های تهران توســط »بکابل« انجام  شــده است. مدیرعامل سیم و 
کابل ابهر ادامه داد: بزرگــراه صدر نیز یکی از پروژه های این مجموعه 
اســت. این پل دوطبقه، تونلــی با کابل 2۳۰ ولت داشــته که تأمین 
و اجرای کابل با این مجموعه بوده اســت. همچنیــن در تهران کابل 
۵ تونــل زیر زمینی طی قــرارداد بزرگی به رقــم ۳۴ میلیون یورو با 
شــرکت برق تهران بسته شــده اســت. وی عمده ترین بازار صادراتی 
ســیم و کابل ابهر را عراق اعلام کرد و گفت: بکابل اولین صادرکننده 
کابل های فشــارقوی اســت و همچنین مجهزترین آزمایشــگاه فوق 
فشــارقوی را در منطقــه در اختیــار دارد که تا ســطح ولتاژ 2۸۰۰ 
 کیلوولــت بــرای آزمایش همه کابل هــای تولیدی به صــورت روتین 

تست است.

برنامه ریزی های »بکابل« در شرایط تحریم
مدیرعامل شــرکت ســیم و کابل ابهر در ادامه این نشست خبری در 
خصوص فرآیندهای حاکم بر این مجموعه عنوان کرد: سیســتم های 
کنترل ســیم و کابل ابهر علاوه بر مس و آلومینیوم تمام مواد مصرفی 
از پی وی ســی، پلی اتیلین و... را تحت کنترل دارد. شــمس با اشاره 
به بخشــی از طرح های ایــن مجموعه توضیح داد: در شــرایط خاص 
تحریمی که با آن روبه رو هســتیم در زمینــه تامین تجهیزات با یک 
شــرکت اروپایی قرارداد منعقد کردیم که تجهیزات تا ۳ ماه دیگر وارد 
ایران خواهد شــد. او با تأکید بر اهمیت حضور در بازار عراق به عنوان 
صادرکننده پایدار تصریح کرد: برای این مهم باید فاکتورهای ریســک 
از جمله چشم انداز تحولات سیاسی و مسائلی مانند تعرفه های گمرکی 
به حداقل برســد.مدیرعامل سیم و کابل ابهر نقش برق را در بازسازی 
عراق، محوری دانست و افزود: کابل، نقش ویژه ای را در شبکه توزیع و 
انتقال برق در این کشور دارد. اکنون عراق از ایران، ترکیه، عربستان و 
بعضا اروپا کابل وارد می کند و ایران جایگاه ویژه ای در این زمینه دارد. 
شمس در پایان از تأسیس کارخانه مشترک با طرف عراقی در راستای 
حضور پایدار در این کشــور خبر داد و گفت: تا یک ســال و نیم دیگر 

اولین تولید مشترک را شاهد خواهیم بود.

»مشترک گنجینه ارمغان الماس« صدرنشین شد
در هفته ای که گذشــت شــاخص کل بورس روندی نزولی در پیش گرفت. 
شاخص کل بورس در این هفته با بیش از 2۰ هزار واحد کاهش به محدوده 
1,۸1۸ هزار واحد رســید. در هفته منتهی به 1۶ اســفند  ماه صندوق های 
ســهامی و قابل معامله در راس صندوق های پربــازده قرار گرفتند. صندوق  
»مشــترک گنجینه ارمغان الماس«، »آوای معیــار« و »نوید دانایان پارس« 
به ترتیب با کســب ۳,۴، 2,۸۹ و 2,۵۶ درصــد بازدهی، عنوان پربازده ترین 
صندوق هــای این هفته را از آنِ خود کردند. در هفته گذشــته خالص ورود 
پول به صندوق های ســرمایه گذاری مثبت بود. خالص ورود وجه نقد به کل 
صندوق های سرمایه گذاری 21 هزار میلیارد ریال بود که صندوق های با درآمد 
ثابت با 22,۴۰۴ میلیارد ریال بیشترین ورود وجه نقد را داشتند. در این هفته 
صندوق های قابل معامله با خالص خروج ۵,1۸۰ میلیارد ریال بیشترین خروج 
وجه نقد را داشتند. نماگر خالص ارزش دارایی های صندوق ها در انتهای این 
هفته بر روی عدد ۶ میلیون و 1۸۰ هزار میلیارد ریال ایســتاد. صندوق ها به 
طور کلی 2۵ درصد در سهام، ۴۷ درصد در اوراق با درآمد ثابت و 2۴ درصد 

از دارایی ها را در وجه نقد و سپرده بانکی، سرمایه گذاری کرده اند.

شرکت ملی صنایع مس ایران در همایش معرفی 1۰۰ شرکت برتر 
کشور در ردیف ۵ شرکت برتر قرار گرفت و برپایه شاخص های تعریف 
شده با دریافت لوح تقدیر و تندیس همایش به  عنوان سومین شرکت 

برتر از نظر سودآوری معرفی شد.
بنا به اعلام دبیرخانه بیســت و پنجمین سال رتبه بندی شرکت ها 
که توسط سازمان مدیریت صنعتی کشور برگزار شد، همچنین این 

شــرکت موفق به کسب مقام ســوم از منظر »ارزش بازار« و رتبه چهارم در ایجاد »ارزش افزوده« شد. 
در این همایش شــرکت ملی صنایع مس ایران نیز به عنوان »شــرکت پیشرو« معرفی و مورد تقدیر 
قرار گرفت.ســازمان مدیریت صنعتی از سال 1۳۷۷ رتبه بندی شرکت های برتر ایران را هر ساله انجام 
داده اســت. این رتبه بندی با الهام از رسالت این سازمان با فراهم کردن آمار و اطلاعات شفاف و مفید 
در مورد بنگاه های اقتصادی کشــور، فضای روشن تری از کسب وکار اقتصادی کشور ارائه می دهد و به 
مدیران بنگاه های اقتصادی، سیاست گذاران و پژوهشگران یاری می  رساند تا شناخت و درک دقیق تری از 

مقیاس، ساختار مالی و اقتصادی صنایع و بنگاه های اقتصادی بزرگ کشور بیابند.

در بیست و پنجمین دوره همایش معرفی شرکت های برتر ایران )IMI-100(؛

پتروشیمی شهیدتندگویان طی 11ماه از سال جاری توانسته با پایان بهمن ماه ملی مس سومین »شرکت سودآور« کشور شد
مبلغ 1۹۸,2۶۷,1۵۸میلیون ریال درآمد از فروش محصولاتش کسب کند که 

نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳1درصد رشد داشته است. 
 این شرکت در 11 ماه سال گذشته مبلغ  1۵1,2۴1,۵۶۸میلیون ریال، درآمد 
از فروش محصولات داشــت. ترکیب فروش »شگویا« در سال گذشته از فروش 

داخلــی 1۵۰,۴۵۶,۴۳2میلیون ریال و از فروش صادراتــی مبلغ ۷۸۵,1۳۶ میلیون ریال بود. اما در 
  POY سال جاری با ممنوعیت صادرات گرید الیاف، درآمد صادراتی شرکت فقط به صادرات مقدار نخ
محدود و مبلغ 2۷۶,۳۷۰ میلیون ریال محقق شــد و عمده درآمد شرکت از فروش داخلی به مبلغ 
1۹۷,۹۹۰,۷۸۸ میلیون ریال شــده است.  شایان ذکراست باتوجه به اینکه اسید ترفتالیک خالص از 
محصولات میانی این شــرکت بوده و به عنوان خوراک واحدهای پلیمری استفاده می شود، به دلیل 
تقاضای بالا و ایجاد رقابت در بازار داخل، صادرات گرید الیاف از طرف نهادهای نظارتی امسال ممنوع 
اعلام شده اســت. در سال جاری شــرکت مقدار ۶۰۸,۸۸۵,۳۷1 کیلوگرم محصول در بازار داخلی 

فروختــه که نســبت به مدت 
مشــابه ســال قبل 1۴ درصد 
بیشتر شــده اســت. اما مقدار 
فــروش صادراتــی ۷1درصد و 
درآمد حاصــل از آن ۶۵درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 

کاهش داشته است. 
با توجه به شــروع فصل ســرما و همچنین به دلیلی فصلی بودن محصولات این  شرکت، تقاضا برای 
خرید محصولات نســاجی در زمستان افزایش یافته که این امر منجر به افزایش مقدار فروش الیاف 
نسبت به فروش بطری سال جاری شده است. پتروشیمی شهیدتندگویان در 11ماه سال جاری مقدار 
۳11,۸2۴,۴۰۸ کیلوگــرم گرید الیاف فروخته و درآمد حاصل از آن بالغ بر  ۹۴,1۷۴,۰۷۶ میلیون 
ریال شده است در حالی که مقدار فروش گرید بطری در همین مدت 2۵۹,۵۰1,۶۰۵کیلوگرم بوده 
که درآمدی بالغ بر ۸۹,1۰1,۷۵۴ میلیون ریال را نصیب شــرکت کرده است. درآمد شرکت از گرید 
بطری در ســال جاری نسبت به مدت مشــابه 2۴ درصد و از فروش گرید الیاف ۳۸ درصد افزایش 
داشــته است. همچنین در 11 ماه سال شــرکت مقدار ۳۳,۰۶۴,2۰2 کیلوگرم نخ پلی استر به طور 
متوسط به نرخ ۴2۰,۰۸۳ ریال در هر کیلوگرم فروخته است که هم از نظر تعداد و هم نرخ نسبت به 
مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است. به دلیل فصلی بودن این محصول، نرخ آن در بهمن ماه با 

افزایش همراه بوده و ۴۵2,۶۹۴ ریال در هر کیلوگرم معامله شده است.

وش »شگویا« رشد 31 درصدی درآمد فر

درصد تغییر 11 ماه 111400 ماه 1401شرح
۶۰۸,۸۸۵,۳۷۱۵۳۳,۰۹۸,۴۱۱14مقدار فروش داخلی 

۱۹۷,۹۹۰,۷۸۸۱۵۰,۴۵۶,۴۳۲31درآمد فرش داخلی
71 -۹۹۷,۲۹۷۳,۴۲۵,۸۷۴مقدار صادراتی
65 -۲۷۶,۳۷۰۷۸۵,۱۳۶درآمد صادراتی

۱۹۸,۲۶۷,۱۵۸۱۵۱,۲۴۱,۵۶۸31درآمد کل  در نهمین همایش جایزه بهره وری معادن و صنایع معدنی، شــرکت ملی صنایع مس ایران بالاترین نشــان و 
تندیس جایزه بهره وری این دوره را کسب کرد.

نهمین همایش جایزه بهره وری معادن و صنایع معدنی ایران دوشنبه ۳ بهمن ماه با حضور رئیس هیات عامل 
ایمیدرو، مقامات ســازمان ملی بهره وری، مدیرعامل شرکت ملی مس و جمعی از مدیران شرکت های معدن و 
صنایع معدنی در محل تالار قلم مرکز همایش های کتابخانه ملی برگزار شد و شرکت های برگزیده معرفی و مورد 
تقدیر قرار گرفتند.در این همایش با اعطای بالاترین نشان و تندیس جایزه بهره وری معادن و صنایع معدنی از 
سوی »وجیه الله جعفری« معاون وزیر صمت و رئیس هیات عامل ایمیدرو به علی رستمی، شرکت ملی مس در 
بین چهار شرکت برتر در حوزه بهره وری قرار گرفت.در فرآیند ثبت نام شرکت های بخش معدن و صنایع معدنی 
برای ارزیابی بهره وری، ۶۰ شرکت حضور یافتند که در نهایت ۴۰ شرکت بخش خصوصی و دولتی موفق به ورود 
در مرحله ارزیابی قرار شدند. در این دوره، ۸۳۵۰ ساعت دوره آموزشی برای نمایندگان شرکت های متقاضی و 
۸۴۰ نفر ساعت برای دوره تربیت ارزیاب برگزار شد.همایش جایزه بهره وری معادن و صنایع معدنی ایران از  سوی 
سازمان ایمیدرو به عنوان یک الگوی بومی در تعالی بخش معدن و صنایع معدنی و با هدف حفظ بهبود مستمر، 

بهره وری و جایزه تعالی برای شرکت های حوزه معدنی از سال 1۳۹1 در حال برگزاری است.

اهدای بالاترین نشان بهره وری به شرکت ملی مس

نماگرعدالت
ارزش سبد سهام عدالت کاهشی شد

ارزش کل قیمت پایانیتعدادنماد
162,93847,008دانا

2397,1301,704,070اخابر
33,2809,840بنيرو

2413,940334,560شبریزح
221,11124,442لكما
1143,572407,208فخوز
122,18126,172وايرا
2038,6701,760,010شپنا
4315,040646,720فولاژ
4822,0801,059,840بفجر
1,14610,23011,723,580فارس
824,110192,880ساراب
1,7881,9273,445,476وتجارت

4148,3001,980,300جم
95,34048,060بسويچ
473,119146,593خودرو
1515,100226,500شبريز
166,420102,720وپست
427,170108,680شيراز
6154,2072,587,305شتران
316,45549,365فولاژح
392,21886,502خساپا

ارزش کل قیمت پایانیتعدادنماد
2993,216961,584وبملت
274,900132,300دانا ح

7830,2802,361,840حكشتي
36,15018,450ورنا

4713,000611,000شگويا
13712,4201,701,540رمپنا
132,52032,520حپترو
5759,6705,560,250فملي
1721,645282,940فملیح
1,2607,9209,979,200فولاد
1046,440669,760كگل

4719,810931,070کچادح
316,390198,090فايرا

421,90087,600شاوان
47184,4008,666,800مارون
1149,7301,109,220شبندر
1,4001,8812,633,400وبصادر
577,880449,160کگلح

831,840254,720سدشت
1818,5101,540,310کچاد

64,899,585جمع ارزش کل

ارزش سهام در 
ارزش سهام در 1066,868,489 اسفند 1401

2.9-2164,899,585 اسفند 1401

  6,180

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

 21,363
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 1,419
سهام

 2,620
سایر

214  1,351

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۳.۴۰

۲.۸۹

۲.۵۶

۲.۳۱

۲.۱۸

۱.۹۲

۱.۸۴

۱.۷۸

۱.۷۸

۱.۵۸

٪
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امروزه چاقی به یکی از مشکلات 
بزرگ بسیاری از کشورها تبدیل 
حال،  همین  در  است.  شده 
طلایی  فرصت های  مشکل  این 
درآمدزایی را برای عده ای فراهم 
کرده است. نشریه »اکونومیست« 

پرداخته  موضوع  این  بررسی  به  اخیر خود  در شماره 
بحران  پایان  جدید،  داروهای  ساخت  است:  نوشته  و 
انتشار  می دهند.  نوید  را  جهان  در  چاقی  همه گیری 
خبر ساخت این داروها موجی از خوشحالی بین افراد 
اندام شان  تناسب  نگران  که  کسانی  و  چاق  ثروتمند 
هستند، به وجود آورده است. به گفته تولیدکنندگان 
این داروها، تنها یک بار مصرف در هفته کافی است تا 
با اضافه وزن خداحافظی کنید. با این حال، این داروها 
را نباید در زمره داروهای آرایشی به حساب آورد. در 
واقع، بزرگترین ذینفعان این داروها، سلبریتی ها و افراد 
مشهور آمریکا نخواهند بود بلکه همه مردم جهان که 
چاقی موجب بیماری آنها شده است، از این داروها سود 
از  نیمی  سال 2035  تا  می رود  احتمال  برد.  خواهند 

مردم جهان مشکل چاقی داشته باشند.

مایکروسافت، غول فناوری جهان 
آماده اســت تــا میلیاردها دلار 
فناوری شــرکت  توســعه  برای 
OpenAI ســرمایه گذاری کند. 
اما چرا آینده ای که این فناوری 
نویــد می دهد، شــگفت انگیز و 

در عین حال هراس آور اســت؟ نشریه »فورچون« در 
تازه ترین شــماره خود به بررسی این موضوع پرداخته 
و نوشــته اســت: کمتر اتفاق می افتد شــاهد عرضه 
محصولی باشــیم که فناوری های خاص را از ســطح 
اســتفاده اختصاصی به مرحله استفاده عمومی ارتقاء 
داده باشــد. به عنوان مثال، مرورگرهای وب از اوایل 
دهه 1990 وجود داشــتند اما در ســال 1994 بود 
که بــا ظهور هدایتگــر Netscape مردم عادی هم 
اینترنت را کشــف کردند. در 30 نوامبر 2022 هوش 
مصنوعی در مرحله ای قــرار گرفت که می توان گفت 
همچون هدایتگر Netscape تحول بزرگی را ایجاد 
خواهد کرد. این تحول بزرگ را سم آلتمن، مدیرعامل 
 شــرکت OpenAI )فعال در حوزه هوش مصنوعی( 

رقم زده است.

برندگان نوبل اقتصاد
جایــزه علوم اقتصادی بــه یادبود آلفرد نوبل در ســال 1968 از 
ســوی بانک مرکزی سوئد )Sveriges Riksbank( بنیانگذاری 
شــد. گرچه از نظر فنی در مجموعه جوایــز نوبل قرار نمی گیرد، 
اما دریافت کننــدگان این جایزه را »برنده جایزه نوبل اقتصــاد« می نامند. امروزه 

این جایزه از ســوی آکادمی ســلطنتی علوم سوئد در استکهلم 
به برندگان اهدا می شــود. تاکنون 54 جایزه نوبل اقتصاد به 91 
اقتصاددان از سراســر جهان تعلق گرفته اســت که اقتصاددانان 
آمریکایــی با بیــش از 60 جایزه، بیشــترین ســهم را به خود 
اختصاص داده اند. در شــماره های قبل، با تعــدادی از برندگان 
جایزه نوبل اقتصاد آشــنا شــدید. در این شــماره نیز به معرفی 
فرانکو مودیگلیانی، نخســتین اقتصــاددان ایتالیایی برنده نوبل 
اقتصاد در ســال 1985 میلادی می پردازیــم. حوزه تخصصی او 
اقتصاد مالی بود. مودیگلیانی به دلیل ارائه تحلیل های نوآورانه و 

پیشگام درباره پس انداز و بازارهای مالی موفق به دریافت این جایزه شد.

فرانکو مودیگلیانی
فرانکو مودیگلیانی در ژوئن 1918 در رم، ایتالیا چشــم به جهان گشــود. پدرش 
پزشک کودکان و مادرش فعال داوطلب خدمات اجتماعی بود. او در سن 17 سالگی 
وارد دانشکده حقوق در دانشگاه ساپینزا رم شد. در دومین سال حضور در دانشگاه 

ساپینزا، در رقابت های کشــوری اقتصاد که با حمایت سازمان دانشجویان دولتی 
برگزار شــد، شــرکت کرد و موفق به دریافت جایزه اول از دست بنیتو موسولینی 
 Lo دیکتاتــور ایتالیا( شــد. مودیگلیانی مقالات متعددی برای مجله فاشیســتی(
Stato نوشــت که نشان دهنده حمایت ضمنی او از انتقادات ایدئولوژی فاشیستی 

از لیبرالیسم بود.
از جمله کارهای اولیه مودیگلیانی در ایتالیای فاشیست می توان به مقاله ای درباره 
ســازماندهی و مدیریت تولید در یک اقتصاد سوسیالیستی اشاره کرد که به زبان 
ایتالیایی نوشــته شده بود.  مودیگلیانی در سال 1939 به آمریکا 
مهاجرت کرد و وارد دانشگاه پژوهش های اجتماعی NSSR شد. 
او تز دکترای خود را زیر نظر دو اقتصاددان، جیکوب مارشــاک و 
آبا لرنر ارائه و در سال 1944 از آن دفاع کرد. اساتید دانشگاهی 

تز دکترای او را نوآورانه و پیشگام توصیف کردند.
در آغاز دهــه 1950 مودیگلیانی مبتکــر فرضیه چرخه زندگی 
)مدلی اقتصادی که می کوشــد الگوهــای مصرف افراد را توضیح 
دهد( بود. این فرضیه تلاش می کند تا سطح پس انداز در اقتصاد 
را توضیح دهد. بر اساس این فرضیه، مصرف کنندگان می کوشند 
ســطح تثبیت شــده ای از مصرف را در زندگی )مثلا از طریق پس انداز در سال های 
اشــتغال و برخورداری از مزایای بازنشستگی( داشته باشند. اقتصاددانان معتقدند، 
فرضیه انتظــارات منطقی از نوشــته های مودیگلیانی و امیل گرونبرگ در ســال 
1954 نشــات می گیرد. مودیگلیانی در ســال 2001 کتاب »ماجراجویی های یک 
اقتصاددان« را منتشــر کرد. او همچنین چند کتاب بــه همراه اقتصاددانان دیگر 

نوشته و منتشر کرده است. فرانکو مودیگلیانی در سپتامبر 2003 درگذشت.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

چــهره
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یادداشت
یسک پرر افراد  نیاز  تامین 

ـــوع  ـــه ن ـــته ب ـــن ها بس ـــرد آپش کارک
ــود،  ــر می شـ ــه منتشـ ــنی کـ آپشـ
ـــاس در  ـــن اس ـــر ای ـــاوت اســـت. ب متف
ـــدار دارد و طـــرف دیگـــر  ـــی خری طرف
ـــدام  ـــر ک ـــه ه ـــنده دارد ک ـــم فروش ه

ـــزاری  ـــه اب ـــن اینک ـــن ها ضم ـــت. آپش ـــده اس ـــی ش ـــوری طراح ـــه منظ ب
ـــم  ـــور ه ـــی، همانط ـــرای صاحـــب دارای ـــرای پوشـــش ریســـک هســـتند ب ب
می تواننـــد اهـــرم بـــرای افـــرادی کـــه بـــا ریســـک بـــالا می خواهنـــد 

ـــد.  ـــوند، کار کنن ـــازار ش وارد ب
طبیعـــی اســـت وقتـــی اهـــرم یـــک بـــه 10 گرفتـــه می شـــود، 
معامله گـــر بـــا ریســـک و بـــازده 10 برابـــر وارد آن معاملـــه می شـــود. 
البتـــه در معامـــات آپشـــن برعکـــس معامـــات فیوچـــرز آن قســـمت 
ـــدار  ـــرای خری ـــی ب ـــدد، از طرف ـــده می بن ـــرف صادرکنن ـــرای ط ـــان را ب زی
ـــر  ـــد اگ ـــک واح ـــی ی ـــالا را دارد. یعن ـــرم ب ـــا اه ـــودهای ب ـــال س ـــم احتم ه
ـــد  ـــر می توان ـــرم 10 براب ـــه اه ـــه ب ـــا توج ـــود ب ـــه ش ـــی اضاف ـــه ارزش دارای ب
ــای  ــع نیازهـ ــزار در واقـ ــن ابـ ــرد. ایـ ــالا ببـ ــرمایه گذاری را بـ ارزش سـ
ـــک  ـــراد پرریس ـــر اف ـــرف دیگ ـــی و از ط ـــب دارای ـــکی صاح ـــش ریس پوش

ــد.  ــن می کنـ را تامیـ
امـــا تاکیـــد می شـــود ایـــن ابـــزار کامـــا حرفـــه ای اســـت و 
ــزار  ــن ابـ ــوان وارد ایـ ــچ عنـ ــه هیـ ــد بـ ــنایی ندارنـ ــه آشـ ــرادی کـ افـ
نشـــوند چـــون می توانـــد در صـــورت نداشـــتن دارایـــی پایـــه 
ــنده  ــا فروشـ ــن یـ ــده آپشـ ــرای صادرکننـ ــنگینی را بـ ــای سـ زیان هـ
آپشـــن بـــه دنبـــال داشـــته باشـــد. در هـــر صـــورت بـــازاری اســـت 
 کـــه مکمـــل بـــازار ســـرمایه اســـت و وجـــود آن بـــرای ایـــن بـــازار 

لازم است. 
ـــازار در  ـــن ب ـــه در ای ـــرادی ک ـــی اف ـــش و آگاه ـــذرد، دان ـــه می گ ـــدر ک ـــر ق ه
ـــازار عمـــق بگیـــرد  حـــال فعالیـــت هســـتند، بالاتـــر مـــی رود. بنابرایـــن اگـــر ب
ـــه  ـــر ب ـــد و کمت ـــم می کن ـــاد را ک ـــودهای زی ـــا آن س ـــراژی ی ـــه آربیت فاصل
ـــزار  ـــن اب ـــه ای ـــت ک ـــوب اس ـــیار خ ـــن بس ـــویم. همچنی ـــار می ش آن گرفت
در حـــال عمـــق گرفتـــن اســـت چـــون بـــا عمـــق گرفتـــن آن، جلـــوی 

ـــود. ـــه می ش ـــازار گرفت ـــات کاذب ب هیجان
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خط تولید پاراآمینوفنول شرکت کیمیاگران 
امروز روز پنجشــنبه 18 اســفند ماه 1401 
افتتاح شــد. این اتفاق که برای اولین بار در 
صنعت دارویی کشور رخ داد، باعث تکمیل زنجیره تولید ماده 
موثره اســتامینوفن است که پیشتر در داخل کشورمان تولید 
نمی شــد. به این بهانه گفت وگویی با سید محمدرضا موسوی، 
مدیرعامل شــرکت کیمیاگران امروز داشــتیم و به بررسی 

وضعیت این شرکت پرداختیم.
***

* شکام موفق شد در سال 1401 واحد تولید پاراآمینوفنول 
را به بهره برداری برساند.

دقیقا؛ ما از معدود شــرکت های تولیدکننده این ماده هستیم و هدفمان 
ایجاد زنجیره ارزش و خودکفایی در محصول اســتامینوفن اســت. این 
پروژه بیش از 30 ماه طول کشــید و دانــش فنی و تجهیزات آن کاما 
بومی و داخلی است. دو سال گذشته که تولید ماده مؤثره استامینوفن به 
بهره برداری رسید، در دوران کرونا قرار داشتیم و در آن زمان بسیاری از 
کشورها دچار بحران شدند اما کشور ما از این نظر هیچ کمبودی نداشت.

* میزان سرمایه گذاری انجام شده پروژه چقدر بود؟
بیش از ده میلیون دلار ســرمایه گذاری بدون دریافت تسهیات خاصی 
 برای این پروژه انجام شــده اســت و پنجشنبه 18 اســفند این واحد 

به بهره برداری رسید.

* استفاده این ماده موثره در چه فعالیت هایی است؟
بیش از 90 درصد این ماده برای اســتامینوفن اســتفاده می شود و 10 
درصد دیگر برای صنایع مختلف به طوری که 9 درصد آن قابل استفاده 
در صنعتی مانند رنگ مو است. اولین نمونه آزمایشی را که تولید کردیم، 
یک شــرکت رنگ مو خریداری کرد. درنتیجه مصارف دیگری هم برای 

این واحد خواهیم داشت.

* بر این اساس قصد دارید به دیگر شرکت ها هم برسانید.
بله؛ قصد داریم پس از تولید اســتامینوفن و تکمیل زنجیره هدف، واحد 
1۵00 تنی را به ۴000 تن برسانیم. همچنین امید است سال های آینده 

ظرفیت را طوری گســترش دهیم که به سایر شــرکت ها ارسال کنیم. 
همچنین توان، انگیزه و زیرساخت های لازم برای رسیدن به خودکفایی 

در کشور وجود دارد.

* سایر برنامه ها و طرح های توسعه ای به چه صورت است؟
در حال حاضر ماده آسپرین را تولید می کنیم که مواد اولیه وارداتی دارد 
و امید اســت آن واحدها را هم احداث کنیم ضمن آنکه تکمیل زنجیره 
داروی متفورمین را هم در دســت تولیــد داریم. هدف بعدی ما پس از 

تولید پاراآمینوفنول، تولید PMP است.

* ظرفیت شکام دو برابر تولید داخل است.
درســت اســت؛ ظرفیت ما دو برابر نیاز داخل اســت به طوری که نیاز 
داخل 1۷00 تن و ظرفیت این واحد ۴000 تن اســت و عما در کمیته 
خرید واردات PAP را قطــع کرده ایم. همچنین نیاز جهان حدود 1۷0 
تا ۲00 هزار تن اســت و در این میان هنــد و چین عمده تولیدکننده 
آن هســتند که قابلیت رقابت پذیری هم ندارد. مزیت ما نســبت به آنها 
این اســت که بنزن مورد نیاز را از داخل کشور تأمین می کنیم. در حال 
حاضر 80 درصد اســتامینوفن عراق را تأمیــن می کنیم و از این طریق 
به اردن و ســوریه هم صادرات داشــتیم. داروسازی های ترکیه به دلیل 
قیمت های بالای شرکت های تولیدکننده ماده مؤثره هم تمایل دارند از 

ما خرید کنند، بر این اساس در آینده نزدیک ورود به بازار ترکیه هم از 
برنامه هایمان است. همچنین آماده صادرات به کشور پاکستان هستیم و 

به نتیجه هم رسیده ایم.

* تحریم ها مانع تولید ماده مؤثره داروها نبود؟
در واقع تحریم ها ما را مصمم تر کرده اســت. هر جا که تحریم شــده و 
شــرکت های خارجی خساست یا خباثت به خرج دادند و به داخل ایران 
مواد حتی دارویی را ارسال نکردند، ما به سمت آن رفتیم و موفق شدیم 
که همه آنها را تولید کنیم از لحاظ دانش به هیچ عنوان مشکلی در تولید 

هیچگونه از ماده مؤثره های دارویی را نداریم.

* ارز 28 هزار و 500 تومانی چه جایگاهی در شــرکت تان 
دارد؟

برای تولید مواد مؤثره دارویی در حال حاضر ارز ۲8 هزار و ۵00 تومانی را 
دولت در حال اختصاص دادن است و بر اساس آن هم روی محصولاتی 
که ما تولید می کنیم نرخ مصوب فروش را داریم پس کالاهایی که با ارز 
۲8,۵00 تومان وارد می کنیم طبیعتا با نرخ مصوب فروش آنها را انجام 
می دهیم و مواد اولیه دیگری را که با ارزهای مختلف دیگر وارد می کنیم، 

با شرایط بازار به فروش می رسانیم.

* در رابطه با شــرکت پرند دارو چه اقداماتی در سال 1401 
انجام شده است؟

در سال 1۴01 با توجه به استراتژی که داشتیم در حوزه ارتقاء کیفیت، 
یکی از کارهای مهم ما ارتقاء gnp بوده است. همچنین گواهی دو ساله 
برای خطوط تولید ap یکی از کارهای مهم ما محســوب می شــود که 
می تواند بسترسازی برای محصولات جدید ما باشد. نکته دیگر راه اندازی 
خط شــربت بود که اولین محصولی که ما در حوزه محصولات دارویی 
وارد بازار کردیم، شــربت اپیوم بوده که از مهر ماه وارد این بازار شــدیم 
و تولیدات و فروش را در بــازار آغاز کردیم. همچنین تولید ماده مؤثره 
متادون یکی از دســتاوردهای خوبی بوده کــه به صورت صنعتی آن را 
انجام دادیم و به فروش رســاندیم و در ســال 1۴01 ما سومین شرکت 

تولیدکننده صنعتی پودر متادون بودیم.
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برنامه »وسالت« برای حذف ضامن وام 
مدیرعامل بانک قرض الحسنه رســالت گفت: مهمترین موضوعی که پس 
از اثبات امکان داشــتن بانک قرض الحسنه باید به آن تاکید شود، پیشرفته 

بودن وام قرض الحسنه در حوزه اقتصاد است.
محمدحســین حســین زاده افزود: مخاطبان قرض الحســنه عامه مردم و 
حتی افرادی کــه موقعیت اقتصادی دارند در جایگاه شــخصیت حقیقی، 
خود مخاطب بانک های قرض الحســنه هستند. وی با بیان اینکه از دیدگاه 
تکنولوژی اولین بانک هایی که سیستم اعتبارسنجی را اجرا کردند بانک های 
قرض الحسنه بودند، گفت: امروز سامانه اعتبارسنجی برای همه مردم عادی 
شده است و سال گذشته تمام وام ها را به طور غیرحضوری پرداخت کردیم. 
حســین زاده تصریح کرد: حذف ضامن را نیز در دستور کار قرار دادیم و وام 
گیرندگان اکثرا یک ســفته الکترونیک ارائه می کنند. از این جهت که نگاه 
قانون گذار در مورد بانک های قرض الحســنه مانند بانک های تجاری است، 

کلیه تسهیلات به عنوان تسهیلات تکلیفی در نظر گرفته می شود.

پرداخت بیش  از 165 همت تسهیلات
مدیــر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای ســال تاکنون به 
یک میلیون و 889 هزار متقاضی وام ازدواج، فرزندآوری و ودیعه مسکن، 

بیش از  165 همت تسهیلات توسط شبکه بانکی پرداخت شده است.
مهدی صحابی افزود: در راســتای قانون حمایت از جوانی جمعیت از 10 
فروردین تا تاریخ 14 اســفند ماه امســال، شــبکه بانکی کشور به 882 
هزار نفر از متقاضیان، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به مبلغ 121 همت 
پرداخت کرده که این میزان رشــد 55 درصدی نســبت به مدت مشابه 
سال قبل داشته است. از تاریخ 31 فروردین تا 14 اسفند ماه سال جاری 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری نیز به 790 هزار نفر به مبلغ 32 همت 

پرداخت شده است. 

ح راهبردی کسب وکار »وسینا« تدوین طر
مدیرعامل بانک ســینا گفت: طراحی و تدوین برنامه سه ساله بانک تحت 
عنوان »طرح راهبردی کسب وکار«، به اتمام رسیده و امروز شاهد رونمایی 

و اجرای رسمی این طرح در بانک هستیم.
غلامرضا فتحعلــی تصریح کرد: با رونمایی از این طــرح که دربرگیرنده 
تغییر در مدل و شــیوه کســب وکار و زمینه ساز ورود بانک سینا به حوزه 
فعالیت جدید در نظام بانکی از طریق ترسیم نقشه راه مدیریت راهبردی 
اســت، برنامه های راهبردی و استراتژیک جدیدی در بانک اجرایی شده و 
به افزایش سهم بازار و ارتقاء جایگاه بانک سینا در صنعت بانکداری جهت 
دســتیابی به بازارهای جدید و نو، بیش از پیش توجه خواهد شد. خطوط 
کســب و کار جدید ایــن بانک بر مبنای طرح راهبــردی بر چهار محور 
اساســی »بانکداری خرد«، »بانکداری تجاری«، »بانکداری اختصاصی« و 

»بانکداری اجتماعی« استوار است.

اخبـــــار

 رئیــس هیأت  مدیره بانک 
صادرات ایــران از پرداخت 50 هزار میلیارد تومان 
وام قرض الحسنه از ســوی بانک صادرات در سال 

جاری خبر داد.
یاســر مرادی با بیان اینکه بانک صادرات در سال 

جاری بیش از 18 هزار میلیارد تومان وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت 
کرده که نســبت به سال گذشته 60 درصد افزایش داشته است، تصریح 
کرد: این در حالی است که در سال جاری نظام بانکی 116 هزار میلیارد 
تومــان وام ازدواج بــه 840 هزار نفر پرداخت کــرده و اگر این تکلیف 
مالایطاق نباشــد، خود کارکنان و مدیران بانک هــا تمایل دارند که در 
خدمت عموم مردم باشند چون حمایت از مردم موجب برکت سودآوری 

بانک هــا نیز می شــود. او توضیح داد: از ابتدای ســال آینده، با تصویب 
شــورای فقهی بانک مرکزی، نرخ مؤثر کارمزد تسهیلات قرض الحسنه 
 یکبــار برای هر فرد به صورت علی الــرأس و به عنوان »مزد خدمت« به 
4 درصــد کاهش می یابد. رئیس هیأت  مدیره »وبصادر« گفت: به زودی 
در بانک صادرات ایران طرح ضیافتی را رونمایی می کنیم و براساس آن 
به کل بازنشستگان صندوق بازنشستگان کشوری و صندوق بازنشستگان 
فولاد که حقوق خود را از بانک صادرات ایران دریافت می کنند، تا سقف 
15 میلیون تومان اعتباری از برخی فروشــگاه های معتبر در ایام نوروز 
تا عید ســعید فطر تعلق می گیرد، همچنین بار مالی این طرح 30 هزار 
میلیارد تومان بدون سود و کارمزد و کاملا قرض الحسنه است ضمن آنکه 
ســود آن از سرمایه گذاری در حوزه های دیگری حاصل می شود. مرادی 

افزود: برای تســهیل دریافت تسهیلات توســط مردم در بانک صادرات 
ایران چک الکترونیک با عنوان چکنو طراحی شده تا در بانک هایی که به 
صورت کاملا الکترونیکی و غیر حضوری اعطای تســهیلات می کنند، به 

عنوان تضمین تسهیلات در اختیار افراد قرار گیرد.
همچنیــن پرتفــوی و دارایی های افراد و مشــتریان بانک که به عنوان 
دارایی راکد مورد استفاده قرار نمی گیرد، به عنوان جایزه خوش حسابی 
سامانه ای تعریف شده تا این افراد به صورت کاملا غیر حضوری و بدون 
مراجعه به شــعب، روند اعتبارســنجی و توثیق این دارایی ها به صورت 
هوشمند انجام  شود و حتی مؤسساتی که شبکه پرداخت اعتباری دارند، 
اعتبار این افراد توســط بانک صادرات ایران تضمین می شود و به حذف 

ضامن از شبکه بانکی کمک می کند.

رئیس هیأت  مدیره بانک صادرات اعلام کرد:

پرداخت 50 همت وام قرض الحسنه از سوی »وبصادر«

مدیرعامل بانک سامان گفت: در صورتی که با افزایش سود 
سپرده ها انتظارات مردم پوشش داده شود، قیمت طلا، ارز 

و سکه بهتر کنترل می شود.
علیرضا معرفت درمورد ارزیابی خود از عملکرد »ســامان« 
در ســال 1401 توضیح داد: چند سیاست در بانک سامان 

دنبال می شــود از جمله آنها کنترل مطالبات معوق سررســید گذشته بانک و 
وصول مطالبات اســت. همچنین ایجاد امکانات، ارائه خدمات حوزه ارزی، بحث 
کنترل هزینه ها و حفظ قیمت تمام شده منابع از دیگر کار های این بانک است و 
تمام این عوامل در کنار یکدیگر سودآوری بانک را در سال 1401 بیش از پیش 

کرده است.
او درمورد برنامه های 1402 گفت: کنترل ترازنامه یکی از موضوعاتی اســت که 
به طور جدی مورد توجه قرار می گیرد و در واقع از مطالبات بانک مرکزی است 
که دنبال می شــود، موضوع کنترل هزینه ها هم بیش از پیش و با دقت بیشتری 

پیگیری می شود.
مدیرعامل »سامان« تصریح کرد: بحث اموال مازاد تکلیف درستی در شبکه بانکی 
است، بانک سامان هم آن را دنبال می کند و تلاش بر این است تا واگذاری اموال 
و املاکی که لطمات جدی به بانک وارد نمی کند، در اولویت قرار گیرد. در سال 
1401 رقمی نزدیک به 6 هزار میلیارد ریال از املاک و اموال بانک سامان واگذار 
شد، این موارد املاک و اموالی بود که به لحاظ حقوقی مشکلی نداشت. قصد بر 
آن است تا در سال 1402 نیز املاک بزرگ و کارخانه هایی واگذار شود که شاید 
رقمــی بالای 20 هزار میلیارد ریــال را در بر می گیرد. یکی از بزرگترین مزایای 
مولدسازی، برگرداندن نقدینگی به بانک است تا بتوان در نتیجه آن برای فعالیت 
اصلی بانک که واسطه گری مالی است، گام هایی را برداشت و کمک حال بیشتری 

برای واحد های تولیدی بود.

مدیریت قیمت ارز و طلا با ابزار سود بانکی
تفاهمنامه همــکاری بانک رفاه کارگران و 
شرکت سنگ آهن مرکزی ایران امضاء شد. 
اسماعیل للـــه گانی، مدیرعامل بانک رفاه 
کارگــران از آمادگی ایــن بانک به منظور 
حمایت از برنامه های توســعه ای شــرکت 

سنگ آهن مرکزی ایران خبر داد و گفت: بانک رفاه در راستای 
تحقق اهداف شعار ســال "تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین" 
و با هدف بهره بــرداری از ظرفیت های این شــرکت به منظور 
رونق تولید و اشــتغالزایی، در حد توان سعی می کند از اقدامات 
اجرایی و برنامه های توســعه ای شرکت حمایت کند. وی افزود: 
اعطــای خط اعتبــاری به شــرکت، ارائه خدمــات دیجیتال، 
بهره برداری مقتضــی از منابع داخلی بانک، ارائه خدمات ارزی، 
اعتبارات اســنادی، خدمات تعهدنامــه ای و ... از جمله خدمات 
و ظرفیت های بانک رفاه کارگران اســت کــه می توانیم از آنها 
در راســتای توســعه اقدامات و فعالیت های شرکت سنگ آهن 
مرکزی ایران اســتفاده کنیم. مدیرعامل بانک رفاه کارگران به 
همکاری های مشــترک این بانک و صندوق توسعه ملی اشاره 
کرد و گفت: می توانیم از ظرفیت های همکاری مشترک بانک و 
این صندوق نیز در راستای اجرای پروژه ها و طرح های توسعه ای 
این شرکت استفاده کنیم. للـه گانی به تشکیل "قرارگاه ارزی" 
در وزارتخانه های مختلف اشاره کرد و گفت: مصوب شده است 
تمامی عملیــات ارزی وزارتخانه ها در قالب این قرارگاه اجرایی 
و عملیاتی شــود؛ براساس تصمیمات اتخاذ شده این قرارگاه در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بانک رفاه کارگران تشکیل 
می شــود. می توانیم از ظرفیت های این قرارگاه نیز در راستای 

توسعه فعالیت های بین المللی شرکت استفاده کنیم.

»ورفاه« حامی تولیدات سنگ آهن
بانک ایــران زمیــن در راســتای تحقق 
بانکداری مسئولانه و برای رفع احتیاجات 
ضروری متقاضیان، تا سه میلیارد ریال به 

آنان تسهیلات می دهد.
در طرح تســهیلاتی انتخاب پلاس که با 

هدف رفع نیازهای ضروری اعم از کمک هزینه ودیعه مسکن، 
کمک هزینه تحصیــل و کمک هزینه تهیه جهیزیه به مرحله 
اجرا گذاشته شده است، متقاضیان می توانند متناسب با مدت 
سپرده گذاری با لحاظ شرط میانگین مانده حساب، تا سه برابر 
میانگین موجودی ســپرده خود تا سقف سه میلیارد ریال وام 
دریافت کنند. بر اســاس این گزارش، در شرایطی که دریافت 
وام از بانک هــا به دلیل حجم بــالای تقاضاها و منابع محدود 
نظام بانکی، بسیار دشوار شده است، متقاضیان تسهیلات قادر 
هستند تا در قالب عقد مبادله ای و با سپرده گذاری که حداقل 
مدت رســوب سپرده برای محاسبه میانگین مانده آن، سه ماه 
تعیین شده است، حایز شرایط دریافت تسهیلات شوند.حداقل 
مبلغ افتتاح حســاب برای دریافت این تسهیلات که نرخ سود 
ســالانه آن 18 درصــد خواهد بود 10 میلیــون ریال در نظر 
گرفته شــده اســت ضمن اینکه نوع این سپرده، سپرده کوتاه 
مدت خواهد بود و امکان واریز و برداشت نیز دارد. بانک ایران 
زمیــن در طرح انتخاب پلاس، حداقل معدل ســپرده را 100 
میلیون ریال تعیین کرده و برای تسهیلات تا دو برابر میانگین 
حداکثــر به مبلغ دو میلیارد ریال دوره بازپرداخت حداقل 12 
ماه و حداکثر 36 ماه و برای تســهیلات تا ســه برابر میانگین 
حداقل به مبلغ ســه میلیارد ریال دوره بازپرداخت حداقل 12 

ماه و حداکثر 24 ماه را اعلام کرده است.

وام 3 میلیارد ریالی »وزمین«
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هان ر  ک  ید  د تو )میلیون تن(رو

پيش بينی توليد شکر در سال زراعی 
٢٠٢٣ 

تايلن هند برزيل اتحاديه  آمريکا چين

نگاه اجمالی به صنعت قنــد و شـکر 
پیش بینی تولید شکر در سال زراعی  2023

پیــش بینــی مــی شــود ســهم عظیــم برزیــل در عرضــه شــکر جهان در ســال 
 

برداشــت 2023-2022 به میزان یک میلیون تن افزایش یابد که بخشــی از آن به        
دلیل آب و هوای مطلوب است. 

هند نزدیک به 15 درصد از کل تولید شکر جهان را به خود اختصاص داده 
 

اســت. در عیــن حــال مصــرف داخلی شــکر در حال افزایش اســت. انتظار می رود        
تولید کلی آن در ســال های 2023-2022  با 3 درصد کاهش به 35.8 میلیون تن 

برسد.
اگــر اتحادیــه اروپــا یــک کشــور واحــد بــود، پــس از هنــد و برزیــل، ســومین 

 

تولیدکننده بزرگ شــکر در جهان بود. انتظار می رود در ســال زراعی 2023/2022        
اتحادیه اروپا 16.3 میلیون تن شکر تولید کند.

نیشکر یکی از مهمترین محصولات تایلند است و این کشور اکنون در حال 
 

بازگشت از خشکسالی است که به شدت به تولید آن در سال زراعی 2020-2021        
لطمه زد. انتظار می رود تولید در سال های 2023-2022 به 10.5 میلیون تن برسد 

که نسبت به سال قبل افزایش اندکی داشته است.
انتظــار مــی رود تولیــد شــکر چیــن بــا برداشــت  2023-2022 بــا 400000 تــن   

افزایش به 10.1 میلیون تن برسد.       
ایــالات متحــده در حــال حاضــر پنجمیــن تولیدکننــده بــزرگ شــکر در جهان 

 

اســت و انتظــار مــی رود تولیــد ناخالــص آن در فصــل رشــد 2023-2022 بــه 8.2        
میلیون تن برسد.

نگاهی به شرایط داخلی تولید کننده های برتر
برزیل به عنوان بزرگترین عرضه کننده شــکر در دنیا برزیل قانون معافیت 

 

مالیــات بــر وارد کننــدگان ســوخت اتانــول را لغــو کرده کــه این مســئله بیانگر این        
اســت کــه تولیــد کنندگان داخلــی به احتمال زیــاد میزان تولیدات ســوخت اتانول 
خود را )سوختی که یکی از اصلی ترین مواد اولیه تولید ان شکر است( را افزایش 
دهنــد کــه ایــن مســئله نگرانــی هایــی را در مــورد کمبــود عرضــه جهانــی شــکر در 

بازارهای مالی افزایش داده است.
هنــد دومیــن تامیــن کننده شــکر جهان اســت که در ماه هــای اخیر به دلیل 

 

افزایش میزان بارش ها و همچنین کاهش تشعشعات خورشیدی با رشد زودرس        
و همچنیــن کاهــش تامین نیشــکر مواجه شــده. پس از اینکه هنــد رکورد صادرات 
شــکر ســال گذشــته خود را شکست گزارش هایی مبنی بر کمبود این محصول در 
بازار های داخلی دولت هند را دچار نگرانی هایی کرده که این مسئله ممکن است 

منجر به کاهش صادرات در ماه های اتی و افزایش مصرف داخلی شود.
ایالــت غربــی ماهاراشــترا، کــه بیــش از یــک ســوم تولیــد شــکر کشــور را بــه خــود 
اختصاص می دهد، می تواند در سال  2023-2022 که از اول اکتبر آغاز شد، 12.8 
میلیون تن شکر تولید کند که کمتر از پیش بینی قبلی 13.8 میلیون تنی است.

کاهش تولید شــکر می تواند از اجازه صادرات بیشــتر به دومین صادرکننده بزرگ 
جهان جلوگیری کند و به طور بالقوه از قیمت های جهانی حمایت کند و به رقبای 

برزیل و تایلند اجازه دهد محموله های خود را افزایش دهند.
در اتحادیــه اروپــا هم کشــاورزان اروپایی از چغندرقند به کشــت محصولات 

 

سودآورتر روی آورده اند.       

سینا غفوری
تحلیل کارشناس 

* تا پایان دی ماه6.7 میلیون تن چغندر قند تولید شده است.
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  )ارهزار هکت(زمین تحت کشت چغندر بهاره و پاییزه

 چغندر پاییزه  چغندر بهاره 

 ميليون تن نيشكر برداشت شده است. ٣هزار هكتار نيشكر قابل برداشت تاكنون حدود  ٨٧د در سال جاري از حدو 

هزار تن شكر استحصال شود.  ٥٥٠تا  ٥٠٠ميليون تن نيشكر توليد و از اين ميزان نيشكر حدود  ٥شود تا پايان دوره برداشت نيز بيش از پيش بيني مي •

هزار تني نسبت به سال گذشته  ٥٠در خوزستان و در نتيجه كاهش عملكرد در واحد سطح، حدود  بندي شدن آببه دليل كاهش منابع آبي و سهميه

 كمتر توليد شده است.

 سهم توليد شكر بر پايه چغندر بيشتر از نيشكر است. •

 درصد شكر ايران از چغندر توليد ميشود. ٦٠ •

 دهد.درصد نياز كشور را پوشش مي ٩١ميليون تن است و توليد داخل حدودا  ١,٦ا ميليون تن است و توليد سالانه تقريب ٢,٢الي  ٢نياز سالانه كشور بين  •

 ميليون تن شكر در كشور توليد خواهد شود. ١,٤شود امسال از محل توليد چغندرقند و نيشكر بيش از پيش بيني مي 
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 *در ســال جــاری از حــدود ۸7 هــزار هکتــار نیشــکر قابــل برداشــت تاکنــون حــدود
 ۳میلیون تن نیشکر برداشت شده است.

• پیش بینی می شود تا پایان دوره برداشت نیز بیش از 5 میلیون تن نیشکر تولید 
و از این میزان نیشــکر حدود 500 تا 550 هزار تن شــکر اســتحصال شــود. به دلیل 
کاهش منابع آبی و سهمیه بندی شدن آب در خوزستان و در نتیجه کاهش عملکرد 
در واحد سطح، حدود 50 هزار تنی نسبت به سال گذشته کمتر تولید شده است.

• سهم تولید شکر بر پایه چغندر بیشتر از نیشکر است.
• 60 درصد شکر ایران از چغندر تولید می شود.

• نیــاز ســالانه کشــور بیــن 2 الــی 2.2 میلیون تن اســت و تولید ســالانه تقریبا 1.6 
میلیون تن است و تولید داخل حدودا 91 درصد نیاز کشور را پوشش می دهد.

*پیش بینی می شود امسال از محل تولید چغندرقند و نیشکر بیش از ۱.۴ میلیون 
تن شکر در کشور تولید خواهد شود.

چالش های پیش روی صنعت
•در حالی که 11 ماه از ســال گذشــته و بهره برداری بخش چغندر قند روزهای آخر 
خود را میگذراند. هنوز قیمت شکر اعلام نشده است وضعیت تولید در سال جاری 
بســیار مطلــوب بــوده و میــزان تولیــد در ســال جاری تقریبا به اندازه ســال گذشــته 
است و پیش بینی تولید چغندر قند در سال جاری حدود 6.8 میلیون تن است که 
از این رقم بین 8۷0 تا 900 هزار تن شکر تولید می شود.میزان تولید شکر از نیشکر 
نیز در سال جاری بین 550 تا 600 هزار تن و پیش بینی میزان مجموع تولید شکر 

)چغندر قند و نیشکر برای سال جاری 1.4 تا 15 میلیون تن است.
• کارخانجات قند و شکر 5۷00 میلیارد تومان به چغندرکاران بدهکار هستند، دلیل 
این امر ماندن شــکرهای تولید داخل در انبارهاســت و مبلغی هم که به کشــاورزان 
پرداخــت شــده از محــل تســهیلات بانکی و ارزانفروشــی شــکر حتی کمتــر از 18000 

تومان اعلامی بوده که اتفاق افتاده است.
• بــرای ســال آینــده پیــش بینی کاهــش تولید چغندرقند و به تبــع آن کاهش تولید 
شــکر را داریم .در چنین شــرایطی کشــاورزان به کاشت صیفی جات از جمله گوجه 

فرنگی، پیاز و سیب زمینی روی می آورند.

نرخ چغندر و شکر
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* مرجع قیمت گذاری چغندر قند و شکر دولت جمهوری اسلامی ایران می باشد.

ظرفیت تولید
 

  

 

 

 

 

4,
00

0  
   

 

4,
00

0  
   

 

3,
50

0  
   

 

3,
50

0  
   

 

3,
00

0  
   

 

3,
00

0  
   

 

3,
00

0  
   

 

3,
00

0  
   

 

3,
00

0  
   

 

2,
50

0  
   

 

2,
20

0  
   

 

2,
00

0  
   

 

1,6
50

   
   

1,5
00

   
   

1,5
00

   
   

1,5
00

   
   

1,1
00

   
   

1,0
00

   
   

فها
ص

ق
یر 

ش
ق

وم 
قار

هد 
ش

ق
ت 

کم
قه

 

یرا
قپ

ین 
زو

ق
ت 

ترب
ق

ین 
شر

ق
ت 

ثاب
ق

تو 
س

قی
ش 

نق
ق

 

رو
قم

ام 
قج

شا 
قنی

ت 
رس

قل
 

کر
ش

ق
چار 

ق
 

 ظرفیت اسمی 
)تن در شبانه روز(

8.
0%

7.
5%

5.
8%

5.
7%

5.
1%

5.
1%

4.
8%

4.
8%

4.
7%

3.
7%

3.
4%

2.
7%

2.
7%

2.
6%

2.
5%

2.
3%

2.
1%

1.5
%

سهم تولید شرکت ها از کل تولید صنعت

چغندر تولید شده  توسط شرکت ها
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سهم تولید شرکت ها از کل تولید صنعت

• میــزان تولیــد صنعــت، تولیــد کلیه شــرکت های فعال در کشــور اســت و فقط تولید 
شکر از چغندر قند لحاظ گردیده است.

ارزش بازارنام شرکتنماد
)میلیارد تومان(

3,430      قند نقش جهانقنقش
2,372      فراوردههای غذایی وقند چهارمحالقچار
2,263      قند ارومیهقاروم

2,162      قندهکمتان قهکمت
2,109      فرآورده های غدایی وقندپیرانشهرقپیرا

1,859      قند شیرین خراسانقشرین
1,628      قنداصفهان قصفها
1,420      قند ثابت  خراسان قثابت
1,258      کارخانجات  قند قزوین قزوین
1,195      شرکت قند بیستونقیستو
1,092      قند مرودشت قمرو

1,051      شهدقشهد
1,001      قند  نیشابورقنیشا

911      قند لرستان قلرست
877      قند تربت حیدریهقتربت
633      قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر
559      شکرشاهرودقشکر
430      فرآوردههای غذایی وقندتربت جام قجام

شرکت های فعال تولید قند شکر در بازار سرمایه ایران

 

اتحادیه      آمریکا   چین        تایلند        هند      برزیل       
   اروپا

عملکرد شرکت های قندی بازار سرمایه طی سال ۱۴00
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%13.3%8.0%70,0753.09      21,472      48,603      527,454      173,579      353,875      195      3,000      %2,1628.24      قندهکمتان قهکمت
%12.9%7.5%66,1962.46      19,645      46,551      513,716      160,207      353,509      212      4,000      %1,6286.20      قنداصفهان قصفها
فرآورده های غذاییقجام

%138.8%5.8%51,1370.84      -        51,137      36,832      -        36,832      37      1,500      %4301.64       وقندتربت جام 
%14.2%5.7%50,0504.52      -        50,050      351,800      -        351,800      86      3,500      %2,2638.62      قند ارومیهقاروم

فرآورده های غداییقپیرا
%14.1%5.1%45,1014.68      45,101      -        320,024      -        320,024      83      3,000      %2,1098.03       وقندپیرانشهر

%14.4%5.1%44,4182.37      -        44,418      309,199      -        309,199      82      3,500      %1,0514.00      شهدقشهد
%11.8%4.8%42,0492.84      13,824      28,225      355,844      123,132      232,712      190      2,200      %1,1954.55      شرکت قند بیستونقیستو
%12.5%4.8%41,8173.01      15,666      26,151      333,430      127,455      205,975      159      3,000      %1,2584.79      کارخانجات  قند قزوین قزوین
%13.7%4.7%41,5655.71      12,624      28,941      302,989      100,509      202,480      220      1,000      %2,3729.04      فراوردههای غذایی وقند چهارمحالقچار
%7.9%3.7%32,7811.93      6,478      26,303      413,411      200,111      213,300      91      4,000      %6332.41      قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر
%14.9%3.4%30,2512.90      -        30,251      202,410      -        202,410      96      3,000      %8773.34      قند تربت حیدریهقتربت
%14.5%2.7%24,0514.16      -        24,051      165,723      -        165,723      139      1,500      %1,0013.81      قند  نیشابورقنیشا
%14.1%2.7%23,4007.95      -        23,400      165,514      -        165,514      90      3,000      %1,8597.08      قند شیرین خراسانقشرین
%10.7%2.6%22,97814.93      5,905      17,073      215,509      58,313      157,196      204      2,000      %3,43013.07      قند نقش جهانقنقش
%14.2%2.5%22,1854.92      6,185      16,000      156,673      47,605      109,068      117      1,650      %1,0924.16      قند مرودشت قمرو

%14.3%2.3%20,1597.04      -        20,159      140,798      -        140,798      80      2,500      %1,4205.41      قند ثابت  خراسان قثابت
%14.0%2.1%18,4104.95      -        18,410      131,264      -        131,264      79      1,500      %9113.47      قند لرستان قلرست
%12.4%1.5%13,1824.24      -        13,182      106,017      -        106,017      115      1,100      %5592.13      شکرشاهرودقشکر

---5,284,7431,389,6456,674,388712,708164,237876,945-73,550-26,252جمع

 

1401-14021400-14011399-14001398-13991397-13981396-1397
187017001247602374327 بهاره
185116411204590364318 پاییزه

300
1,300
2,300

ان
وم

ت

روند نرخ گذاری چغندر قند

بهاره پاييزه

8.06% 10.17%

35.00%

64.20%

89.5%

42.9%
38.89%

9.88%

14.33%

38.45%

30.82%

43.12%

42.24%
40%

8.00%

18.00%

28.00%

38.00%

48.00%

58.00%

68.00%

78.00%

88.00%

98.00%

1396 1397 1398 1399 1400 1401 1402 

 روند تغییرات نرخ تورم و نرخ شکر سفید

 تورم شکر



11 | اسفند 1401  هفته چهارم  سال دهم  شماره 486 |صنایعوشركتها

ذرهبیـن

بورسانرژی

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

بورس انرژینام شرکت 

فهرست اوليه بازار دومتابلو

فعاليت های جنبی مرتبط با واسطه گری مالیصنعت

اداره بازارهای مالیگروه

انرژینماد

1391/04/17تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1391/04/17)بهره برداری(

1391/04/17تاریخ ثبت اولیه

428002شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 3 ماهه 1401 نسبت به دوره مشابه سال 1400

ترازنـامــــه

1401/031400/03عنوان قلم

200/00درصد0/00درصدسرمایه

35/19درصد18/37درصدجمع دارائی های جاری

2/55درصد5/68درصدجمع دارائی های غیرجاری

28/26درصد16/22درصدجمع کل دارائی ها

34/22درصد64/90درصدجمع بدهی های جاری

49/35درصد53/46درصدجمع بدهی های غیر جاری

35/42درصد63/89درصدجمع کل بدهی ها

27/82درصد13/12درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

 مدیران شرکت بیمه تجارت 
نو در مراسمی با حضور رسانه ها از محصول جدید 
بیمه ای این شــرکت با عنوان آسام )آسوده، امن، 

مطمن( رونمایی کردند.
در این مراسم که با حضور نیما نورالهی مدیرعامل، 
حســین حســینی قائم مقام، بهمن سوری معاون 
فنی بیمه های اشخاص و مســئولیت، منا عروجی 
مدیر بیمه های عمــر، حوادث و درمان و همچنین 
آزاد حســنی معاون توســعه بازار و شبکه فروش 
این شــرکت برگزار شــد، ویژگی های مختلف این 
محصول بیمه ای که مختص ســفر طراحی شده، 

تشریح شد.
بهمن سوری، درباره ویژگی های این محصول اظهار 

کرد: آسام در حوزه بیمه اشخاص طراحی 
شده و با هماهنگی بیمه مرکزی مجوزهای 
لازم را هــم اخد کرده، ایــن محصول در 

حوزه گردشگری تعریف شده است.
ســوری ادامه داد: آسام در واقع به منظور 

پوشــش کاهش ریسک ســفر طراحی شده است. 
این بیمه نامه از بدو ورود تا بازگشــت بیمه شده از 
مسافرت به منزل را پوشش می دهد به طوری که 
حتی برای کنسل شــدن بلیت مسافرت بیمه گزار 

نیز برنامه دارد.
 وی تصریــح کرد: نکتــه جالب در ایــن محصول

بیمه ای این اســت که بیمه تجارت نو منزل بیمه 
شده را هم تحت پوشــش قرار می دهد و فرد می 

تواند با خیال آسوده از سفر خود لذت ببرد.
حســینی قائم مقام شــرکت تجارت نو در 
ادامــه درباره میزان تعهدات این بیمه نامه 
گفــت: تعهدات بیمه نامه آســام از ۵۰ تا 
۵۰۰ میلیــون تومان در نظر گرفته شــده 
اســت. ما در این بیمه نامــه از زمان بروز حادثه تا 
زمان پرداخت خســارت را الگو ســازی و بر اساس 

نیاز های روز جامعه طراحی کرده ایم.
حسینی ادامه داد: در بیمه نامه جدید تجارت نو با 
پرداخت یک هزینــه ناچیز بیمه گزاران می توانند 
اطمینان لازم را از پوشش سفر خود داشته باشند.

وی تصریح کرد: قبل از اوج آغاز ســفرهای نوروزی 
از این محصل رونمایی کردیم تا شهروندان بتوانند 

حداکثر استفاده ممکن را داشته باشند.
عروجــی مدیــر بیمه های عمر، حــوادث و درمان 
این شــرکت در ادامه با بیان اینکه مجوز انحصاری 
صدور ایــن محصول به مدت ۲ ســال در خدمت 
بیمه تجارت نو قرار دارد، گفت: پوشــش اصلی این 
بیمه نامه شامل، فوت، نقص عضو و از کار افتادگی 

دایم است.
عروجی ادامه داد: این بیمه نامه شــامل ســفرهای 
زمینــی  و هوایــی و دریایــی می شــود همچنین 
هزینه های پزشکی، انتقال بیمار و همراه نیز در این 
بیمه نامه تعبیه شده است. مدت زمان پوشش این 
بیمه نامه از ۳ تا ۳۰ روز و حق بیمه آن از ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ تا ۲۸۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

محصول جدید تجارت  نو رونمایی شد؛

»آسام« تنها بیمه نامه سفرهای داخلی در کشور 

شــرکت بیمه ملــت در گــزارش فعالیت 
ماهانه منتهی به بهمن ماه ۱۴۰۱ از فروش 
حق بیمه صادره به بیمه شــدگان تحت نظر 
خود به درآمد ۲۸۴ میلیاردتومانی رســید، 
میزان درآمد تجمیعی که "ملت" در پایان 

بهمن ماه از خود بر جای گذاشــت برابر با ۲ هزار و ۷۴۸ میلیارد 
تومان بود.

بیمه ملت از ابتدای ســال مالی تا انتهای بهمن ماه ســال جاری 
میزان ســرمایه ای که اعــام کرد برابر با ۳ هــزار و ۶۵ میلیارد 
تومان بود، این شرکت بیمه ای با میزان درآمدی که در بهمن ماه 
سال جاری از فروش حق بیمه صادره شناسایی کرد به میانگین 
درآمدی ۲۵۰ میلیارد تومان دست یافت.بیمه ملت در یازدهمین 
ماه از ســال جــاری درآمــد ماهانه ای که از محــل فروش حق 
بیمه توانست شناســایی کند، نزدیک به ۶۴ میلیارد تومان )۲۹ 
درصدی( افزایش را نسبت به ماه گذشته به ثبت رساند، همچنین 
این شرکت بیمه ای در بهمن ماه موفق به افزایش درآمد تجمیعی 
 نســبت به دوره مشابه سال گذشته نیز شد، "ملت" در این دوره 

۷ درصد افزایش را در پی داشت.
"ملت" بیشترین درآمدزایی که از فروش حق بیمه در بهمن ماه 
داشت متعلق به رشته بیمه »ثالث - اجباری« بود که از این بخش 
توانست ۷۲ میلیارد تومان درآمدزایی داشته باشد، این رشته بیمه 

در این دوره ۲۵ درصد از درآمد ماهانه را به خود اختصاص داد.
دیگر رشــته بیمه درآمــدزای "ملت" در ایــن دوره در بخش 
»کشــتی« با مبلغ ۴۹ میلیارد تومان اعام شد که ۱۷ درصد از 
درآمد ماهانه را تشکیل می داد، "ملت" تا پایان بهمن ماه توانست 

به تراز تجمیعی مثبت ۹۴۵ میلیاردتومانی برسد.

پرداخت خسارت حادثه قطار زاهدان- تهران
همچنین بیمه ملت، خســارت ۹۰ میلیارد ریالــی حادثه قطار 

زاهدان-تهران را به شرکت راه آهن پرداخت کرد.
سوم مهر ۱۳۹۸ قطار مسافربری زاهدان- تهران، در دو کیلومتری 
ایستگاه شورو از ریل خارج شد. در این حادثه، ۴ نفر از هموطنان 
جان خود را از دست دادند و ۱۵۰ نفر مصدوم شدند. بیمه ملت، 
به عنوان بیمه گر شرکت راه آهن جمهوری اسامی ایران، روز بعد 
از این حادثه، تیم ارزیاب خســارت را به محل حادثه اعزام کرد و 
با بررســی میدانی، در کمترین زمان ممکن آمادگی خود را برای 
پرداخت خسارت شرکت راه آهن اعام کرد. اما به دلیل درخواست 
بیمه گزار برای طی مراحل قضایی پرونده، پرداخت خســارت به 
تعویق افتاد تا اینکه شــهریور ماه امســال رای دادگاه برای این 
حادثه اعام شد. بیمه ملت نیز از آنجا که بخشی از تعهدات خود 
را در قبال سایر خسارت دیدگان حادثه قطار زاهدان–تهران انجام 
داده بــود، با پرداخت مبلــغ ۹۰.۸۶۸.۳۶۲.۷۴۳ ریال، تعهدات 
خــود را در قبال شــرکت راه آهن تکمیل کرد. این شــرکت که 
توانگرترین شرکت بیمه کشــور است و بیمه گزاران بزرگی را در 
جمع مشــتریان خود دارد، همواره در پرونده های خسارت، توجه 

ویژه ای به پرداخت سریع خسارت زیان دیدگان دارد.

 افزایش ۲۹ درصدی 
درآمد بیمه ملت

شرکت بیمه رازی در یک سال اخیر بیش از ۲۳ میلیارد تومان 
خسارت در رشته آتش سوزی پرداخت کرده که تنها یک فقره 
از این خسارت به مبلغ ۱۲ میلیارد تومان مربوط به انبار یکی 

از بیمه گزاران بوده است.
بیمه آتش سوزی بیمه رازی خطراتی همچون زلزله، آتشفشان، 

ســیل، طغیان آب رودخانه، توفان و گردباد، ضایعات ناشی از ترکیدگی لوله آب و 
فاضاب، ســقوط بهمن، ضایعات ناشــی از آب باران و ذوب برف، شکست شیشه، 
دفرمه شــدن ظروف تحت فشار صنعتی، انفجار ظروف تحت فشار صنعتی، برخورد 
جسم خارجی، آشوب، بلوا، اعتصاب، ریزش سقف ناشی از سنگینی برفی، سرقت با 
شکست حرز، رانش زمین، سقوط هواپیما و خسارت وارد به اموال مورد بیمه ناشی 
از ریزش چاه را پوشــش می دهد و این در حالی اســت که بیمه نامه آتش سوزی 
بیمه رازی هزینه پاکســازی، ریزش و فروکش دیواره چاه آب و فاضاب، مسئولیت 
مالی نای از آتش سوزی و ترکیدگی لوله آب و مسئولیت مالی ناشی از آتش سوزی 
در قبال همســایگان را نیز پرداخت می کند. حال با این تفاسیر بیمه رازی در سال 
۱۴۰۱، در رشــته آتش ســوزی یک هزار و ۱۶۴ میلیارد و ۵۳۱ میلیون ریال حق 
بیمه تولید شــده که بررســی ها حکایت از رشد ۳۸ درصدی نسبت به مدت مشابه 

در سال ۱۴۰۰ دارد. 
بر اساس این گزارش ۲۳ میلیارد و ۶۲۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان خسارت تا هفته 
اول اسفندماه از ســوی بیمه رازی در رشته آتش سوزی پرداخت شده که تنها در 
یک فقره بیمه رازی خسارت آتش سوزی انبار یکی از بیمه گزاران خود را به مبلغ 
بیش از ۱۲ میلیارد تومان پرداخت کرده اســت که این موضوع نشان از توجه بیمه 

رازی در جلب رضایت مشتری و پرداخت خسارت دارد.

 پرداخت خسارت 1۲میلیاردی
بــرای اولین بــار در بیمه آرمان،  از سوی »ورازی«

طــرح آرســام که شــامل بیمه 
نامه های مســئولیت هیات مدیره 
در قبال ساکنان و اشخاص ثالث 
و آسانسور می باشد، اجرا می شود.

بیمه هیات مدیره ســاختمان یا همان بیمه مسئولیت 
مدنی هیات مدیره ســاختمان، مســئولیت بیمه گزار 
در قبال ســاکنان و اشــخاص ثالث که در ساختمان 
تردد دارند. در حقیقت چنانچه در نتیجه اســتفاده از 
پارکینگ، ریزش نمای ســنگ ساختمان در محوطه و 
اطراف آن ، نشســت و ریزش چــاه، قصور نظافتچی و 
ســرایدار، هرگونه خسارت وارده به ساکنان و اشخاص 
ثالث وارد آید، تمام خســارت های وارد شــده بر عهده 
بیمه نامه مسئولیت هیات مدیره ساختمان خواهد بود.

میزان پوشش های بیمه هیات مدیره ساختمان با توجه 
به درخواســت هیات مدیره مشــخص می شود. هیات 
مدیره خسارات جانی و مالی را که برای اشخاص ثالث 
رخ می دهد، با بیمه مسئولیت بر عهده بیمه گر خواهد 
گذاشت. خســارت هایی مانند: ریزش نمای ساختمان 
در محوطه و اطراف آن، ایجاد خســارت به ساختمان 
مجاور، ترکیدگی لوله و نشت آب، ریزش چاه ساختمان 
و آســیب به نظافتچی و کارمندان ســاختمان همگی 

تحت پوشش این بیمه نامه است.

اجرای طرح آرسام بیمه آرمان
ســامانه خرید آنایــن بیمه نامه 
آغــاز  تعــاون  بیمــه   شــرکت 

به کار کرد.
از سامانه خرید الکترونیکی بیمه 
تعاون با عنوان »دکتر بیمه« و با 

حضور تمام مدیران فنی و ستادی شرکت رونمایی شد.
شــرکت بیمه تعاون پس از تجربه های موفقی که در 
ارائــه خدمات مجازی در بیمه درمــان تکمیلی، بیمه 
توقف کســب و کار ناشــی از پاندمی و اپیدمی و نیز 
بیمه های اتومبیل داشــته است، با ارتقاء سیاست ها و 
حرکت بیشتر در مسیر توسعه خدمت رسانی به عموم 
مشتریان شرکت، بر آن شد تا با راه اندازی سامانه خرید 
آناین بیمه نامه با عنوان »دکتر بیمه« به جلب بیشتر 
رضایت بیمه گزاران اقدام کند. این خدمت که اساســاً 
 به نوعی در قالب شــعبه مجازی شــرکت بیمه تعاون 
راه اندازی شده، بیمه نامه های شخص ثالث، بدنه، آتش 
سوزی، درمان و مســافرتی را به تمام خریداران بیمه 
ارائه کرده و نسبت به آنها پشتیبانی صورت می پذیرد.

در فاز دوم ســایت دکتر بیمه بناست تا ضمن تقویت 
رفاه بیمه گزاران برای دریافت خدمات سریع، با کیفیت 
و بهنــگام به توســعه محصولات خود اقــدام کرده و 
سایر رشــته ها و خدمات بیمه ای همچون بیمه بدنه 

کیلومتری را ارائه کند.

رونمایی  از »دکتربیمه«

چکیــده تحلیــل بنیادی »فروژ«
شــرکت صنایع فروآلیاژ ایران در ســال 1365 به صورت ســهامی خاص به ثبت رســیده اســت. شــرکت یکبار  در 
ســال 1375 از ســهامی خــاص بــه ســهامی عامــی تبدیل شــد اما بنــا به تصمیمــات مجمع عمومی در ســال 1390 
مجدد به سهامی خاص تغییر یافت. در نهایت در سال 1400 جهت پذیرش در فرابورس مجدد سهامی عام شد. 
سرمایه کنونی شرکت 110 میلیارد تومان است. در حال حاضر شرکت ظرفیت تولید 60 هزار تن فروسیلیسیم را 
دارد. تولید واقعی فروسیلیسیم در سال گذشته 43 هزار تن بوده است. کارخانه و معدن شرکت واقع در استان 

لرستان است. سهامدار اصلی شرکت شرکت کارآفرینان صنایع ذوب فلزات است.

ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

قیمت تابلو در تاریخ P/E10.7 صنعتP/E7.7 تابلوفروژنماد
51,150 ریالتحلیل )12/07/ 1401(

 100 درصدسود تقسیمی313 میلیارد تومانسود تحقق یافته تلفیقسال مالی 1399
ملاحظات 312 میلیارد تومان 

 تولید 34 هزار تن فروسیلیسیم، 
فروش 7/35 هزار تن فروسیلیسیم، متوسط 

نرخ فروش فروسیلیسیم شرکت 178،007 ریال   
به ازای هر کیلوگرم، حاشیه سود ناخالص 

46درصد، متوسط نرخ ارز 20،500 تومان

 100 درصد سود تقسیمی796 میلیارد تومانسود تحقق یافته تلفیقسال مالی 1400
ملاحظات 794 میلیارد تومان

 تولید 8/42 هزار تن فروسیلیسیم
فروش 39 هزار تن فروسیلیسیم، متوسط نرخ 
فروش فروسیلیسیم شرکت 412،985 ریال   

به ازای هر کیلوگرم، حاشیه سود ناخالص 
55درصد، متوسط نرخ ارز 23،000 تومان

935 تومان کارشناسی 6681402 تومان کارشناسی 1401

مفروضات تحلیل

مقدار تولید
محصول اصلی شــرکت فروسیلیســیم اســت. شــرکت در 10 ماه 1401 در حدود  40 هزار تن فروسیلیســیم تولید کرده اســت. پیش بینی ما 
برای کل ســال 1401 و 1402 در حدود 44 هزار تن و 45 هزار تن اســت. تولید پودر فروسیلیســم و ســرباره و ته پاتیل نیز برای کل امســال و 

سال بعد 410 و 2،700 تن برآورد شده است.  

مقدار فروش
مقدار فروش  فروسیلیسیم در 10 ماهه امسال  37 هزار تن گزارش شده است. پیش بینی برای کل سال 1401 در حدود 42 هزار تن  می باشد. 
برای سال 1402 نیز پیش بینی فروش برابر تولید است. فروش محصولات فرعی نیز برای امسال و سال بعد برای مقدار تولید درنظر گرفته است. 

لازم به ذکر است حدود 20 درصد فروش شرکت صادراتی است.

نرخ فروش
نــرخ فــروش فروسیلیســیم  در 10 مــاه 1401 حــدودا  474،084 ریــال  به ازای هر کیلوگرم ثبت شــده اســت. برای ادامه ســال  متوســط نرخ 
فــروش داخلــی فروسیلیســیم 537،950 ریــال  و نــرخ فروش صادراتی فروسیلیســیم 522،757 ریال برآورد شــده اســت. برای ســال 1402 

هم متوسط نرخ فروش داخلی فروسیلیسیم 735،000 ریال و نرخ صادراتی آن 600،000 ریال به ازای هرکیلوگرم پیش بینی شده است.

ماده اولیه

 هزینه مواد حدود 50درصد بهای تمام شده  را تشکیل می دهد. که شامل  سنگ سیلیس، سمی کک، کک متالوژی ، خمیر الکترود، زغال 
چوب، پوســته اکســیدی و زغال ســنگ  اســت. عمده مواد مصرفی ســمی کک و زغال سنگ اســت. برای پیش بینی نرخ خرید سمی کک و 
خمیر الکترود ، از نرخ زغال جهانی استفاده شده است. سایر مواد اولیه نیز به شمش فخوز نسبت گرفته شده است. نرخ شمش برای 
امسال و سال بعد 530، 525 دلار و زغال سنگ جهانی نیز 312 و 320 دلار برآورد شده است. نرخ خرید ادامه سال برای دو ماده اصلی 
یعنی ســمی کک و زغال ســنگ به ترتیب 166،906 و 64،134 ریال محاســبه شــده اســت. برای سال بعد نیز 236،118 ریال و 88،283 ریال 
برآورد شــده اســت. هزینه ســربار نیز 40درصد از هز بهای تمام شــده را تشــکیل می دهد. کل هزینه تولید برای امسال و سال بعد  1،366 

میلیارد تومان و 2،118 میلیارد تومان پیش بینی شده است.

نرخ دلار نیما  برای ادامه سال 1401، 29,000 تومان و برای سال 1402، 40,000 تومان در نظر گرفته شده است.نرخ دلار

 سایردرآمدها
 و هزینه ها

نرخ رشــد هزینه حقوق و دســتمزد برای ســال 1401 معادل 50 درصد و تورم نیز 40 درصد در نظر گرفته شــده اســت. برای ســال 1402 نرخ 
حقوق و تورم 40درصد و 45درصد برآورد شــده اســت. پیش بینی می شــود شــرکت برای امســال و ســال بعد مبلغ 45 میلیارد تومان و 11 

میلیارد تومان سود تسعیر شناسایی کند.

0/1- درصدافزایش حقوق1/0 درصدظرفیت عملیاتی  3/0 درصدنرخ فروش1/4 درصدنرخ دلار کشش سود هر سهم به متغیر های اساسی

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت
شــرکت ســهم بازار خوبی در تولید فروسیلیســیم کشــور دارد که این خود یک پتانســیل اســت. . اما از آنجایی که به دلیل هزینه حمل بالا 
صــادرات بــرای شــرکت بــه صرفــه نمی باشــد چنانچــه نتوانــد محصولات خــود را در داخل به فروش برســاند ســودآوری شــرکت تحت تاثیر 

می گیرد. قرار

نظر کارشناسی
بر اساس مفروضات گفته شده سود خالص شرکت برای سال  1401 و 1402 به ترتیب  735 و 1،028 میلیارد تومان پیش بینی می شود و 
P/E فوروارد سهم برای سال 1401 و 1402 به ترتیب در حدود 7 و 4/4 واحد می باشد که در محدوده جذابی قرار دارد. با توجه به تقسیم 

سود حداکثری شرکت و قرارگرفتن پی بر ای شرکت در محدوده جذاب، گزینه مناسبی برای سرمایه گذاری محسوب می شود.

الهام کریمی
کارشناس تحلیل
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ترکیب منابع مالی

جمع حقوق صاحبان سهام جمع بدهی های غیر جاری جمع بدهی های جاری
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ترکیب مصارف مالی

جمع دارایی های جاری جمع دارایی های غیر جاری
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پیش بینی سود هر سهم »فایرا«
شرکت آلومینیوم ایران ســود هرسهم را برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۱ 

مبلغ ۷۴۲ ریال اعلام کرد.
شرکت آلومینیوم ایران با نماد »فایرا« در بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران 
در حال معامله اســت. قیمت هر سهم این شرکت به صورت تعدیل شده از 
۳۴۳ ریال در آذر ماه سال۱۳۹۷، به قیمت ۶،۱۷۰ ریال در تاریخ ۲۹ بهمن 
۱۴۰۱ رســیده و در طی این مدت حدود ۱۸ برابر شــده است. بیشترین 
قیمت این ســهم در ۳۰بهمن ۱۴۰۱ برابر با ۶،۴۰۰ ریال بود. تحلیل سود 
هر ســهم شرکت برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۱ مبلغ ۷۴۲ ریال است و 

برای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۱۹۹ ریال است. / کارگزاری رضوی

»پکویر« بنیادی  تحلیل  و  بررسی 
شرکت کویر تایر با نماد »پکویر« در بورس فعالیت دارد؛ شرکت سود و زیان 
خالص هرسهم را برای سال مالی ۱۴۰۱ مبلغ ۳۶۷ ریال اعلام کرد که برای 

دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۹۲۵ ریال پیش بینی شد.
با افزایش ۷۷ درصدی فروش جهش بیش از ۷۲ برابری ســود خالص دور 
از انتظار نیست.با عنایت به سیاست تقسیم سود شرکت در سنوات اخیر و 
با فرض تقسیم ســود حدود ۵۵ درصدی P/E فوروارد شرکت در محدوده 

۳.۷۵ برآورد می شود. / سیطره خدمات مالی آرین

غ«  پیش بینی سود ۵۱۷ تومانی برای »سیمر
پیش  بینی سود ۱۴۰۲ شرکت سیمرغ مبلغ ۵۱۷ تومان است.

بر اساس تحلیل تکنیکال سهم سیمرغ در کانال صعودی و پیش بینی رنج 
در محــدوده مثلث انقباضی و بعد از شکســت از ترند نزولی و فیبو زمانی 
مشخص شــده مجددا بررسی می شــود. همچنین پیش بینی سود ۱۴۰۲ 
شرکت مبلغ ۵۱۷ تومان اســت و نسبت P/E پیش رو ۴.۶ است. بر اساس 
گزارش کدال در بورس ســود هر سهم پس از کسر مالیات شرکت سیمرغ 

برای دوره مالی ۱۴۰۱ مبلغ ۳۹۸۴ ریال است. /کارگزاری اقتصاد بیدار

درآمد »خراسان« در ۱۴۰۱ چقدر شد؟
پتروشــیمی خراسان سود اعلام کرد، سود هر سهم پس از کسر مالیات به 
صورت کارشناسی شده منتهی به ۲۹ اســفند ۱۴۰۱ مبلغ ۲۷۰۷۵ ریال 

است و برای ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ مبلغ ۲۴۷۳۸ ریال پیش بینی شد. 
مقــدار تولیــد و فروش همانند ســال گذشــته و با احتســاب قطع گاز، 
نرخ متوســط فروش حواله و اســکناس در ســامانه مبــادلات ارزی ۴۰ 
هــزار تومــان، نــرخ فــروش اوره ۴۰۰ دلار، لحاظ ۲۰ درصــد تخفیف 
 فــروش، گاز خوراک هر متــر مکعب ۵۰۰۰ تومان که هنــوز نرخ قطعی 

مشخص نیست. / کارگزاری ایساتیس پویا

روی خط تحلیل

فــردا،  ارتبــاط  شــرکت   
پیشــروترین هلدینگ فین تک و لندتک کشور، به  
عنــوان بازوی دیجیتال بانک آینــده، ورود به بازار 
سرمایه را در برنامه راهبردی خود، قرار داده است. 
در همین راســتا، فرآیند ثبت پذیرش این شرکت 
در ســال ۱۴۰۱ شروع شــده و پس از طی مراحل 
قانونــی، به زودی ســهام آن در فرابــورس عرضه 

عمومی می شود.
شرکت ارتباط فردا، وابسته به بانک آینده، از سال 
۱۳۸۹ فعالیت خود را آغاز کرده است. این شرکت 
با نگاهی به آخرین تحولات دنیا در صنعت مالی و 
شــناخت عمیق فضای بانکی و تجارت الکترونیکی 
به عنــوان یکی از خوشــنام ترین و پیشــروترین 
شرکت های فعال در این حوزه در ایران، محصولاتی 
را طراحی کرده و توســعه می دهد که می توانند در 

فضای زندگی دیجیتال ایرانیان، تأثیر قابل توجهی 
داشته باشند.

در ۱۱ ماهه منتهی به اسفند ماه سال ۱۴۰۱ بیش 
از ۱۲۰۰۰ میلیارد ریال درآمــد و ۱۰۰۰ میلیارد 
ریال سود خالص در این شرکت محقق شده است.

در پی این روند رو به رشد در سال ۱۴۰۱ و تحقق 
اهداف ترسیم شده در خصوص درآمد و سود خالص 
کسب شــده، بانک آینده به  عنوان ســهامدار عمده 
شــرکت ارتباط فردا، برنامه های توسعه ای ویژه ای 

را طی سال ۱۴۰۲ برای این شرکت در نظر دارد.
هم اکنــون ارتباط فــردا در بازارهای نوین فین تک 
فعال است و شــرکت های متعددی مانند فینوتک، 
به عنــوان بزرگ ترین پلتفرم OpenAPI کشــور، 
فینووا از قدیمی ترین، پایدارترین و قابل اعتمادترین 
شرکت ها در حوزه سرمایه گذاری در استارتاپ های 

حوزه فینتک، و همچنین در زمینه سرمایه گذاری در 
حوزه وام دهی خُرد )LendTech( اســتارتاپ هایی 
مانند: قســطا و لندو را در تملک خود دارد. ارتباط 
 )WealthTech( »فردا در حوزه »مدیریت ثروت
و ارائه خدمات نوین در حوزه نئوبانک و بازار سرمایه 
نیز فعالیت می کند.در مجموع شــرکت ارتباط فردا 
بــا ارائه خدمات پرداخــت فن آورانه نظیر: خدمات 
نرم افزاری، کارت هــای پیش پرداخت و محصولاتی 
همچون: فینوتک، ایــران کارت، همراه کارت )یکی 
از پرکاربردترین و شناخته شده ترین اپلیکیشن های 
پرداخت کشور( و آبانک، دارای بیش از ۲۰ میلیون 

مشتری در سراسر کشور است.
پرداخت 35 هزار میلیارد ریال 

تسهیلات ازدواج 
همچنین بانک آینده در راستای عمل به مسئولیت 

 اجتماعی خود و با هدف تحقق آرمان های بانکداری 
اسلامی تا به امروز با تأمین اعتباری بالغ بر ۳۵ هزار 
میلیــارد ریال، به بیش از ۶۳ هــزار نفر از جوانان 
کشور، وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرده است.
با همین رویکرد، بانک آینده، سال ۱۴۰۱ را نیز با 
اعطای تســهیلات ازدواج به ۱۴ هزار جوان، پشت 
سر گذاشته اســت.این بانک در تداوم روند تحکیم 
کیان خانواده و به  دنبــال اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت، پرداخت وام فرزندآوری 
را در شــعب سراسر کشور، در دستور کار خود قرار 
داده و در همین راستا، از ابتدای سال ۱۴۰۱، بیش 
از ۱۵ هزار نفر از تسهیلات فرزندآوری بانک آینده، 
بهره مند شــده  و ۲۶۰۰  نفر نیز در مرحله تشکیل 
پرونده و بر اســاس ضوابط تعیین شده، به زودی وام 

خود را دریافت خواهند کرد.

شرکت جدید »وآیند« آماده ورود به بازار سرمایه

محصولات جدید شــرکت دارویی تیپیکو با هدف بومی ســازی و جلوگیری از 
خروج ارز و تامین نیاز حوزه سلامت در کشور، رونمایی شد.

شــرکت دارویی تیپیکو در رویداد هم افزایی و همکاری شرکت سرمایه گذاری 
شســتا و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تعدادی 
از محصــول های جدید را رونمایی کرد. »ویــال اداراوون edaravone که در 

بیماری als کاربرد دارد«، »آمپول لابتالول که برای کنترل فشار خون بالا در شرایط اورژانس کاربرد 
دارد«، »آمپول کلسی تریول، که فرم فعال ویتامین ب است«، »آمپول روکورونیوم ۱۰۰ که در حفظ 
و القای بیهوشــی اســتفاده می شــود« و همچنین »۵ ماده موثره دارویی« نیز در کشور توسط این 
مجموعه بومی ســازی شده اســت، مورد بهره برداری قرار گرفت.همچنین ماده موثره دارویی شامل 
دولوکســتین، آملودیپین، بیزوپرولول، پریلوکایین و کتورولاک که توسط شرکت تیپیکو تولید شده  

بود، رونمایی شد.
منصــور نکویی نیا، مدیرعامل و رئیس هیات مدیره شــرکت دارویی تیپیکو با اشــاره به محصولات 
جدید گفت: این مجموعه در ارتقای سلامت و خودکفایی در تولید فرآورده های دارویی و مواد موثره 
راهبردی تلاش می کند. وی بیان داشت: در شرکت تیپیکو و در راستای تامین امنیت دارویی کشور، 
۴۹ محصول ایرانی را برای بار نخســتین بار در کشــور به تولید رساندیم که مجوزهای لازم تولید را 
دریافت کرده اند؛ از این میان، ۲۸ محصول تولیدشــده جزو محصولات راهبردی به شمار می روند که 

از این تعداد، ۱۹ محصول تا کنون رونمایی شده اند.
مدیرعامل و رئیس هیات مدیره شــرکت دارویی تیپیکو افــزود: بنابراین ۹ محصول کاملا راهبردی 
شامل ۴ فرآورده دارویی و ۵ ماده موثره دارویی معرفی و رونمایی شد. وی با تاکید بر اینکه داروهای 
راهبردی ارزبری زیادی دارند، گفت: تلاش می کنیم داروهایی که برای کشور حیاتی است را به تولید 

برسانیم و زمینه صادرات را فراهم کنیم.
نکویی نیا گفت: کتامین یکی از داروهای مهم و حیاتی در بیهوشی بود که آبان ماه سال جاری وارد 

بازار شد و نیاز کشور را تامین کرد.

کرد ونمایی  ر خود  جدید  محصول  از  »تیپیکو« 
شرکت فولاد مبارکه اصفهان با عبور از تولید ۱۰ میلیون تن فولاد خام، از تمامی 

رکوردهای ثبت شده تا پایان سال ۱۴۰۰ گذشت و  بار دیگر تاریخ ساز شد.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه ضمن اعــلام این خبر گفت: عبور از ۱۰ میلیون 
تن تختال، ۱۰ روز مانده به پایان ســال، با رشــد ۱۰ درصدی نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل، در حالی رخ داد که حدود یک میلیون تن افت تولید ناشی 

از محدودیت های برق و گاز را که در ســال جاری بیشــتر از سال های قبل بود، پشت سر گذاشتیم 
و این امر محقق نشــد، مگر با برنامه ریزی و پیش بینی های لازم، اســتفاده از تجارب سال های قبل، 
ذخیره سازی به موقع مواد اولیه، انجام تعمیرات اساسی خطوط مختلف در زمان  اعمال محدودیت های 
انرژی و در نهایت افزایش بهره وری سرمایه های انسانی شرکت. محمد یاسر طیب نیا افزود: به موازات 
رشــد کمّی محصول، در ســال ۱۴۰۱ شاهد رشــد ۱۲ درصدی تولید محصولات ویژه و تولید ۱۴ 
محصول جدید نیز هســتیم.به گفته طیب نیا، گروه فولاد مبارکه با سهم ۳۴ درصدی در تولید فولاد 

کشور، در رشد و ارتقای جایگاه ایران بین فولادسازان جهان نقش ارزنده ای داشته است.
وی در همین زمینه ادامه داد: شرکت فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان و مجتمع فولاد سبا، هم راستا با 
اهداف گروه، به رغم همه محدودیت هایی که در ســال جاری به شدت و بیش از همیشه با آن مواجه 
بودند، توانستند تا شامگاه روز جمعه ۱۹ اسفندماه و ۱۰ روز مانده به پایان سال جاری، ۱۰ میلیون و 
۱۶ هزار تن فولاد خام تولید کنند.  وی گفت: در بخش توسعه، احداث نیروگاه سیکل ترکیبی ۹۱۴ 
مگاواتی با راندمان ۵۸ درصد و مصرف آب یک پنجم نیروگاه موجود، احداث نیروگاه های تجدیدپذیر 
و خورشیدی و همچنین دو نیروگاه بادی در دستور کار قرار گرفت که پیشرفت های قابل ملاحظه ای 
داشــته اســت.طیب نیا تصریح کرد: در گروه فولاد مبارکه نیز توســعه ها به خوبی در حال اجراست؛ 
تاجایی که اخیراً شاهد شروع موفقیت آمیز کوره قوس الکتریکی شرکت فولاد سفیددشت چهارمحال 
و بختیــاری به عنوان یکی از طرح هــای هفت گانه دولت بودیم که بــه زودی عملیات ذوب گیری و 
ریخته گری آن نیز عملیاتی خواهد شــد. همچنین در فولاد هرمزگان، فولاد امیرکبیر کاشان و سایر 

شرکت های گروه برنامه های توسعه به خوبی در حال انجام است.

10,000,000 تن فولاد خام عبور »فولاد« از تولید 
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بر اســاس نظرسنجی انجام شده توسط ریپل و شــورای پرداخت سریع ایالات متحده، کریپتو و بلاکچین قرار 
است به کاتالیزوری برای تحول صنعت پرداخت تبدیل شوند.

این نظرسنجی نشان داد که 100 درصد پاسخ دهندگان معتقدند که رمزارز و بلاکچین می توانند مزایایی مانند 
کارایی و صرفه جویی در هزینه برای صنعت پرداخت داشــته باشــند.ارزهای دیجیتال در موقعیت خوبی قرار 
دارند تا با پر کردن شــکاف های مختلف در جریان پرداخت ها به  طور کارآمد و مؤثر، برخی از مسائل به ظاهر 

غیرقابل حل در این خدمت را حل کنند.
با این حال، قبل از شــروع استفاده، نیاز شدید به وضوح نظارتی وجود دارد. تقریباً 90 درصد شرکت کنندگان 
نظرســنجی معتقدند که رشد بیشــتر در پذیرش پرداخت های رمزارزی به این بستگی دارد که قانون  گذاران، 
قوانین روشــنی در مورد نحوه عملکرد آن ارائه دهند.اکثر پاسخ دهندگان گفتند که محیط نظارتی نامطمئن 
تنها مانع برای پذیرش پرداخت های رمزارزی در حال حاضر اســت و فقط 10 درصد معتقدند که هیچ مزیتی 
در پرداخت های رمزارزی وجود ندارد.در این گزارش آمده است که انتظار می رود، ارزهای دیجیتال و بلاکچین 
تا سال 2030 تقریباً 10 میلیارد دلار در هزینه های صنعت پرداخت صرفه جویی کنند. اکثریت قریب به اتفاق 
یعنی 97 درصد معتقدند که رمزارز و بلاکچین نقش مهمی در امکان پرداخت ســریع تر در ســه سال آینده 
خواهند داشت.مزیت اصلی ارزهای دیجیتال و فناوری بلاکچین این است که می توانند هزینه و زمان تراکنش 

را به شدت کاهش دهند و منجر به صرفه جویی برای مشاغل و مصرف کنندگان شوند.
در ایــن گزارش آمده کــه در حال حاضر، صنعت پرداخت با تأمین مالی اولیه، کارمزد تراکنش های بالا، زمان 
تســویه کند و جریان های سرمایه غیرشفاف شکل می گیرد که همه اینها هزینه های فزاینده ارسال و دریافت 
پول را شامل می شوند. تا پایان سال 2022، میانگین هزینه حواله برون مرزی 6 درصد مبلغ انتقالی و 2 برابر 
بیشتر از هدف تعیین شده توسط ســازمان ملل است.بیش از 50 درصد از شرکت کنندگان در نظرسنجی نیز 
معتقدند که اکثر بازرگانان پرداخت های رمزارزی را ادغام می کنند و طی یک تا ســه ســال آینده شــروع به 
پذیرش طیف گســترده ای از ارزهای دیجیتال برای خدمات خود خواهند کرد. در این گزارش آمده اســت که 
نرخ پایین پذیرش عمدتاً از ابهامات نظارتی ناشی می شود. از نظر مناطق، خاورمیانه و آفریقا بالاترین رتبه در 

پرداخت های رمزارزی را دارند.

رشد استفاده مردم از رمزارزها در حوزه پرداخت آنلاین

به عنوان  اتریــوم  حاکمیت 
یک اوراق بهادار ثبت نشــده 
مشــمول  را  آن  می توانــد 
مقررات مشــابه اوراق بهادار 
ســنتی کنــد و منجــر به 
کاهش تقاضــا برای این ارز 

دیجیتال شود.
بر  مبتنی  مرتبط  پروژه های 

اتریوم، از جمله بســیاری از آلت کوین ها نیز ممکن اســت تحت تأثیر قرار 
گیرند. آلت کوین ها برای عملکرد به بلاکچین اتریوم متکی هستند و هرگونه 
تغییر نظارتی در اتریوم می تواند کل اکوسیســتم را تحت تأثیر قرار دهد.اگر 
اتریوم به عنوان یک اوراق بهادار طبقه بندی شــود، مشمول الزامات نظارتی 

اضافی خواهد بود که مانع رشد پتانسیل آن می شود.
 از طرف دیگر، اگر اتریوم به عنوان یک کالا طبقه بندی شود، می تواند آزادی 

و انعطاف بیشتری از نظر توسعه و استفاده از آن داشته باشد.
 این می تواند منجر به نوآوری و رشد بیشتر در اکوسیستم اتریوم شود.برای 
سرمایه گذاری، دانستن تفاوت بین اوراق بهادار و کالا مهم است. اوراق بهادار 
نشان دهنده منافع مالکیت در یک شــرکت است؛ مانند سهام، اوراق قرضه 
و صندوق های ســرمایه گذاری مشــترک. SEC قوانین و مقرراتی را تنظیم 
می کند که افشای اطلاعات مالی را مشــخص و از سرمایه گذاران محافظت 
کنــد.از طرف دیگر، کالاها، کالاهای فیزیکی یا مواد خامی هســتند که در 

بورس معامله می شوند.
 به طلا، روغن و ذرت فکر کنید. آنها معمولاً توســط SEC تنظیم نمی شوند 
و ارزش آنها توســط عرضــه و تقاضا در بازار تعیین می شــود. کالاها اغلب 
برای پوشــش در برابر تورم یا برای تنوع بخشیدن به پرتفوی سرمایه گذاری 

استفاده می شوند.

»اتریوم« کالا شناخته می شود 
یا اوراق بهادار؟

شــرکت انیموکا برند )Animoca Brands(، یک شرکت ســرمایه گذاری خطرپذیر Web3، در حال گسترش 
 Manga با )MoU( فعالیت خود در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقاست. این شرکت از امضای تفاهمنامه

Productions، یک شرکت پیشرو در تولید بازی در خاورمیانه، خبر داده است.
 Web3 در منطقه، ترویج اکوسیستم Web3 این دو شــرکت در ابتکارات مختلفی مانند پیشبرد پروژه های

Manga Productions و غیره با یکدیگر همکاری خواهند کرد.
کشورهایی مانند امارات متحده عربی و عربستان سعودی در حال رقابت برای تبدیل شدن به درگاه رمزارز 
جهان با سیاســت های دوستدار کریپتو هســتند. این گسترش به برند Animoca اجازه می دهد که از رشد 
سریع منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا استفاده کند.بر اساس مطالعات، صنعت NFT در منطقه خاورمیانه 
و شــمال آفریقا با 48.3 درصد رشــد به ارزش 3.4 میلیارد دلار رسید. پیش بینی می شود که این صنعت 
تا ســال 2028 به ارزش 18.1 میلیارد دلار برسد.علاوه بر این، Animoca Brands منابع خود را صرف ارائه 
فرصت های آموزشــی و حرفه ای به اســتعدادهای محلی در زمینه های مربوطه خواهد کرد. آنها مذاکرات 

اولیه را با دانشگاه های عربستان سعودی برای توسعه دوره های بلاکچین آغاز کرده اند.
در همیــن رابطه، یات ســیو )Yat Siu( یکــی از بنیان گذاران و رئیس اجرایی Animoca اظهار داشــت: ما 
فوق العاده هیجان زده هســتیم که با Manga Productions در این همکاری بپیوندیم تا از نقاط قوت مکمل 

مربوط به خود استفاده کنیم. 
این مشارکت یکی از اولین گام های مهم ما در توسعه به سمت خاورمیانه است. 

خاورمیانه یکی از سریع ترین اکوسیستم های Web3 در حال رشد و منطقه ای غنی از میراث فرهنگی است 
که می تواند با اشکال مختلف محتوای مجازی سازگار شود.

 ما مشتاقانه منتظریم تا ابتکارات مختلف را با Manga Productions به زندگی تبدیل کنیم و انتظار داریم از 
 Animoca طریق سرمایه گذاری و همکاری استراتژیک شاهد فعالیت های بیشتری در منطقه باشیم.شرکت
Brands همچنین امکان ایجاد یک پلتفرم انتشــار بازی اختصاصی در منطقه با شــرکای محلی را بررسی 
خواهد کرد. آنها می خواهند عناوین باکیفیت را به این منطقه بیاورند و از توزیع جهانی محتوای تولیدشده 

توسط Manga Productions و سایر تولیدات منطقه ای حمایت کنند.

عربستان و امارات در وب 3 رقابت می کنند

در هســته خود یک  بلاکچین 
اســت  غیرمتمرکز  کل  دفتــر 
که می تواند بــه صورت ایمن و 
ثبت کرده  را  تراکنش ها  شفاف 
و داده هــا را ذخیــره کند. این 
کاربردهای  در  قبــلًا  فنــاوری 
مختلفــی از رمــزارز گرفته تا 
مدیریت زنجیره تامین استفاده 
اســت. در حال حاضر،  شــده 

کاربردهــای بالقوه آن در مبارزه با تغییــرات آب و هوایی در حال 
بررسی است.

یکی از کاربردها، ایجاد و مدیریت اعتبارات کربن است؛ یک مجوز، 
قابل مبادله به نام »اعتبار کربن« به دارنده این امکان را می دهد که 
مقدار معینی گازهای گلخانه ای مانند دی اکسید کربن منتشر کند. 
برای کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، کسب وکارها و سازمان ها 
می توانند اعتبــار کربن خریداری کنند که می تواند در بازار معامله 
شود.مدیریت اعتبارات کربن ممکن اســت با استفاده از بلاکچین 

شفاف تر و موثرتر شود. 
تمام تراکنش های اعتبار کربــن را می توان در زمان واقعی ردیابی 
و با اســتفاده از یک دفتر کل غیرمتمرکز مستند کرد. با انجام این 
کار می توان از تقلب جلوگیری کرد و استفاده مورد نظر از اعتبارات 

کربن را تضمین کرد.
با ایجاد یک زیرساخت انرژی غیرمتمرکز، فناوری بلاکچین می تواند 
پذیرش منابع انرژی تجدیدپذیر را نیز تشویق کند. بدون کمک یک 
ســازمان یا شرکت خدماتی متمرکز، مردم و شرکت ها می توانند با 
اســتفاده از یک شبکه انرژی غیرمتمرکز، انرژی های تجدیدپذیر را 
مســتقیماً از یکدیگر خریداری و بفروشند. این می تواند از پذیرش 

تجدیدپذیــر  انــرژی  منابــع 
باد  و  انرژی خورشــیدی  مانند 
به  وابســتگی  و  کنــد  حمایت 
سوخت های فســیلی را کاهش 
از  تامین،  زنجیره  دهد.مدیریت 
دیگر کاربردهاست. کسب وکارها 
می توانند با استفاده از بلاکچین 
بــرای ردیابــی ردپــای کربن 
محصــولات و مواد در سراســر 
زنجیــره تامین، فرصت هایی برای کاهش ردپای کربن خود و اتخاذ 
تصمیم های پایدارتر پیدا کنند. با ترویج شــیوه های تولید و مصرف 
پایدار، می توان انتشــار گازهای گلخانه ای را به میزان قابل توجهی 

کاهش داد.
اســتفاده از فناوری بلاکچین برای مقابلــه با تغییرات آب و هوایی 
بدون دشواری و محدودیت نیست. الزام استانداردسازی و سازگاری 
یکی از موانع اســت. بلاکچین به مجموعه ای یکنواخت از قوانین و 
پروتکل هایی نیاز دارد کــه همه ذینفعان بتوانند بر روی آن توافق 
کــرده تا اعتبارات کربن را مدیریت و انتشــار گازهای گلخانه ای را 
به طــور موثر پیگیری کنند. مقیاس پذیــری فناوری بلاکچین نیز 
مشــکل دیگری را ایجاد می کند. بســیاری از شبکه های بلاکچین 
در حــال حاضر ظرفیت کمی دارند و فقــط می توانند تعداد کمی 
از تراکنش ها را پردازش کنند. اگر بلاکچین به طور گســترده برای 
مدیریت اعتبارات کربن یا ردیابی انتشار گازهای گلخانه ای استفاده 

شود، ممکن است به یک گلوگاه تبدیل شود.
نکتــه قابل توجه این اســت که برخی از مزایای زیســت محیطی 
پذیرش بلاکچین برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی ممکن است 

با مصرف انرژی لازم برای تراکنش های بلاکچین جبران شود.

ورود بلاکچین به حوزه حفاظت محیط زیست!

 گزارش ها حاکی از آن است که غول فناوری و 
تجارت الکترونیک آمازون، در حال آماده شدن برای راه اندازی پلتفرم 

جدید خود در ماه آینده است.
شــرکت آمازون قصد توســعه حضور خود در دنیــای NFT را دارد و 
در حال آماده ســازی پلتفرم NFT خود اســت. انتظار می رود در زمان 
راه انــدازی، این پلتفرم تنها برای ســاکنان ایــالات متحده آمریکا در 
دسترس باشد. با این حال، به تدریج به روی سایر نقاط جهان از جمله 
اروپا نیز گســترش خواهد یافت.طبق گزارش ها، راه اندازی این پلتفرم 
دو مرتبه به علت سقوط FTX و سایر شرایط بازار به تعویق افتاده است.

قابل ذکر اســت که ابتکار آتی Web3 آمازون منبع باز نیســت؛ به این 
معنی که کد نرم افزار آن برای همه قابل مشــاهده نیســت. بر اساس 
گزارش های منتشر شده، این NFTها را فقط می توان از حساب آمازون 

و بــا کارت اعتبــاری خریداری کرد. در گزارش هــای اخیر، به نقل از 
یکی از افراد نزدیک به ماجرا آمده اســت، برای توســعه دهندگانی که 
می خواهنــد NFTهای خود را در بلاکچین آمازون در دســترس قرار 

دهند، استفاده از »bridge« اجباری خواهد بود.
در گزارش جدید منتشــر شده توسط Blockworks، ادعا شده است که 
آمازون در حال برنامه ریزی برای راه اندازی یک »شــرکت دارایی های 
دیجیتال« با تمرکز بر توکن های غیرقابل تعویض و بازی های وب3 در 
بهار سال جاری میلادی اســت. در آن زمان، ابتکار آمازون در مراحل 
نســبتاً اولیه توسعه است و این شــرکت انتظار دارد در ماه آوریل یک 

اعلامیه رسمی ارائه کند.
علاوه بر ایــن، غول تجــارت الکترونیک بیش از ده ها شــریک برای 
این پــروژه دارد؛ از جملــه بلاکچین های لایه اول، اســتارت آپ ها و 

توســعه دهندگان بــازی مبتنی بر بلاکچیــن و صرافی های دیجیتال.
برخلاف ســقوط اخیر بــازار کریپتو که منجر بــه از بین رفتن حدود 
2تریلیون دلار از سهم بازار شــد، شرکت های جریان اصلی به فرآیند 

خود برای ورود فضای وب 3 ادامه می دهند.
بر اســاس گزارش های اخیر، آمازون از طریــق AWS وارد همکاری با 
شــرکت Ava Labs برای سرعت بخشیدن به پذیرش فناوری بلاکچین 

در صنایع مختلف شده است.
علاوه بر آمازون، تعدادی دیگر از شرکت های بزرگ نیز برنامه های خود 
را برای گســترش NFT و سایر ارزهای دیجیتال در سال گذشته اعلام 
کرده اند. همچنین ســرمایه گذاری Fidelity نیز به قصد ورود بیشتر به 
ارزهای دیجیتال و وب3 با ســه علامت تجاری جدید در دسامبر سال 

گذشته اعلام آمادگی کرده است.

 سرمایه گذاران بزرگ سازمانی 
در کدام رمزارزها سرمایه گذاری می کنند؟

بر اساس گفته های یکی از مدیران ارشد کوین بیس، سرمایه گذاران بزرگ 
ســازمانی ممکن اســت بیش  از آنچه که مردم تصور می کنند، تمایل به 

سرمایه گذاری در پروژه هایی به جز بیت کوین و اتریوم داشته باشند.
دیویــد  دوونگ مدیــر تحقیقات نهادی کوین بیــس، در برنامه ای زنده با 
اســکات  ملکر تحلیلگر ارزهای  دیجیتال، اظهار کــرد که تقریباً نیمی از 
سرمایه گذاری سازمان ها در کوین بیس، در دارایی هایی غیر از بیت کوین و 
اتریوم انجام می شود.او اظهار داشت: چیزی که در حال حاضر فقط از نظر 
مقدار ســرمایه هایی که از مشتریان سازمانی در صرافی ما وجود دارد، به 
این صورت است که 55 درصد از این مقدار هنوز روی بیت کوین و اتریوم 
است و این یعنی باقی مانده سرمایه ها هنوز در آلت کوین ها هستند. بر این 
اســاس هنوز توجه زیادی به آنچه خارج از اکوسیستم بیت کوین و اتریوم 

اتفاق می افتد، می شود.
دوونگ می گوید که در حال حاضر به دلایل اقتصاد کلان، شــرایط فصلی 
و احتمال عدم همبســتگی بازار رمزارزها با سایر دارایی های ریسکی، این 
بازار در شــرایط نسبتاً نامطمئن باقی مانده اســت.فکر می کنم آنچه در 
حال حاضر در بازار اتفاق می افتد، بیشــتر متمرکز بر داده های اقتصادی 
کلان است و چیزی که سرمایه گذاران نمی دانند این است که دوره فعلی، 
یک دوره فصلی ضعیف تر برای دارایی های ریســکی اســت؛ زیرا پیش از 
پرداخــت مالیات، مردم پاداش خود را دریافت می کنند و پول خود را در 
حساب های 401k قرار می دهند.حســاب 401k یکی از ویژگی های یک 
طرح اشــتراک ســودده اســت که به کارکنان اجازه می دهد تا بخشی از 
دستمزد خود را به حساب های شخصی اختصاص دهند که تعویق حقوق 
انتخابی و درآمد از مالیات آن حساب شخصی، مستثنی می شود.با وجود 
اینکه ما در چنین دوره نامطئنی به  ســر می بریم، اما ســعی می کنیم در 
 مورد آنچه فدرال رزرو می تواند رقم بزند یا آنچه که احتمال دارد رخ دهد، 

نتیجه گیری کنیم.

یر ۱۸سال ممنوعیت متاورس برای کاربران ز
بر اســاس گزارشی از وال اســتریت ژورنال )WSJ(، دو سناتور آمریکایی 
نامه ای به مدیر عامل شــرکت متا ارســال کردند و اصرار داشتند که متا 
فوراً انتشــار اپلیکیشن واقعیت مجازی Horizon Worlds را برای نوجوانان 
متوقف کند؛ زیرا انتشــار آن می تواند حاوی همان نقص هایی باشــد که 

برنامه های اینستاگرام و مسنجر آن برای کودکان و نوجوانان داشت.
Horizon یک نرم  فزار متاورســی است که به کاربران امکان دسترسی به 

جهان های مجازی و آواتارها را می دهد.
 این پلتفرم که دسامبر گذشته راه  اندازی شد، قصد دارد 500 هزار کاربر 
 Horizon ،فعال ماهانه را در نیمه اول ســال 2023 جــذب کند. از ژانویه
بیش از 200،00 هزار کاربر فعال ماهانه 18 ســاله و بالاتر داشت.ثبت نام 
در ایــن پلتفرم فقط برای افراد بالای 18 ســال مجاز بــوده و متا برای 
رسیدن به هدف تعیین شــده، در ماه فوریه تصمیم گرفت تا Horizon را 
به روی نوجوانان 13 تا 17 ســاله در اواخر این ماه باز کند.اما ســناتورها 
مارکی و بلومنتال معتقدند چنین تصمیمی با خطرات قرار دادن نوجوانان 
در معرض محتوای نامناسب همراه است و اکنون از زاکربرگ خواسته اند 

که فوراً چنین برنامه هایی را متوقف کند.
ســناتورها، برای اثبات ادعاهای خود، به سابقه ناتوانی متا در محافظت از 
مخاطبان جوان خود در برابر محتوای نامناسب اشاره کردند.علاوه بر این، 
سناتورها به گزارشی در سال 2021 اشاره کردند که سرویس اینستاگرام 

آن را برای دختران نوجوان سمی می دانست.
 آنها خاطرنشــان کردند که سابقه شکســت متا باعث شده است که این 
پلتفرم، والدین، پزشکان اطفال و سیاست گذاران را از دست بدهد.سناتور 
مارکی در بیانیه ای که برای WSJ ارسال کرد، گفت: متا اکنون نمی تواند از 
جوانان روی پلتفرم های خود محافظت کند، بنابراین مارک زاکربرگ حق 

ندارد نوجوانان بیشتری را به غرب وحشی متاورس بکشاند.

کدام توکن ها در سال ۲۰۲۳ بهتر عمل می کنند؟ 
ارزهــای دیجیتال ســال 2023 را بهتر از آن چیــزی که انتظار می رفت 
شــروع کردند و ارزش کل این بازار با رشدی 36درصدی، اکنون به بالای 

یک تریلیون دلار بازگشته است.
کارشناسان بنک آو امریکا، دومین بانک بزرگ ایالات متحده، به تازگی در 
گزارشی گفته اند: انتظار داریم 2023 سال واگرایی قیمت ارزهای دیجیتال 
از یکدیگر باشد. سالی که در آن توکن هایی که کارایی مشخصی دارند یا 
اینکه هولدرهایشان را در سود پروژه خود شریک می کنند، از میم کوین ها 
و توکن هــای حاکمیتــی عملکرد بهتری خواهند داشــت.بنک آو امریکا 
ارزهایی را که وابســته به بلاکچین های با قابلیت میزبانی از قراردادهای 
هوشمند هستند، یعنی شــبکه هایی که توســعه دهندگان می توانند در 
آنها اپلیکیشــن راه اندازی کنند، به عنوان دارایی هایی با پتانسیل رشد در 
نظر گرفته است که البته ریسک هایی مشــابه سرمایه گذاری روی سهام 
شــرکت های با پتانســیل بالا دارند. در این گزارش گفته شده است این 
دســت از ارزهای دیجیتال و همین طور توکن هایــی که ارزش بازار کم 
اما حجم معاملات به نســبت بالایی دارند، رشــد امسال ارزهای دیجیتال 

را رهبری کرده اند.
استراتژیســت های بنک آو امریکا همچنان در اظهارنظر درباره رشد بازار 
محتاط عمل می کنند و معتقدند با اینکه قوی ترشــدن داده های مربوط 
بــه بخش اقتصاد کلان زمان مواجه با رکود اقتصادی را به تعویق انداخته 
است، شــرایط فعلی احتمال بازآوری تورم و ادامه روند افزایش نرخ بهره 

بانکی را نشان می دهد.
الکش شــاه )Alkesh Shah( و اندرو ماس )Andrew Moss(، در گزارشــی 
این طور نوشته اند که رشد ماه ژانویه )دی( دارایی های ریسکی تا حدی به 
خاطر معامله گرانی بود که در موقعیت های کوتاه به سر می بردند و بعدها 
با رشــد غیرمنتظره قیمت، مجبور به خرید شــدند و همین طور تمایل 
قیمت برای بازگشت به میانگین بلندمدت خود روی این حرکت صعودی 
تأثیرگذار بوده اســت. با در نظر گرفتن ایــن موضوع،  بالاماندن نرخ بهره 
بانکی ممکن اســت شرکت ها را ترغیب به تلاش برای پیداکردن راه هایی 
تازه برای رشــد و سودآوری کند و در نهایت به استقبال بیشتر از ارزهای 

دیجیتال منجر شود.

اخباررمزارزها

پلتفرم آمازون
چه ویژگی هایی دارد؟

NFT دورخیز آمازون برای راه اندازی پلتفرم



صبا تأمین اولین گروه مالی ذیل مجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و با تبدیل شدن به گروه مالی می تواند خدمات بهتری به وزارتخانه ارائه دهد

رو در رو14 | اسفند 1401  هفته چهارم  سال دهم  شماره 486 |

 مجموعه صباتأمین خدمات متنوعی در 
سرمایه گذاری،  مشاوره  مالی،  تأمین  حوزه 
سرمایه  مدیریت  بیمه ای،  کارگزاری  خدمات 
و ســرمایه گذاری در حوزه هــای مربــوط به 
بــورس، بانک و بیمــه را به عنــوان یکی از 
مجموعه های تابعه شســا ارائه می دهد. 
این مجموعه همچنین در یک  سال گذشته 
سعی کرده اســت تا بیشــتر به تقویت این 
حوزه ها بپــردازد و تمرکز ویــژه ای نیز بر روی 
ارائه خدمــات تأمین مالی بــه مجموعه 
وزارت  و  اجتماعی  تأمین  ســازمان  شسا، 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشته باشد.  صبا تأمین، گروه مالی  منحصر به فردی 
اســت؛ زیرا هم سود بســیار خوبی از محل 
سرمایه پذیر  شرکت های  در  سرمایه گذاری ها 
دارد و از سوی دیگر با سرمایه گذاری و توسعه 
در خدماتی که به آنها اشــاره شــد می تواند 
سود بسیار خوبی از این محل ها خلق کند. 
همزمان با تبدیل شــدن صبــا تأمین به 
سهام  سمت  به  پرتفوی  اصلاح  مالی،  گروه 

Dpsمحور نیز تسهیل خواهد شد.

 در حــال حاضر صبا تأمیــن تبدیل به 
گروه مالی شده و حایز شرایط لازم برای ورود 
سهامدار  همچنین  اســت.  بورس  بازار  به 
عمده می تواند بــرای بحث تأمین  مالی  از 
سهام صباتأمین به عنوان وثیقه استفاده 
 کند که کیفیت بیشــتری داشــته و می تواند 
ســهامدار عمــده را تا حد نصــاب بالاتری 

پشتیبانی کند. 

* علت تبدیل شرکت سرمایه گذاری صباتأمین 
به گروه مالی و هدف از انجام این کار چه بود؟

مجموعــه صبا تأمین خدمات متنوعــی در حوزه تأمین 
مالی، مشاوره سرمایه گذاری، خدمات کارگزاری بیمه ای، 
مدیریت سرمایه و سرمایه گذاری در حوزه های مربوط به 
بــورس، بانک و بیمه را به عنــوان یکی از مجموعه های 
تابعه شســتا ارائه می دهد. این مجموعه همچنین در یک  
ســال گذشته سعی کرده است تا بیشــتر به تقویت این 
حوزه هــا بپــردازد و تمرکز ویژه ای نیز بــر ارائه خدمات 
تأمین مالی به مجموعه شســتا، سازمان تأمین اجتماعی 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشــته باشد. یکی از 
اقدامات مهم مجموعه صبــا تأمین طراحی برنامه جامع 
تأمین مالی برای شســتا و هلدینگ های تابعه بوده است. 
در این راســتا صبا تأمین با ارائه برنامه جامع تأمین مالی 
مخصوص هــر هلدینگ، در قالب یک کتابچه، جزئیات و 
پروژه های هر هلدینگ را بررسی کرده و روش های تأمین 
مالی متناســب با هر پروژه برای هلدینگ ها را پیشنهاد 
داده اســت که برخی از این پیشــنهادات نیــز وارد فاز 

اجرایی شده اند.
انجام بزرگتریــن تأمین مالی تاریخ بازار ســرمایه برای 
ســازمان تأمین اجتماعی به مبلغ 4 هزار میلیارد تومان 
در نیمــه اول ســال 1401 و همچنین 2هــزار میلیارد 
تومــان برای مجموعه صباتأمیــن از دیگر اقدامات انجام 
شده است. در اســفندماه نیز 4 هزارمیلیارد تومان برای 
مجموعه شستا اوراق منتشر خواهیم کرد و انتشار اوراق 
تأمین مالی برای مجموعه هــای تاپیکو و تاصیکو نیز در 
دســت اقدام است. این موارد نشــان دهنده آن است که 
حوزه مربوط به ارائه خدمات مالی در مجموعه صبا تأمین 
در یک ســال و نیم گذشته به شــدت تقویت شده و این 
اتفاقی خوشــایند برای مجموعه شستاســت؛ زیرا از این 
طریق و با تقویت ارائه خدمات مالی می توانیم به صورت 
غیرمستقیم سود مجموعه شســتا و صباتأمین را بیشتر 
کنیم و خدمات بهتری ارائه دهیم. همچنین پروژه ها نیز 
با سرعت بیشتر و اقتصادی تر انجام شده و باعث افزایش 

سودآوری هلدینگ های تابعه شستا می شوند.
موضــوع دیگر موارد مربوط به ســاختار مالی شــرکت 
صبا تأمین اســت. یکی از مســائلی که همواره شرکت با 
آن دســت به گریبان بوده، سودســازی از محل فروش 
ســرمایه گذاری ها یا فروش سهام است. در مجموعه صبا 
تأمین همواره این چالش وجود داشته است که سودی که 
از این محل تقسیم می شود باید در قالب افزایش سرمایه 
از محل مطالبــات و آورده نقدی به شــرکت بازگردد و 
اگر این اتفاق رخ ندهد شــرکت باید برای پرداخت سود 
ســهامداران عمــده از اهرم های مالی، مانند تســهیلات 

استفاده کند.
به این ترتیب با وجود شناســایی ســود حاصل از فروش 
ســرمایه گذاری ها )Capital Gain( منابــع نقــدی به 
شرکت وارد نمی شد، اما شــرکت ملزم به پرداخت سود 
نقدی به سهامداران بود و این موضوع منجر به این شده 
بود که شرکت سرمایه گذاری صبا تأمین به شدت اهرمی 
شــود. این روند باید در نقطه ای متوقف می شد، زیرا در 
صورت تداوم، نهایتا منجر به این می شد که تمام پرتفوی 
صباتأمین بخاطر تســهیلات و اهرمی شدن فریز و وثیقه 
اوراق شود و در یک ســناریوی بدبینانه به دلیل شرایط 
اهرمی مجبور می شدیم تمام دارایی خود را به ازای وام ها 
پرداخت کنیم که در نهایت منجر تســویه کامل شرکت 
می شــد. بنابراین تبدیل صباتأمین به شرکت هلدینگ یا 
همان "گروه مالی" منجر به این شده است که این روند 
نه تنها متوقف شــود، بلکه با ترمیم مشکلات پیشین در 
بلندمدت از منافع سهامداران به بهترین شکل محافظت 

کنیم.

* علت اینکه به جای هلدینگ تبدیل به گروه 
مالی شده اید، چیست؟

بــه طور کلی گــروه مالی مزایای بیشــتری نســبت به 
هلدینگ هــا دارنــد. به عنــوان مثال آنچه که ســازمان 
بــورس طی چند روز اخیر ابلاغ کرده اســت، گروه مالی 
می تواند تعهد پذیره نویسی انجام دهد. همچنین به نظر 
می رســد مجوزهایی که مربوط به خدمات مالی اســت، 
برای گروه های مالی تسهیل خواهد شد. در عین شباهت 
هلدینگ و گروه مالی، می توان موارد بالا را از مزیت های 
گروه مالی برشمرد. ضمن اینکه گروه های مالی خدماتی 

ارائه می دهند که همه آن ها در مجموعه صباتأمین وجود 
دارد؛ مانند تأمین  سرمایه، کارگزاری بورس، بیمه، شرکت 
ســرمایه گذاری، ســبدگردان  و مدیریت انواع صندوق ها 
مانند صندوق های طلا، درآمد ثابت، صندوق ســهامی و 
صندوق های بخشی که در حال تاسیس هستند. مجموعه 
ایــن خدمات مالی و هرآنچه که یک ســوپرمارکت مالی 
می تواند ارائه نماید در صبا تامین تکمیل خواهد گردید.

ضمن اینکه صبا تأمین اولیــن گروه مالی ذیل مجموعه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است و با تبدیل شدن 
مجموعــه به گروه مالی می توانــد خدمات بهتری به کل 

مجموعه وزارتخانه ارائه دهد. 
صبا تأمین، گروه مالی  منحصر به فردی اســت؛ زیرا هم 
سود بسیار خوبی از محل سرمایه گذاری ها در شرکت های 
ســرمایه پذیر دارد و از ســوی دیگر با ســرمایه گذاری و 
توســعه در خدماتی که به آنها اشــاره شد می تواند سود 
بســیار خوبی از این محل ها نیز خلق کنــد. همزمان با 
تبدیل شدن صبا تأمین به گروه مالی، اصلاح پرتفوی به 
سمت سهام Dpsمحور نیز تسهیل خواهد شد. همچنین 
می توان مطمئــن بود که دیگر مرتبا نیــازی به افزایش 
ســرمایه نخواهیم داشــت، چراکه ایــن موضوع موجب 
آزردگی خاطر سهامداران خرد می شود، این درحالیست 
که پیش از این شــرکت مجبور بــود دائما در حال انجام 
فرآیند افزایش ســرمایه باشــد. نهایتا با رویکردی دوسو 
توان ســعی داریم تا از یکســو سود شــرکت را از محل 
پرتفوی سرمایه گذاری حداکثر و اصلاح کنیم و از سویی 
دیگر بتوانیم مجموعه ای باشــیم که به نحو احسن ارائه 
خدمات می دهد و از زیرمجموعه های وزارت کار، تعاون و 

رفاه اجتماعی در این حوزه نیز حمایت کند.
در حال حاضــر حدودا 14یا 15 مجموعه نزد ســازمان 
بــورس به عنــوان گــروه مالی ثبت شــده اســت، اما 
حدودا 140 هلدینگ مشــغول فعالیت هســتند و تعداد 
شرکت های ســرمایه گذاری  نیز به بیش از 130 شرکت 
می رســد. همچنین این احتمال وجود دارد که در آینده 
اساســنامه هلدینگ ها از گروه های مالی به صورت کامل 

جدا شود.

* برنامه شــما برای انتقال از بازار فرابورس به 
بازاربورس چیست؟

یکــی از برنامه های مجموعه این بود که پس از گذشــت 
مدت زمان قانونی دوســاله، انتقال از فرابورس به بورس 
انجام شــود. طبق نظر هیات محترم پذیرش بورس اوراق 
بهادار تهران، شــرکت ســرمایه گذاری صبا  تأمین باید با 
توجه به دارایی های شــرکت، مبنی بر اینکه آیا شــرکت 
سرمایه گذاری است یا هلدینگ تعیین تکلیف انجام دهد.

بررســی دارایی های شرکت نشــان می دهد که پرتفوی 
مجموعه، بسیار شبیه به هلدینگ است، اما در اساسنامه 
شــرکت، "ســرمایه گذاری" قید شــده بود؛ این موضوع 
بــرای هیات پذیرش قابل قبول نبود و گفته شــد که یا 
باید در قالب شــرکت سرمایه گذاری یا در قالب هلدینگ 
فعالیت کنید. این درحالیست که در عمل امکان پذیر نبود 

بتوانیم دارایی مجموعه را به سمت شرکت سرمایه گذاری 
بیاوریم.، زیرا شــرکت ســرمایه گذاری حداکثر می تواند 
30 درصد در جایی ســرمایه گذاری انجام دهد که کنترل 
یا نفــوذ غیرقابل ملاحظه دارد. همچنیــن انتقال عمده 

پرتفوی هم منطقی  و اجرایی نبود.
بنابراین مجموعه صبا تأمین تصمیم گرفت تا به ســوی 
هلدینگ شدن حرکت کند و در نهایت این امر انجام شد. 
در حــال حاضر صبا تأمین تبدیل به گروه مالی شــده و 
حائز شرایط لازم برای ورود به بازار بورس است. همچنین 
ســهامدار عمده می تواند برای بحث تأمین  مالی  از سهام 
صبــا تأمین به عنوان وثیقه اســتفاده  کنــد که کیفیت 
بیشتری داشته و می تواند سهامدار عمده را تا حد نصاب 

بالاتری پشتیبانی کند. 

* برای حوزه بین الملل در مجموعه صبا تأمین 
چه برنامه های دیده شده است؟

یکــی از موضوعــات و برنامه های حائز اهمیــت بعد از 
تبدیل شــدن صبا تأمین به گروه مالی، فعال تر شدن در 
حوزه بین الملل اســت. یکی از مسائلی که همواره در آن 
مشکل وجود دارد، تأمین مالی ارزی و جذب سرمایه گذار 
خارجی است. فعالان اقتصادی مطلع هستند که در سفر 
ریاســت جمهوری به چین هم مباحث مربوط به تأمین 
مالی پروژه ها توســط طرف چینی مطرح شد. مدل های 
مختلفی وجود دارد کــه می توانیم با آنها وارد این حوزه 

شویم و خدمات ارائه دهیم. 
مواردی همچون صندوق های ارزی، اوراق ارزی و مواردی 
از این دســت نیز در دســت اقدام است که امیدواریم در 
اولین فرصت اجرایی شــوند. این موضــوع منجر به این 
خواهد شــد که در حــوزه مالی نه تنها به شــرکت های 
حوزه داخلی بلکه در حوزه های بین المللی نیز به تسهیل 
فاینانــس خارجی و تأمین مالی ارزی برای شــرکت های 
اجتماعــی رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت   زیرمجموعــه 

کمک کنیم.

* مهمتریــن مزیت گروه مالی شــدن برای 
صباتأمین چیست؟

ارائــه خدمات مالی بــا کیفیت بهتر و کمیت بیشــتر از 
مهمترین مزایای گروه مالی شــدن صباســت. همچنین 
از مهمتریــن مزایای گروه مالی شــدن بــرای مجموعه 
صباتأمین این است که تمام سود ناشی از سرمایه گذاری 
تقســیم نخواهد شد و مجبور نیســتیم که وام اخذ و به 
نوعی شــرکت را اهرمی کنیم تا بتوانیم ســود سهام را 
پرداخــت کنیم، اگر بنا بود تا آن روند طی شــود قاعدتا 
اهرمی شــدن شــرکت در بلندمدت و میان مدت به ضرر 
خود ســهامداران و منجر به کاهش ارزش مجموعه صبا 
تأمین می شد. در حال حاضر این روند کاملا برعکس شده 
است و پیش بینی می شود که مجموعه صباتأمین هم از 
حیث NAV و هم از حیث افزایش ســودآوری و افزایش 
ثروت سهامداران روزهای خوبی را پیش روی خود داشته 
باشد و دیگر نیازی نیست مانند گذشته به سمت اهرمی 
کردن و اخذ تســهیلات بانکی پیش برود. تلاش اصلی ما 
این اســت که از این طریق ســایر هلدینگ های شستا از 

تسهیلات بیشتری منتفع شوند.

* آیا برنامه ای برای افزایش سرمایه کم ریسک 
در بانک ها یا اوراق با درآمد ثابت در سال آتی 

دارید؟
ســرمایه گذاری در اوراق با درآمد ثابت یا سرمایه گذاری 
بدون ریسک عمدتا زمانی صورت می گیرد که فرد به بازار 
سرمایه امیدی نداشته باشد یا اینکه شاهد رشد چندانی 
هم نباشــیم. بنابراین فرد به ســمت ســرمایه گذاری در 
حوزه ای می رود که بسیار کم ریسک یا حتی بدون ریسک 
باشــد، که این مجموعه عمدتا بانک هــا، صندوق درآمد 

ثابت و ابزارهای مالی کم ریسک هستند.
پیش بینی می شــود با توجه به تورمی که اقتصاد ایران با 
آن درگیر اســت و با توجه به افزایش نرخ ارز و همچنین 
تسهیل هایی که در حوزه صادرات برای شرکت های بازار 
سرمایه اتفاق خواهد افتاد، بازار سرمایه روند رو به رشد و 
صعــودی را در آینده طی کند و با این پیش بینی طبیعتا 
هر میزانی که از ســمت اوراق با درآمد ثابت به ســمت 
ســهام رو بیاوریم بهتر اســت و به نفع مــا خواهد بود و 
می توانیم از آن محل ســود خوبی را کسب کنیم. ترجیح 
ما برای ســال آینده و حتی ســال جاری و در شرایطی 
که بازار ســرمایه چندان صعودی نبود و شاخص با افت 
روبه رو می شــد به سمت خرید ســهام بود تا بتوانیم از 
ایــن فرصت اســتفاده کنیــم. پیش بینی ما این اســت 
که در میان مدت بازار ســرمایه رشــد خیلــی خوبی را 
 خواهد داشــت؛ کما اینکه بازارهای مــوازی و جایگزین 

این رشد را داشته اند.

* آیا افزایش سرمایه دیگری در راه دارید؟ 
یکــی از اتفاقات خوبی کــه در مجموعه شســتا و صبا 
تأمین اتفاق افتاده، این اســت که سال گذشته 70درصد 
تقسیم سود داشــتیم که باقی آن وارد سود انباشته شد. 

حــدودا اواخر بهمن مــاه مجمع صبا تأمیــن به منظور 
افزایش سرمایه برگزار شد و سرمایه صباتأمین از 7500 
میلیاردتومــان به 9300 میلیارد تومــان ارتقا پیدا کرد. 
2200 میلیــارد تومان در مرحلــه دوم در اختیار هیات 
مدیره قرار داده می شود که سرمایه صباتأمین به 11500 
میلیارد تومان افزایش پیدا می کند. در حال حاضر سرمایه 
صبا تأمین 9300 میلیارد تومان اســت، این درحالیست 
که در اواخر آذرماه سال گذشته سرمایه ثبت شده شرکت 
3100 میلیارد تومان بود. با افزایش ســرمایه به 11500 
میلیارد تومان در مدت یک ســال و ســه ماه توانسته ایم 

سرمایه شرکت را حدودا 4برابر کنیم.

* آیــا در برنامه هــای آتی گــروه مالی صبا 
تأمین، تاســیس شــرکت لیزینگ با رویکرد 
پذیره نویسی عمومی و عرضه در بازار فرابورس 

ایران دیده شده است؟
مهمترین علتی که باعث شــد مجموعه شستا به سمت 
تاســیس مجموعه واســپاری حرکت کند، این است که 
بتواند خدمــات بهتری به بازنشســتگان ارائــه دهد. با 
توجــه به اینکه این عزیزان مســتمری بگیران ســازمان 
تأمین اجتماعی هســتند، در ایــن روش خدمات خرید 
اقساطی برایشان فراهم شود و بتوانند از خدمات لیزینگ 
استفاده کنند. هدف ما این است که این شرکت در حال 
تاسیس، یک شرکت لیزینگ نوین باشد؛ به این معنا که 
 peer خدماتی مانند تســهیلات خــرد و خدماتی مانند
 to peer ، خرید اقســاطی و حوزه هایــی از این قبیل 

را ارائه کند. 
این شرکت یک شــرکت واسپاری جدید خواهد بود و به 
نظر می رســد با توجه به اینکه جامعه مستمری بگیران 
تأمیــن اجتماعی جامعــه بزرگی اســت می توانیم ارائه 
خدمات خود را مبتنی بر ســنجش اعتباری و به صورت 
هوشــمند انجام دهیم. فرآیند تاســیس این شرکت در 

مرحله اخذ مجوز بانک مرکزی است. 

* اخیــرا یک صندوق طــا در مجموعه صبا 
تأمین پذیره نویســی شد، تحلیل شما از بازار 
جهانی طا چیســت و آینده این صندوق را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
طلای جهانی در حال حاضر و در تاریخ 3 اســفند ماه در 
محــدوده 1840دلار و در این محدوده در حال نوســان 
اســت. با توجه به اینکــه چین محدودیت هــای کووید 
خود را کاهش داده اســت و همچنیــن اینکه به فصلی 
نزدیک می شــویم که در هند تقاضای طلا زیاد اســت، 
پیش بینی ها این اســت که با توجه به تقاضای مصرف و 
همچنین سیاســت های فدرال رزرو و نــرخ بهره آمریکا، 
جهش بزرگی در ایــن بازار رخ ندهــد. پیش بینی هایی 
نیــز وجود دارد که حاکی از آن اســت کــه طلا تقریبا 
در نقــاط حمایتــی قرار دارد و در آینده با رشــد طلای 
جهانی مواجه خواهیم شد، ضمن اینکه بانک های مرکزی 
دنیا در حدود یک ســال گذشــته حدود 4هزار تن طلا 
خریداری کرده اند که 1400تن آن تنها در این ســه ماه 
 اخیر بوده و نشــان دهنده ترس از بــروز رکود اقتصادی 

احتمالی است.

اگــر تمام این عوامل را کنار هم جمــع کنیم بیانگر این 
موضوع اســت که می توانیم به رشد طلا در آینده امیدوار 
باشیم، در بازار طلای ایران علاوه بر نرخ جهانی طلا، نرخ 
ارز نیز بسیار موثر است که تاکنون روبه رشد بوده و باعث 
شده تا استقبال بسیار خوبی از صندوق های طلا به عمل 
بیایــد. اواخر آذرماه صندوق طلای نفیس پذیره نویســی 
 و شــروع به کار کرد کــه از آن تاریخ تاکنــون بیش از 
50 درصد ســود نصیب ســرمایه گذاران خود کرده است 
و یکی از اقدامات بســیار خوبی بود که در مجموعه صبا 

تأمین انجام شد.
همچنین صندوق طــلای نفیس، تنهــا صندوق طلای 
زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســت که 
این مزیت را برای سرمایه گذاران ایجاد کرده تا بتوانند در 
کالاهای مختلف ســرمایه گذاری کنند و این مزیت برای 
ســهامدار عمده نیز ایجاد شده است. یکی از استراتژی ها 
همین متنوع سازی پرتفوی بود که بنا داریم صندوق های 
طلای دیگری را هم در زیرمجموعه خود تاســیس کنیم 
و خدا  را شــاکریم که توانستیم به موقع اقدام و صندوق 

طلای نفیس را راه اندازی کنیم.

حوزه مربوط به ارائه خدمات مالی در مجموعه صباتأمین در یک سال و نیم گذشته به شدت تقویت شده است؛ بزرگترین تأمین مالی تاریخ 
بازار ســرمایه، راه اندازی و استفاده از چندین ابزار مالی جدید در بازارها، ورود به حوزه های نوین فین تک و ... از اقداماتی بوده که در دوره 
جدید مدیریتی این شــرکت انجام شده است. در آخرین این اقدامات توسعه ای، شرکت صبا تأمین به گروه مالی تبدیل شده است تا اولین 
گروه مالی زیر مجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نام بگیرد. تبدیل شدن این مجموعه به گروه مالی می تواند خدمات گسترده تری به مجموعه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین شســتا ارائه دهد. سید محمدجواد میرطاهر، مدیرعامل گروه مالی صبا تأمین در گفت وگو با هفته نامه اطاعات بورس 

از چرایی این تصمیم می گوید.

مرضیه حیدری
خبرنگار

در گفت وگو با مدیرعامل گروه مالی صباتأمین مطرح شد:

گام بلند صبا تأمین برای حفظ منافع سهامداران
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تغییرات نرخ سپرده چه تاثیراتی بر بورس دارد؟

بورسنوساناتی علیه بازار سرمایه قدرتمند  رقیب 
در حقیقت نرخ ســپرده بانکی رقیب 
یعنی هر  اســت.  بــورس  قدرتمنــد 
قدر نــرخ ســپرده بــالا رود p/e بازار 
کم می شــود و می تواند بــازار موازی 
جایگزینی برای سرمایه گذاران باشد. تا 
زمانی که نرخ سود سپرده بانکی بدون 

ریسک هم روند افزایشی به خود بگیرد، سرمایه گذاران از خرید سهام صرف 
نظــر می کنند و ترجیــح می دهند که در بازار ســپرده بانکی پول خود را 
ســرمایه گذاری کنند که عدم ورود نقدینگی به بازار به این شــکل باعث 

می شود که p/e بازار کاهشی شود. 
از این بابت رابطه معکوســی با هم دارند یعنی هر قدر ســود سپرده بانکی 
بالا رود، p/e بازار پایین می آید. همچنین هر قدر ســود سپرده بانکی پایین 
رود، p/e بازار بالا می آید. بنابراین بازار ســرمایه وابســتگی شدیدی به نرخ 
سود سپرده بانکی دارد البته همه اینها با فرض اینکه سایر مفروضات ثابت 
باشند، در نظر گرفته می شود. در واقع اصولا افزایش نرخ سود سپرده بانکی 
نشــان دهنده تورم بالاست. از منظر دیگر چون تورم بالاست، بازار می تواند 
p/e اضافه کند. بدون در نظر گرفتن ســایر عوامل مانند تورم، افزایش سود 
سپرده بانکی منجر به کاهش p/e بازار می شود و بنابراین می تواند بازار روند 
نزولی بگیرد و معکوس آن هم همین است یعنی با کاهش نرخ سود سپرده 
بانکی بازار p/e اضافه می کند و موجب صعود قیمت ها می شود. اصولا افزایش 
نرخ سپرده بانکی بی دلیل نیست. افزایش سود سپرده بانکی فقط در زمانی 
صورت می پذیرد که تورم بالا باشد و برای کنترل تورم سود سپرده بانکی را 
بــالا می برند. خود آن افزایش تورم هم اثر مثبت بر بورس دارد یعنی باعث 
می شود p/e بازار اضافه شود. بنابراین هر قدر سود سپرده بانکی کمتر شود 

به نفع بازار است. 
تعدادی از اقتصاددانان معتقدند که اگر می خواهید تورم را کنترل کنید باید 
سود سپرده بانکی حداقل 3 درصد بالاتر از نرخ تورم باشد که کسانی هم که 
در زمینه سپرده بانکی سرمایه گذاری می کنند، متضرر نشوند. چون زمانی 
که نرخ ســپرده بانکی، پایین تر از تورم باشــد، قدرت خرید افراد با کاهش 
مواجه می شود. بنابراین ســپرده گذاران ترجیح می دهند که سپرده بانکی 
نداشــته باشند و ممکن اســت پول خود را تخصیص دهند به سایر بازارها 

مانند مسکن، طلا، ارز، خودرو و... 
بخشی دیگر از اقتصاددان معتقدند این موضوع موجب رکود می شود چون 
باعث افزایش قیمت تمام شده تولید شرکت ها می شود یعنی از محل هزینه 
مالی شرکت ها که شارژ می شود، باعث رکود می شود و عملا سرمایه گذار هم 
ترجیح نمی دهد از سپرده بانکی تسهیلات بگیرد چون وقتی سپرده بانکی 
بالا می رود متعاقب آن نرخ تســهیلات هم بــالا می رود. ولی از ناحیه تورم 
گفته می شود این نســخه خوبی می تواند باشد. وقتی که تورم باشد یعنی 
به نوعی تورم موجب افزایش نرخ ارز می شــود، افزایش نرخ ارز هم موجب 
افزایش نرخ محصولات شــرکت های بورسی می شــود و از طرفی افزایش 
ســودآوری می تواند موجب رونق بازار سرمایه شود. عملا این موضوع نرخ 

سپرده بانکی را خنثی می کند.  

احمد اشتیاقی
سرمایه بازار  کارشناس 

ســرمایه گذاران منابع ســرمایه ای خود را در بازارهای مالی مختلف ســرمایه گذاری می کنند و 
سپرده های بانکی یکی از محل های سرمایه گذاری است، اما نرخ سود سپرده های بانکی و نوسانات 
آنها تاثیرات مختلفی بر کلیت اقتصاد و به ویژه بازار سرمایه می گذارد. بر این اساس تاثیرات این 

نوسانات بر بخش های مختلف اقتصاد و بازار سرمایه از نظر کارشناسان بررسی شده است.

نگاه پندار

خبرنگار
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ندارد! وجود  نچنانی  آ نوسان 
نرخ سود ســپرده بانکی پیش از این 
15 و 16 درصــد بــوده و با تصمیم 
شورای اعتبار از تاریخی تا 22 و نیم 
درصد شــده اســت، بنابراین نوسان 
آنچنانی ندارد. ایــن نرخ یک مرتبه 
تصمیم گیری می شــود و بســته به 

سیاست های سیاســت گذار تا چند سال باقی می ماند. البته به تصمیمات 
سیاست گذار در آینده هم بستگی دارد.

حــال اینکه این موضوع چه تاثیری بر بازار ســرمایه می گذارد، زمانی که 
نرخ ســپرده بانکی افزایش پیدا کند، هزینه تامین مالی در کشور گران تر 
می شود. یعنی نرخ سود تسهیلات بانکی و نرخ سود تامین مالی از طریق 
اوراق بدهی در بازار افزایش پیدا می کند. زمانی هم که این نرخ ها افزایش 
پیدا کند باعث کاهش قیمت اوراق بدهی می شود. پس در بازار بدهی که 
یکی از بازارهای مهم بازار ســرمایه به شــمار می  رود، در مقطعی کاهش 
قیمت را داشتیم که این مورد مهم اتفاق افتاده یعنی اگر توجه شود نرخ 
تنزیــل افزایش پیدا کرده و قیمت اوراق کاهش یافته اســت. این یکی از 
تاثیرات این موضوع است. تاثیر بعدی این است که وقتی نرخ تامین مالی 
افزایش پیدا می کند، آثار منفی روی قیمت سهام می  گذارد، یعنی قیمت 

سهام باید کاهش پیدا کند. 
در کشــور ما با توجه بــه اینکه تا حدی تحلیل های اقتصادی متناســب 
با شــرایط انجام نمی شــود و تناســبی بین نرخ ها برقرار نیست، کمی با 
تقــدم و تاخر اثر هر کدام از این سیاســت ها یعنی اثر اعمال نرخ ســود 
ســپرده ها، افزایش نرخ سود سپرده ها یا نرخ سود تسهیلات با تاخیر روی 
بازار سرمایه خود را نشان می دهد. بنابراین برای سهامی که جنبه تامین 
مالی دارند یا نیاز به تامین مالی دارند، این گران شدن هزینه تامین مالی 

می تواند منجر به کاهش سهام آنها شود.
 از طــرف دیگر اگر بخواهیم بحث انتظارات بازدهــی را در نظر بگیریم، 
وقتی که نرخ ســود تســهیلات افزایش پیدا می کند، نرخ بدون ریســک 
افزایش پیدا می کند و وقتی نرخ بدون ریســک افزایش پیدا کند، انتظار 
جهت کســب بازدهی بالا مــی رود. این انتظار جهت کســب بازدهی که 
مبنای تعیین قیمت در قیمت ســهام اســت، وقتی که افزایش پیدا کند 

منجر به این می شود که قیمت سهام ریزش داشته باشد. 
بنابراین، اینها مواردی اســت که عوامل بنیادین تاثیرگذار روی نرخ سهام 
است. اما بازار سرمایه با توجه به اینکه تحت تاثیر سایر موضوعات مختلف 
از جمله فعالیت ها، میزان فروش و شرایط اقتصادی است که عمده شرایط 
اقتصادی کشــور از جمله افزایش نرخ ارز هم روی تعیین قیمت ســهام 
تاثیرگذار هســتند بنابراین، این موضوعات در این مدت اخیر تاثیر خود 
را می گذارد. به همین دلیل مشــاهده می شود که به محض ابلاغ افزایش 
ســود سپرده ها، کاهش قیمت را در سهام شاهد نبودیم چون سایر عوامل 
قوی تر بودند و توانستند باعث شوند که در همین مدت بازار سرمایه رشد 

پیدا کند. 

حجت اله فرزانی
کارشناس پولی و بانکی

کنترل تورم با حبس نقدینگی
بـه طـور معمـول هـر زمـان 
نـرخ  افزایـش  از  زمزمـه ای 
بانکـی  سـپرده های  سـود 
صداهـای  می شـود  شـنیده 
کنـار  و  گوشـه  از  اعتـراض 
بـازار سـرمایه مبنی بـر تأثیر 

منفـی ایـن اقـدام بـر ایـن بـازار بلنـد می شـود. بـه ویـژه اگر 
ایـن اقـدام همزمـان با رکـود بازار سـرمایه و کمبـود نقدینگی 
در آن رخ دهـد، انگیـزه فعـالان بـازار جهـت خـروج پـول بـه 
سـمت سـرمایه گذاری بـدون ریسـک شـدت می گیـرد.  اوج 
ایـن رقابـت در طـول رکـود طولانی سـال های 92 تـا 96 بازار 

داد.  رخ  سـرمایه 
در دوره مذکـور نـرخ بهـره بانکـی واقعـی مثبـت شـد و دلیل 
آن سیاسـت وزارت اقتصـاد و بانـک مرکزی وقـت برای کنترل 
تـورم بـا حبـس نقدینگـی در نظـام بانکـی بـود کـه منجـر به 
تـورم کمتـر از نـرخ بهره شـد و در عمـل نقدینگی انباشـته ای 
ایجـاد کـرد کـه از ابتدای سـال 97 منجر به انفجار تورم شـد. 
حـال سـوالی کـه مطرح می شـود، این اسـت که آیـا در زمانی 
کـه نـرخ تـورم بـه مراتـب بالاتر از نـرخ بهـره اسـت، تغییرات 
جزیـی در نرخ سـود بانکـی جذابیتی برای خروج پـول از بازار 
سـرمایه بـه سـمت بـازار پـول ایجاد می کنـد یا خیـر؟ به طور 
مشـخص در دوره حاضـر کـه تـورم واقعـی و ملمـوس جامعه 
در جایـی بیـن 40 تـا 60 درصـد بنا بـه تفاوت نحوه محاسـبه 
و مراجـع رسـمی و غیررسـمی اعـلام آن در نوسـان اسـت، 
آیـا تغییـر فرضـی نـرخ سـود سـپرده های بلندمـدت بانکی از 
23 درصـد بـه 30 درصـد )چنیـن نرخـی امـروزه در ابزارهای 

تأمیـن مالـی جمعی که برآمده از دل بازار سـرمایه اسـت قابل 
تحصیل اسـت( باعث سـقوط شـاخص بازار سـرمایه می شود؟ 
اگر چنین اسـت چـرا چنین اتفاقـی در سـایر بازارهای موازی 
نمی افتـد و قیمـت ارز، دلار و مسـکن مسـیر خـود را بی توجه 

به ایـن تغییـرات طـی می کند؟ 
در یکـی دو مـاه اخیـر دیدیـم کـه افزایـش رسـمی نرخ سـود 
بانک هـا از 18 بـه 23 درصـد حتـی منجـر بـه کاهـش ارزش 
سـهام بانک هـا کـه مشـخصا بـا افزایش بهـای تمام شـده پول 

نشـد. مواجه می شـوند، 
ــی اســت کــه خبــری از اجــازه بانــک مرکــزی   ایــن در حال
ــهیلات  ــود تس ــرخ س ــش ن ــوص افزای ــا در خص ــه بانک ه  ب

شنیده نشد.
مصاحبه هـای  و  تحلیلـی  و  کارشناسـی  محافـل  ثابـت  پـای 
قیمت گـذاری  از  انتقـاد  سـرمایه  بـازار  فعـالان  و  مدیـران 
دسـتوری دولـت و مداخلـه در روابـط بیـن صنایـع مختلـف و 
فعـالان اقتصـادی و بیـان آفـات و معایـب این عـادت نهادینه 
شـده دولت هـای ایـران اسـت. واقعیت آن اسـت که نـرخ بهره 
را بعضـی از اسـاتید اقتصـاد تعبیـر بـه قیمـت پـول می کننـد 
و پـول را بایـد مـاده اولیـه در تمـام صنایـع و فعالیت هـای 

اقتصـادی دانسـت. 
بـه اعتقـاد حقیـر مبـارزه بـا قیمت گـذاری دسـتوری بایـد بر 
مبـارزه بـا دخالـت دولـت بـه عنـوان بزرگتریـن ذینفـع نظام 
مالـی در مناسـبات بازارهـای مالـی خـارج از قواعـد شـناخته 
شـده علـم اقتصـاد متمرکـز شـود، چـه آنکـه تـا زمانـی کـه 
مناسـبات صنایـع و فعالیت هـای مختلف با نظـام مالی تنظیم 
نباشـد اقتصـاد بـه تعادل پایـدار نخواهد رسـید و چرخه تولید 
رانـت کمـاکان در حـال کار خواهد بـود و بازار سـرمایه بازنده 

بـزرگ ایـن چرخـه معیوب اسـت.

نوسـانات نـرخ سـپرده های بانکـی و از آن بدتر بحث نرخ های رسـمی 
بـدون  و  باعـث می شـود کـه سـطح سـود تضمینـی  و غیررسـمی 

ریسـک بـازار بـه طـور کلی تحـت تاثیـر قـرار بگیرد. 
زمانـی کـه افـرادی بتواننـد نرخ های بالاتـر بگیرند، به صورت رسـمی 
نـرخ سـپرده بانکی بـالا رود یا افـرادی که منابـع کلان دارنـد بتوانند 
نرخ هـای ترجیحـی از سیسـتم بانکـی بگیرنـد، باعـث می شـود کـه 
بازارهایـی مثـل بـازار سـرمایه کـه آمیختـه ای از ریسـک و بازدهـی 

اسـت تحت تاثیـر قـرار بگیرد.
 وقتی شخص بتواند در بازار پول یا سیستم بانکی نرخ های موثر بیش 
از 30 درصد دریافت کند، به اصطلاح بازاری p/e تقریبا 3 را دریافت 
می کند. بنابراین برای اینکه شخص بخواهد در بازار سرمایه سهامی را 
که هم ریسک و هم انتظارات بازدهی دارد، خریداری کند، نمی توان 
سهم هایی با نسبت زیر 3 به آنها ارائه کرد بنابراین رقابت سالمی بین 

اینها شکل نمی گیرد.
 همچنیـن ایـن موضـوع بـر روی کلیـت اقتصاد هـم تاثیرگذار اسـت. 
وقتـی بتـوان بـدون هیـچ پذیـرش ریسـکی سـالانه 28 یـا 30 درصد 

سـود به دسـت آورد، دیگر انگیزه ای 
نمی مانـد  باقـی  سـرمایه گذار  بـرای 
کنـد،  راه انـدازی  کار  و  کـه کسـب 
کارخانـه راه انـدازی کنـد و درواقـع 
کار تجـاری و تولیـدی انجـام دهـد. 
در کنار این موضوع افزایش نرخ سود 

باعث افزایش نرخ تامین مالی هم می شود.  بنابراین هم روی بازارهای 
اثر منفی  اقتصاد  اثر منفی می گذارد و هم روی کلیت  بورس  و  مالی 

می گذارد. 
اثر دارد. زمانی که  بر روی ورود و خروج حقیقی ها هم  این نوسانات 
بوده،  درصد   10 زیر  بازار  کل  شاخص  قبل  سال  بازدهی  میانگین 
سرمایه گذاران خرد مقایسه و پیش بینی می  کنند درباره اینکه بازار در 
سال آینده می تواند بازدهی بیشتری را نسبت به سود تضمین شده بدهد 
یا خیر. اگر نرخ سود بدون ریسک 30 درصد باشد، مقایسه می شود با 
عملکرد بازار و طبیعتا سرمایه گذاران پول های خود را از بورس خارج 

کرده و به سمت سپرده بانکی یا بازارهای غیرمولد سفته بازی می برند.

احسان ذاکرنیا
کیمیا مالی  وه  گر سرمایه گذاری  معاون 

خ نر اصلاح  وم  لز
درمـورد نرخ سـپرده بانکـی ابتدا 
بایـد گفت کـه در کل بازار پول و 
بـازار سـرمایه و بازدهی هـای این 
دو بـازار عامـل رقابـت آنهاسـت. 
پـول  بـازار  بازدهـی  اگـر  یعنـی 
بیشـتر شـود سـرمایه گذارانی که 

ریسـک پذیر نیسـتند، بـه طـرف بـازار پول می آینـد و اگـر بازدهی بـازار پول 
یعنـی سـود سـپرده های بانکـی کمتـر باشـد، گرایش به سـمت بازار سـرمایه 

البتـه بـا توجـه بـه ریسـک هایی کـه دارد، بیشـتر خواهد شـد. 
در کشـور مـا امـا نـرخ سـود سـپرده بانکـی در مقایسـه با تـورم خیلـی پایین 
اسـت. یعنـی بـه طـور طبیعـی بایـد رغبـت بـه بـازار سـرمایه زیاد شـود ولی 
مشـکلاتی کـه بـازار سـرمایه بـا آن مواجه اسـت کـه در مسـائل مختلفی هم 
ریشـه دارد و همچنیـن دیـده می شـود کـه بـازار سـرمایه هـم رونـق چندانی 
نـدارد، بنابرایـن دیـده می شـود که مسـائل روانی و فرا کشـوری تاثیـر زیادی 
روی ایـن بـازار دارد. تـا اینجـا نرخ سـپرده بانکـی در جهت اینکه چـه تاثیری 
روی بـازار سـرمایه دارد، گفته شـد. ولی در کل در مورد اینکـه برای تعادل در 
بـازار و بـر حفـظ و کنتـرل تورم چه تاثیـری دارد، باید گفت، تورم ما ناشـی از 
نقدینگـی و افزایـش آن اسـت و افزایـش نقدینگی هم باز می گردد به کسـری 
بودجـه مزمنـی کـه وجـود دارد، از طرفـی نقدینگـی زیاد و از طـرف دیگر هم 
نـرخ سـود سـپرده بانکـی باعـث سـیال شـدن نقدینگـی می شـود، همچنین 
باعـث زیـاد شـدن معامـلات غیرضـروری و کاذب و منجـر بـه افزایـش تـورم 

بیشـتر از حـد معقـول اقتصادی می شـود.
 در پایـان اینکـه بـه نظر می رسـد یکـی از اصلاحات مهمی که باید در کشـور 

انجام شـود، اصلاح نرخ سـود سـپرده های بانکی اسـت. 

تولیدی فعالیت های  کاهش 
طبیعـی  طـور  بـه 
سـپرده بانکی، نرخ 
بهره بدون ریسـک 
اسـت. هر قـدر که 
افزایـش پیـدا کند 
مـورد  سـود  نـرخ 

انتظـار همـه بازارهـا و نـه تنها بـازار سـهم را تحـت تاثیر 
افزایـش می دهـد. و همچنیـن  قـرار می دهـد 

 اگـر نـرخ بهـره بـدون ریسـک افزایـش پیـدا کنـد نـرخ 
سـود مـورد انتظـار فعـالان سـایر بازارهـا افزایـش پیـدا 
می کنـد. یعنـی طبیعتـا سـرمایه گذاران مقایسـه می کنند 
و اگـر بتواننـد در سیسـتم بانکی بدون ریسـک 30 درصد 
بازدهی کسـب کننـد، سـراغ فعالیت های تولیـدی که زیر 
30 درصد بازدهی داشـته باشـد، نمی روند. بنابراین سـراغ 
سـرمایه گذاری در بـورس و خریـد سـهمی کـه زیـر 30 
درصـد بازدهـی داشـته باشـد، یـا سـرمایه گذاری در بازار 
سـکه و دلار نمی رونـد. این شـرایطی اسـت که بـرای بازار 
 سـرمایه اتفـاق می افتـد. در همـه کشـورهای دنیا از سـود 
اقتصـادی  فعالیت هـای  کنتـرل  جهـت  بانکـی  سـپرده 

 . می کنند ه  د سـتفا ا
قـرار می گیـرد،  تورمـی  در شـرایط  اقتصـاد  کـه  زمانـی 
ایـن افزایـش می توانـد بـه سیاسـت گذاران کمـک کنـد. 
بنابرایـن نرخ سـود مـورد انتظـار را افزایـش می دهد و اگر 

کاهـش پیـدا کنـد، آنهـا هـم کاهـش پیـدا می کننـد.

احسان مرادی
کاردان سرمایه  تامین  مدیرعامل 

بازدهی های دو بازار پول و بازار سرمایه، ابزار رقابت آنها هستند

مهدی رادان
سرمایه بازار  کارشناس 

بهاء الدین حسینی هاشمی
کارشناس پولی و بانکی

بانکی سپرده های  و  بورس  ناسالم  رقابت 
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سرمایه گذاری خطرپذیر، Venture Capital، سرمایه گذاری 
جسورانه یا ســرمایه گذاری کارآفرینی عبارت است از 
تأمین ســرمایه لازم برای شــرکت ها و کسب وکارهای 
نوپا و اســتارتاپ ها که مستعد رشد ارزش و البته دارای 
ریسک فراوانی هستند. این نوع از تامین مالی که ممکن 
است در بعضی مواقع به صورت مالی هم نباشد، توسط 
افراد یا شــرکت هایی انجام می شود که نسبت به آینده 
یک پروژه  نوپا امیدوار هســتند و می خواهند در مراحل 

اولیه روی آن سرمایه گذاری کنند.
 این تامین مالی معمولا برای شــرکت هایی با سابقه 
کمتر از ۲ ســال یا کمپانی هایی که دسترسی به وام 

بانکی یا بازارهای سرمایه ندارند، انجام می شود.
ســرمایه گذاران ریســک پذیــر معمــولا تبدیل به 
ســهامداران اصلــی این شــرکت ها می شــوند و در 

تصمیمات شرکت مشارکت می کنند. 
در حال حاضر 14 صندوق سرمایه گذاری خطرپذیر و 

یا جسورانه در ایران مشغول فعالیت هستند. 

جسورانه سرمایه گذاری 
آموزشی

گروه خدمات بازار سرمایه کاریزما به  عنوان یک شرکت 
هلدینگ مالی در تابســتان 1397 تأسیس شده و مجوز 
فعالیت خود را دریافت کرده اســت. این هلدینگ دارای 
9 شــرکت زیرمجموعه با نام های شــرکت سبدگردان 
کاریزما، شرکت مشاور سرمایه گذاری کاریزما و شرکت 
ســرمایه گذاری کاریزمــا، صرافی کاریزمــا، کارگزاری 
کاریزما، لیزینگ کاریزما، بیمه زندگی کاریزما، پردازش 
اطلاعات مالی کاریزما و بازارگانی کاریزما است. شرکت 
ســبدگردان کاریزما نخستین شرکت سبدگردان کشور 
می باشد که در سال 1390 تأسیس شده و به عنوان یکی 
از مجموعه های خوش نام بازار ســرمایه کشــور مشغول 
به کار اســت. این شــرکت در حال حاضر مدیریت 1۲ 
صندوق سرمایه گذاری متنوع را برعهده دارد که در ادامه 
ضمن معرفی این صندوق ها، مروری بر عملکرد آن ها نیز 

خواهیم داشت.
صندوق های سهامی کاریزما

خالص ارزش دارایی های صندوقِ مشترک کاریزما با رشد 
۲3 درصدی در یک سال گذشته اندکی بالاتر از مرز ۲،600 
میلیارد ریال قرار دارد. این صندوق 86 درصد از سبد خود 
را به بازار ســهام و در صدر آن گروه های »شــرکت های 
چندرشته ای صنعتی«، »بانک ها و مؤسسات اعتباری« و 
»فرآورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای« اختصاص 
داده است. صندوق قابل  معامله سپند کاریزما نیز رشد 96 
درصدی خالص ارزش دارایی ها را در یک سال اخیر تجربه 
کرده و ســهم 80 درصدی را به بازار سهام و به خصوص 
گروه های »فلزات اساســی«، »محصولات شــیمیایی« و 
»شرکت های چندرشته ای صنعتی« اختصاص داده است. 
بازدهی سالانه این دو صندوق به ترتیب معادل 48 و 53 
درصد و بالاتر از بازده سالانه 4۲ درصدی بازار بوده است، 

همچنین در افق زمانی بلندمدت، بازدهی مرکب جذابی 
محقق ساخته  اند که در جدول انتهایی این گزارش قابل 

مشاهده است.
پنج صندوق با هدف جذب سرمایه گذاران 

ریسک گریز بازار
5 صندوق از 1۲ صندوق این شــرکت در راستای جذب 
ســرمایه گذاران ریســک گریز، در گروه صندوق های با 
درآمــد ثابت )اعــم از نیکوکاری و قابــل  معامله و ... ( 
مشــغول رقابت با دیگر صندوق ها هســتند. صندوق با 
درآمد ثابت کمند در یک سال اخیر پرداخت سود ماهانه 
۲3 درصدی داشته که سرمایه گذاران در صورت سرمایه 
گذاری مجدد سودهای پرداختی در این صندوق، بیشتر 
از ۲5  بازدهی کســب کرده اند. صندوق قابل  معامله با 
درآمــد ثابت کمند با خالــص ارزش دارایی بیش از 90 
هزار میلیارد ریال، چهارمین صندوق بزرگ  قابل معامله 
بازار سرمایه است. صندوق صدور و ابطالی با درآمد ثابت 
کاریزما نیز طی یکســال گذشــته به صورت ماهانه ۲3 
درصد ســود نقدی و بیش از 1.3درصد ســود از محل 
ذخیره ارزش سهام در پایان سال مالی صندوق پرداخت 
کرده که بازدهی مؤثر آن بیشتر از ۲5.5درصد شده است. 
صندوق نیکوکاری دانشــگاه تهران از نوع صندوق های 
نیکوکاری  است؛ سرمایه گذاران با سرمایه گذاری در این 
صندوق ها تمام یا بخشــی از ســود خود را جهت امور 

خیریه اهدا می کنند. 
صنــدوق نوع دوم کارا، علی رغم ریســک بســیار کمتر 
نســبت به ســایر صندوق های با درآمدثابت با توجه به 
عدم الزام به خرید ســهام، طی ســال گذشته عملکرد 
بســیار خوبی داشــته و بیــش از ۲4.5 درصد بازدهی 
مؤثر را محقق ساخته  است. دیگر صندوقِ جدید درآمد 

ثابت این مجموعه که به سرمایه گذاری در اوراق دولتی 
اختصــاص دارد نیز در حدود 9ماه گذشــته که از آغاز 
فعالیتش می گذرد با نرخ ســود روزشــمار ۲۲ درصد 
معادل ۲4.5 درصد بازدهی مؤثر، بیشــترین بازدهی را 

در میان صندوق های هم نوع خود ایجاد کرده است.
صندوق مختلطِ کاریزما

صندوق ســرمایه گذاری مختلط کاریزما در تیرماه 1400 
آغاز به کار کرده و محصولی برای سرمایه گذاران با سطح 
ریسک متوسط محســوب می شــود. مدیران صندوق با 
اختصــاص ۲0 درصد از دارایی صنــدوق به بازار بدهی و 
60 درصد بازار ســهام، موفق به کسب بیش از 50 درصد 
بازدهی در ســال گذشته شــده  اند که این عدد 8 درصد 
بیش از بازدهی یکســاله بازار بوده و نشان دهنده عملکرد 
بسیار مطلوب مدیر صندوق در تخصیص دارایی بوده است.

صندوق های جدید
سبدگردان کاریزما در ســال های 1400 و 1401 چند 
صنــدوق جدید را برای نخســتین بار در بازار ســرمایه  
ایــران راه انــدازی کرده اســت؛ صندوق کهربــا که به 
ســرمایه گذاری در ســکه طلا اختصاص دارد، صندوق 
ســرمایه گذاری خصوصــی کمــان کاریزمــا، صندوق 
ســرمایه گذاری صندوق در صنــدوق صنم که پرتفویی 
متشــکل از سایر صندوق های بازار دارد، صندوق اهرمی 
و همچنین صندوق تضمین اصل سرمایه کاریزما که در 
جدول مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت 
مدیریت شرکت سبدگردان کاریزما را مشاهده می کنید.

استراتژی
فعالیت شرکت سبدگردان کاریزما عمدتا بر سه موضوع 
"بازارگردانی ســهام و صندوق های سرمایه گذاری قابل 
معامله"، "مدیریت انواع صندوق های ســرمایه گذاری" 
و "ســبدگردانی اختصاصی" متمرکز یوده اســت که در 
مجموع این فعالیت ها، همواره تلاش مجموعه برآوردن 
نیاز طیف وسیعی از ســرمایه گذاران با سطوح ریسک 
پذیری متفــاوت بوده کــه این مهــم از طریق متنوع 
ســازی ابزارها از کم ریســک ترین )صنــدوق مختص 
اوراق دولتی( تا پر ریســک ترین )صندوق اهرمی( نوع 
صندوق ها فراهم شده است. استراتژی مدیریت دارایی 
این ابزارها نیز در خصوص ســهام به به دو بخش عمده 
سرمایه گذاری در ســهام شرکت های بزرگ به واسطه 
نقدشــوندگی و EPS محور بودن آن ها و سهام شرکت 
های کوچک به استناد فاکتورهایی از جمله ارزش ویژه 
شــرکت، ســهم از بازار در صنعت مربوطه و طرح های 
توسعه ای و در بخش درآمد ثابت به سپرده بانکی با نرخ 
ســود ترجیحی و اوراق بهادار با درآمد ثابتی تخصیص 
می یابد که با توجه به تغییرات نرخ بهره و سیاست های 

کلان دولــت، بالاتریــن نــرخ 
برای سرمایه گذاران  را  بازدهی 

ایجاد می کند.

تنوع صندوق های سرمایه گذاری در سبدگردان کاریزما

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

مجوز مجلس برای واگذاری سهام 
شرکت های دولتی به مشمولان

سهام عدالت

دو دلیل عمده
 بی ثباتی اقتصاد کشور 

کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت سبدگردان کاریزما

وزانه  ر گری   معامله 
با پرایس اکشن

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

وزیر اقتصاد گفت: براســاس قانون بودجه سال 1401 
دولت وظیفه دارد تا به افــراد تحت حمایت نهادهای 
حمایتی سهام تخصیص دهد. براساس نظر بخش تدوین 
مصوبات مجلس این موضوع باید حتما در شورای عالی 
اصل 44 مورد تایید قرار بگیرد براین اســاس از رئیس 
جمهــور زمان گرفتیم و تعلق ســهام به جاماندگان تا 
پایان اســفند ماه قطعی خواهد شد. همچنین در مورد 
تخلف بانک ها در ارائه وام قرض الحســنه به کارکنان 
خود، یکی از مطالبات جدی مــا در این حوزه نظارت 
بانک مرکزی اســت و این موضوع سبب سلب اعتماد 
مردم خواهد شــد. قطعا این مســئله در شورای پول و 
اعتبار مطرح خواهد شد.معاون فناوری و توسعه نوآوری 
شرکت سپرده گذاری مرکزی در خصوص واریز بخش 
دوم ســود سهام عدالت در ســال 1401 گفت: منتظر 
واریز سود شرکت های بورســی هستیم، هر زمان این 
شــرکت ها سودهایشان را واریز کنند، دو سه هفته بعد 

ما سودهای سهام عدالت را واریز می کنیم.

1. از بیــن رفتن کامل اعتماد مردم به عنوان ســرمایه  
اجتماعی: دیگر کســی به برنامه های دولت و مجلس و 
مدیر و وزیر و مسئول توجهی ندارد و جامعه تصمیمات 
اقتصــادی اش را  فقط بر اســاس جو روانــی می گیرد. 
وعده های دولت هیچ کدام محقق نشــده و بعید اســت 

برنامه ی رسمی در این خصوص بتواند کاری کند.
۲. سردرگمی مسئولان، سیاست ضعیف در مدیریت نرخ 
ارز و سامانه های سرکاری و بخشنامه های پی در پی بدون 
فکر که باعث بر هم خوردن بیشتر بازار ارز شد و کنترل 
بازار هم از دست همه خارج شد. در شرایط فعلی تقاضای 
شدید سفته بازی تقریبا در همه  صنایع حاکم شده و با 
بی ثباتی قیمت ها، هم عرضه کننده ها تمایلی به عرضه  
کالا ندارنــد و هم مصرف کنندگان مصرف خود را جلوتر 
انداخته اند تا از افزایش  قیمت ها در آینده در امان باشند! 
تا اینجا عرضه و تقاضا خلاف تعادل بازار حرکت کرده اند 
و باعث رشد قیمت ها شده اند عده ای هم تقاضای سفته 
بــازی را وارد بازارها کرده انــد و به دنبال خرید کالاها و 
فروش بالاتر در آینده هستند. بنابراین تقاضای موجود در 

بازار بیش از 3 برابر حالت نرمال شده است!
@emacoabbasi

کتــاب »معامله گری 
پرایس  بــا  روزانــه 
اکشــن جلد ســوم: 
قیمتی«  الگوهــای 
وودز«  »گالن  نوشته 
و ترجمه »رضا شایان 
مهر« در ۲۲5 صفحه 
انتشــارات  توســط 
مهربان نشر به چاپ 

رسیده است.
ایــن کتــاب در 13  

فصل بوده و بر اســاس آن یاد می گیرید که الگوهای 
پرایس اکشــن را بدون هیچ تردیدی تشخیص دهید. 
الگوی قیمتی، مشخص کننده رفتار مشخصی از بازار 

است، اما همیشه یک ستاپ معاملاتی نیست. 
قبــل از اینکــه یک الگــوی قیمتی بخواهد ســتاپ 
معاملاتی باشد باید شــرایط و مولفه های دیگری نیز 

در نظر گرفته شوند. 
بنابراین شــما قادر خواهید بود ستاپ های معاملاتی 
را در هر بازاری شناســایی کنید. شناســایی الگوهای 
قیمتی و ستاپ های معاملاتی مربوط به آ ن ها فرآیندی 
بصری است، اما ارزیابی کیفیت آن ها فرایندی ذهنی. 
بهترین راه برای یاد دادن یک مســئله ذهنی، استفاده 
از مثال های متعدد است ک شما تعداد زیادی از آن ها 

را در این کتاب پیدا می کنید.
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1391/07/11867072,60016.848.27,388مشترک کاریزماسهامی
1392/07/1579.54.215.40.914,87214.657.286سپند کاریزماقابل معامله سهامی

1393/02/298.65.585.70.2100,0001.217.8148نیکوکاری دانشگاه تهرانبا درآمد ثابت
1393/09/251842.838.2126,4721.921.3225کاریزمابا درآمد ثابت

1396/05/3018.641.339.70.489,3251.921.3113کمندقابل معامله با درآمد ثابت
1400/04/0560.618.920.20.31,27012.55058مختلط کاریزمامختلط

1400/05/04002.797.310,00022.1147150کهرباسکه طلا
1400/08/162.630.563.73.2101,0001.924.427کاراقابل معامله نوع دوم

8*1400/08/2404006010,8260.6کمان کاریزماسرمایه گذاری خصوصی
1400/09/3097.32.300.448,13319.852.847اهرماهرمی سهامی

1400/11/1899.8000.29981.940.642.17صنمصندوق در صندوق

مختص اوراق دولتی بادرآمد ثابت
15.7*1401/03/2806.593.20.31,1881.7کاریزما

 تضمین اصل سرمایهمختلط قابل معامله
29*1401/07/0975.38.416.20.26,51416.41با نماد ضمان

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت بنیادی مناسب 9,73012,000  شبندر
20شرکت

وضعیت بنیادی مناسب 1,1371,500  شستا
15زیرمجموعه ها

ت
مد

د 
بلن

15چشم انداز سودآوری14,47017,000  سپاها

22,39030,000  وغدیر
 پایین بودن

 P/NAV نسبت 
تنوع زیرمجموعه ها

25

10پایین بودن P/NAV 2,3483,500  پترول

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 تنوع پرتفوی -
15و ریسک پایین

1 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15بهبود عملکرد عملیاتی4,500 3,568  خاور

7,92010,050  فولاد
  بهبود عملکرد عملیاتی 

وضعیت مناسب 
تکنیکال نماد

15

15دارایی های ارزی بالا3,2163,800  وبملت

 تغییر نرخ فروش4,800 2,261  قثابت
15ارزش بالای دارایی ها

ت
مد

د 
بلن

 بازدهی مناسب-18,205  فراز
20و کم ریسک

20کاهش ریسک پرتفوی-15,146  داریک

2 پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

د 
بلن

 وضعیت مناسب بنیادی1,1371,500شستا
20 و تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب بنیادی 7,92010,000فولاد
20و تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب بنیادی39,93046,000فباهنر
15 و تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب 6,4408,000کگل
15بنیادی نماد

 وضعیت مناسب بنیادی 12,92016,500غپاک
15و تکنیکال نماد

 وضعیت مناسب 56,31073,000سبهان
15بنیادی نماد

3 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری خط ارزش

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 افزایش سرمایه سنگین 861,7501,450,000غناب
10و دارایی های زیاد

انتظار تحقق تحولات 176,850250,000شصفها
15بنیادین در شرکت

 وضعیت بنیادی7,69011,000فروی
10 و تکنیکال مناسب 

10وضعیت بنیادی مناسب 11,49014,000شیران

وضعیت بنیادی و1,1371,500شستا
10تکنیکال مناسب

ت
مد

د 
بلن

15وضعیت تکنیکالی مناسب9,65014,800میدکو

تاثیرپذیری مناسب از 166,650200,000جم پیلن
15سیاست ارزی اخیر دولت

 وضعیت مناسب15,67019,000اپال
15 تکنیکالی وبنیادی

4 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

5
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 افزایش نرخ و احتمال6,6509,000 کحافظ
15 افزایش مقدار تولید

نسبت P/NAV مناسب و 3,1385,000ثاخت
10واگذاری املاک آماده فروش

4,7676,500  فافق
 سودآوری مناسب 

 زیر مجموعه ها و تقسیم 
سود مناسب

10

ت
مد

د 
بلن

48,30055,000  جم
 احتمال افزایش حاشیه سود

 و بهبود تقاضای 
محصولات شرکت

15

12,42015,000  رمپنا

ارزش جایگزینی بالای 
نیروگاهی و احتمال افزایش 

نرخ برق، وضعیت ارزی 
مناسب، عرضه اولیه شرکت 

زیر مجموعه

15

 چشم انداز مثبت نسبت 7,29010,000  بورس
15به افزایش حجم معاملات

 دارا بودن پرتفوی متنوع -18,634  کاریس
20و مناسب با ریسک پایین

6 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

6,7708,500  قمرو

نسبت قیمت به سود 
آینده نگر پایین ، عرضه 
 شکر در سامانه بازارگاه 

و احتمال افزایش
 نرخ شکر چغندری 

10

6,9009,200  دکوثر
 گزارش های ماهانه مناسب
 pe تحلیلی سال 1402 

در محدوده 5
20

10,58013,000  پاسا

بهره برداری از فاز سوم 
تایر های نسل دوم در 

بهمن ماه ، و فاز چهارم در 
اردیبهشت 1402 ، نسبت 
به سود سال 1402 زیر 4

20

ت
مد

د 
بلن

 افزایش نرخ محصول13,00018,000  شگویا
20در بورس کالا

 پرتفوی کم ریسک 14,11516,000  مدیر
10و بنیادی

20دارای طرح توسعه3,3654,650فجهان

7 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتک
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

8 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
10سیگنال 1,7112,000MACDشپترومیا

10سیگنال 3,3084,270MACDولشرق

ت
مد

د 
بلن

برخورد به خط روند 29,92039,000کبافق
10صعودی کوتاه مدت

20وضعیت مناسب بنیادی9,92011,940شبندر

بازگشت از حمایت 6,7809,500کگل
10بلندمدت

10عبور از مقاومت 44,05072,00033,000ستران

سیگنال MACD و 18,83027,000کالا
10پتانسیل سودآوری بالا

 برخورد به خط 42,05057,000انرژی3
10روند صعودی

سبد پیشنهادی  شرکت ویستا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

20پتانسیل سودآوری بالا24,15038,000کزغال

20پتانسیل سودآوری بالا15,72023,000سآبیک

10پتانسیل سودآوری بالا13,00020,000شگویا

20پتانسیل سودآوری بالا30,45048,000فزر

10پتانسیل سودآوری بالا26,50038,000فسبزوار

ت
مد

د 
 بازدهی ثابت -13,784ثباتبلن

10و بدون ریسک

10برخورداری از پرتفوی بهینه-13,919ویستا
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